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Τα καλοκαίρια της δεκαετίας’60 στην Πρό-
νοια, τα πιτσιρίκια είχαν τα δικά τους μαγικά 
απογεύματα. Πίσω από τον μπερντέ ο Γιάν-
νης Κόκκορης, έκανε το κέφι του παίζοντας 
θέατρο Σκιών και έβγαζε το χαρτζιλίκι του. 
40 μετά, η Πρόνοια θα έχει την ευκαιρία να 
ξαναζήσει αυτές τις στιγμές. 

Σελ 4-5

Ο Κόκκορης ζει ακόμα 
ανάμεσά μας

  Σελ. 6Σελ. 6

ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΉ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΉ 

ΤΟΝΩΤΙΚΗ ΕΝΕΣΗΤΟΝΩΤΙΚΗ ΕΝΕΣΗ

Σελ. 3Σελ. 3

Ακυρώνουν κρατήσεις την τελευταία στιγμήΑκυρώνουν κρατήσεις την τελευταία στιγμήΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΑΠΟ ΚΑΜΠΟΣΟΑΠΟ ΚΑΜΠΟΣΟ

Ρεπορτάζ στα χωράφια 
της Αργολίδας. Τελειωτι-
κό χτύπημα για τους ελαι-
οπαραγωγούς η νέα ζημιά 
από τον καύσωνα. Ζημιές 
αρχίζουν να βλέπουν οι 
αγρότες και σε εσπερι-
δοειδή. Όμως ο ΕΛΓΑ δεν 
τους καλύπτει και ζητούν 
να αλλάξει ο αναχρονι-
στικός κανονισμός για 
να καλύπτει και τη ζημιά 
κατά την καρπόδεση.

             Σελ. 16Σελ. 16

100 καταλύματα στο Ναύπλιο κλειστά το τριήμερο - Ανοιχτά Airbnb100 καταλύματα στο Ναύπλιο κλειστά το τριήμερο - Ανοιχτά Airbnb

 �� ΟΙ ΑΓΡΟΤΕΣ ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΝ ΣΤΉΡΙΞΉ. Ο ΚΑΥΣΩΝΑΣ ΤΟΥ ΜΑΉ ΕΚΤΟΣ 
ΑΠΟ ΤΙΣ ΕΛΙΕΣ, ΠΡΟΚΑΛΕΣΕ ΖΉΜΙΕΣ ΚΑΙ ΣΕ ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΑ – ΒΕΡΙΚΟΚΑ
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Τιμή: 2,00 ευρώ
Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών, ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων 
επιχειρήσεων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή με-
ρική ή περιληπτική, χωρίς την γραπτή 

άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς 

τις εργασίες τους

Tαυτότητα

Έχε τα μάτια σου ανοιχτά βράδυ πρωί   //  Γιατί μπροστά σου πάντα απλώνεται ένα δίχτυΈχε τα μάτια σου ανοιχτά βράδυ πρωί   //  Γιατί μπροστά σου πάντα απλώνεται ένα δίχτυ
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Ανακούφιση στην τοπική αγορά
Μέτρα για την τόνωση των επιχειρήσεων εστίασης και τουρισμού πήρε ο Δήμος Άργους- Μυκηνών

6.	Μη	 επιβολή	 προσαυξήσεων	 για	
όλες	 τις	 ρυθμισμένες	 οφειλές	 και	
καμία	απώλεια	ενεργής	ρύθμισης.

7.	Εισήγηση	προς	τη		ΔΕΥΑΑΡΜ		δι-

αγραφής	100%	του	 επιπλέον	πο-
σού	 αύξησης	 των	 λογαριασμών	
συγκριτικά	 με	 τους	 	 περσινούς,	
λόγω	 της	 αυξημένης	 κατανάλω-

σης	νερού	από	την	εφαρμογή	των		
μέτρων	υγιεινής	για	την	αντιμετώ-
πιση	του	Κορωνοίου	έως	το	τέλος	
του	έτους.

8.	Πλήρης	και	μερική	απαλλαγή	 τε-
λών	για	 τις	 ευπαθείς	 ομάδες	που	
ήδη	βρίσκεται	σε	ισχύ	με	την	ΑΔΑ	
:	 Ω41ΚΩΨΔ-606	 Πιο	 αναλυτικά	
ισχύουν	τα	κάτωθι:	

Πλήρης απαλλαγή των δημοτι-
κών τελών ορίζεται	για	τις	παρακά-
τω	κοινωνικές	ομάδες,
•	 Άποροι
•	 Πολύτεκνοι	 με	 τέσσερα	 προ-
στατευόμενα	τέκνα	και	άνω,	με	
ετήσιο	 οικογενειακό	 εισόδημα	
έως	18.000	€.

•	 Τρίτεκνοι	 με	 τρία	 προστατευό-
μενα	τέκνα	με	ετήσιο	οικογενει-
ακό	εισόδημα	έως	15.000	€

•	 Άτομα	με	αναπηρία	με	ποσοστό	
αναπηρίας	 μεγαλύτερο	 ή	 ίσο	
του	67%,	και	ετήσιο	οικογενει-
ακό	εισόδημα	έως	12.000€	.

•	 Χήρος-Χήρα	 που	 δεν	 έχει	 τε-
λέσει	άλλο	γάμο,	με	1	ή	2	προ-
στατευόμενα	 τέκνα	 και	 ετήσιο	
οικογενειακό	 εισόδημα	 έως	
12.000€.

•	 Μονογονεικές	 οικογένειες	 των	
περιπτώσεων	 απόκτησης	 τέ-
κνου	–ων	χωρίς	γάμο	ή	χωρίς	
σύμφωνο	 συμβίωσης	 των	 γο-
νέων,	με	προστατευόμενα	τέκνα	
και	ετήσιο	οικογενειακό	εισόδη-
μα	έως	12.000€.

•	 Μακροχρόνια	Άνεργα	Ζευγάρια	
(	πάνω	από	1	έτος	)	οι	οποίοι	εί-
ναι	εγγεγραμμένοι	στα	μητρώα	
του	 ΟΑΕΔ,	 δηλώνουν	 στην	

φορολογική	 δήλωση	 μόνο	 μία	
κατοικία	έως	100	τ.μ	και	έχουν	
ετήσιο	 οικογενειακό	 εισόδημα	
έως	6.000€.

Απαλλαγή κατά το 50%
•	 Πολύτεκνοι	 με	 τέσσερα	 προ-
στατευόμενα	τέκνα	και	άνω,	με	
ετήσιο	 οικογενειακό	 εισόδημα	
από	18.001	έως	22.000	€.

•	 Τρίτεκνοι	 με	 τρία	 προστατευό-
μενα	τέκνα	με	ετήσιο	οικογενει-
ακό	 εισόδημα	από	15.001	 έως	
20.000	€	.

•	 Άτομα	με	αναπηρία	με	ποσοστό	
αναπηρίας	 μεγαλύτερο	 ή	 ίσο	
του	67%	και	 ετήσιο	οικογενει-
ακό	 εισόδημα	από	12.001	 έως	
18.000€.

•	 Μακροχρόνια	 Άνεργοι	 (πάνω	
από	 1	 έτος)	 οι	 οποίοι	 θα	 είναι	
εγγεγραμμένοι	στα	μητρώα	του	
ΟΑΕΔ,	δηλώνουν	στην	φορολο-
γική	δήλωση	μόνο	μία	κατοικία	
έως	 100	 τ.μ	 και	 έχουν	 ετήσιο	
οικογενειακό	 εισόδημα	 έως	
6.000€

9.	Μείωση	 	 50%	 των	 ενοικίων	 στα	
εκμισθωμένα	ακίνητα	για	όλη	την	
περίοδο	αναστολής	της	λειτουργί-
ας	τους	βάσει	της	97/2020	ΑΔΣ.

10.	 Διαγραφή	 τροφείων	 παιδικών	
σταθμών	 Δήμου	 Άργους	 Μυκη-
νών		για	το	διάστημα	από	13	Μαρ-
τίου	έως	και	31	Μαΐου.	

11.	Εισήγηση	προς	την	ΚΕΔΕ	και	αρ-
μόδια	Υπουργεία	για	πρόβλεψη	έκ-
δοσης	νεας	ρύθμισης	100	δόσεων		
οφειλών	προς	τους	Δήμους.

Μέτρα	 στήριξης	 των	 επιχειρήσε-
ων	 εστίασης	 ενέκρινε	 το	 δημοτικό	
συμβούλιο	 Άργους	 με	 την	 μείζονα	
αντιπολίτευση	να	αισθάνεται	 ικανο-
ποιημένη	που	17	ημέρες	πριν	«ειχε	
προτείνει	 την	 πλειοψηφία	 των	 μέ-
τρων	που	εγκρίθηκαν».	Από	πλευράς	
πλειοψήφίας	 εκφράστικε	 η	 άποψη	
ότι	«	πρόθεση	του	Δημάρχου	να
σταθεί	 στο	 πλευρό	 των	 πληγέντων	
συμπολιτών	μας	είχε	εκφρασθεί	κατά	
την	διάρκεια	του	κλεισίματος	των	κα-
ταστημάτων	 για	 την	 καταπολέμηση	
της	 πανδημίας	 ,ενέργεια	 που	 έγινε	
πολύ	πριν	ψηφιστεί	από	το	ελληνικό	
κοινοβούλιο	η	τροπολογία	που	κατα-
τέθηκε	 από	 το	 υπουργείο	 Εσωτερι-
κών	η	οποία	έδωσε	δυνατότητα	για	
την	οριστική	εφαρμογή	των	μέτρων	
από	τη	Δημοτική	Αρχή».
Συγκεκριμένα	 πριν	 λίγες	 ημέρες	 το	
δημοτικό	 συμβούλιο	 Άργους	 –Μυ-
κηνών	ενέκρινε	τις	ακόλουθες	προ-
τάσεις:	
1.	Πλήρη	 απαλλαγή	 των	 επιχειρή-
σεων	 από	 τα	 τέλη	 κοινόχρηστων	
χώρων	 για	 την	περίοδο	 της	 ανα-
στολής	 λειτουργίας	 τους	 για	 τον	
περιορισμό	της	πανδημίας

2.	Μείωση	50%	στα	 τέλη	κοινόχρη-
στων	χώρων	για	όλες	τις	ζώνες	και	
τις	 παραλίες	 έως	 τις	 31/12/2020	
με	εφαρμογή	των	μειωμένων	χρε-
ώσεων	και	εφεξής

3.	Πλήρης	 απαλλαγή	 των	 επιχειρή-
σεων	 που	 ήταν	 κλειστές	 από	 το	
τέλος	 0,5%	 επί	 των	ακαθαρίστων	
εσόδων	 τους,	 κατά	 την	 διάρκεια	
της	πανδημίας

4.	Πλήρης	απαλλαγή	του	τέλους	πα-
ρεπιδημούντων	για	τα	ξενοδοχεία/	
καταλύματα	 	 για	 το	ως	 άνω	 διά-
στημα

5.	Εισήγηση	προς	τις	Σχολικές	επιτρο-
πές	για	πλήρη	απαλλαγή	ενοικίων	
στα	Κυλικεία	από	13/03/2020	έως	
και	την	λήξη	του	τρέχοντος	σχολι-
κού	έτους

100 καταλύματα στο Ναύπλιο κλειστά το τριήμερο - Ανοιχτά Airbnb
Αφήνουν τα εποχικά καταλύματα να πτωχεύσουν

Αυξάνονται	οι	κατηγορίες	για	την	πολιτική	της	
κυβέρνησης	να	πριμοδοτήσει	τα	ξενοδοχεία	εις	
βάρος	 των	 μικρότερων	 επιχειρήσεων,	 συχνά	
ξενοδοχείων	 που	 όμως	 έχουν	 άδεια	 ενοικια-
ζομένων	δωματίων,	ενώ	παράλληλα	τα	σπίτια	
της	Airbnb	νοικιάζονται	νόμιμα.	
Τα	εποχικά	καταλύματα	και	ξενοδοχεία	παρα-
μένουν	κλειστά,	αλλά	όσοι	επιλέξουν	να	απο-
δράσουν	 θα	 έχουν	 την	 επιλογή	 του	 Airbnb.	
Όσο	 τα	 εποχικά	 καταλύματα	 παραμένουν	
κλειστά	και	το	Airbnb	φαίνεται	να	είναι	μέχρι	
στιγμής	η	μοναδική	επιλογή,	καθώς	κατά	την	
διάρκεια	του	lockdown	δεν	επιβλήθηκαν	περι-
ορισμοί	στη	λειτουργία	του.
Λίγες	ημέρες	πριν	από	το	τριήμερο,	οι	ιδιοκτή-
τες	ενοικιαζόμενων	δωματίων	διαμαρτύρονται	
για	 άνιση	 μεταχείριση	 και	 τονίζουν	 πως	 στις	
βραχυχρόνιες	μισθώσεις	δεν	υπάρχει	καν	πρό-
βλεψη	για	μέτρα	προστασίας	έναντι	του	κορω-
νοϊού.
Όπως	καταγγέλλεται	για	το	τριήμερο	του	Αγίου	
Πνεύματος	ανοίγουν	τα	ξενοδοχεία	ενώ	αντί-
θετα	οι	επιχειρήσεις	με	άδειες	«ενοικιαζομένων	
δωματίων»	που	επισήμως	ανοίγουν	τη	Δευτέ-

ρα,	8	του	μηνός,	θα	πρέπει	να	ακυρώσουν	όλες	
τις	κρατήσεις	που	έχουν	γίνει.

Το	Σωματείο	Τουριστικών	Καταλυμάτων	Ναυ-
πλίου	«Ξένιος	Δίας»,	με	ανακοίνωσή	του	δια-
μαρτύρεται:
«Ρωτάμε	 Κύριε	 Υπουργέ	 πως	 θα	 χειριστούμε	
τις	κρατήσεις	που	έχουν	γίνει	μέχρι	15/6/2020;	

Γνωρίζοντας	ότι	θα	ανοίγαμε		την	1/6.
Η	περιοχή	μόνο	του	Ναυπλίου	έχει	πάνω	από	
100	μη	κύρια	καταλύματα	12μηνης	λειτουργί-
ας,	τα	οποία,	αφού	σήμερα	περίμεναν	να	ανοί-
ξουν	εξαιρούνται	με	συνέπεια	την	οικονομική	
καταστροφή	λόγω	της	αγοράς	των	προϊόντων	
για	τα	πρωινά	και	δυσφήμηση	από	τις	ακυρώ-
σεις	που	πρέπει	να	κάνουμε	για	το	διάστημα	

1-15	Ιουνίου.
Κύριε	Υπουργέ	δεν	είμαστε	παιδιά	άλλου	θεού.	
Ειδικά	το	τριήμερο	του	Αγίου	Πνεύματος	που	
όλα	 τα	 καταλύματα	 είναι	 γεμάτα	 και	 έχει	ως	
αποτέλεσμα	την	 τόνωση	της	 τοπικής	οικονο-
μίας.
Το	 σπουδαιότερο	 εδώ	 είναι	 η	 ψυχολογία	 η	
οποία	 φάνηκε	 ότι	 θα	 τόνωνε	 τα	 οικονομικά	
δεδομένα	της	πόλης	μας	περιμένοντας	από	τα	
καταλύματά	μας	να	λειτουργήσουν	και	τα	καφέ	
και	τα	εστιατόρια.
Δώστε	μας	τη	δυνατότητα	να	αλλάξουμε	την	
ψυχολογία	και	τη	δυναμική	της	πόλης	μας
Πως	θα	ακυρώσουμε	στο	παρά	5	τις	κρατήσεις;
Πως	θα	επιστρέψουμε	τα	χρήματα	και	ειδικά	σε	
κρατήσεις	που	είναι	μέσω	καναλιών	(booking	-	
expedia	κλπ).
Τα	καταλύματα	όπως	και	τα	ξενοδοχεία	δεν	εί-
ναι	καταστήματα	που	η	πώληση	αγαθού	γίνετε	
σε	μερικά	λεπτά,	αλλά	προέχει	μια	προετοιμα-
σία.
Εμείς	 δεν	 είμαστε	 καταλύματα	 εποχικής	 λει-
τουργίας	αλλά	καταλύματα	12	μήνης	λειτουρ-
γίας	σε	ποσοστό	100%.
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Ο Κόκκορης ζει
Από τον μπερντέ με το κερί στην Πρόνοια

Τ
α καλοκαίρια της δεκαετίας του ’60 στην Πρόνοια του Ναυ-
πλίου, τα πιτσιρίκια είχαν τα δικά τους μαγικά απογεύματα. 
Ο μπερντές στηνόταν τα βράδια, τα κεριά άναβαν πίσω από 
ένα απλωμένο λευκό σεντόνι και οι φιγούρες του Καραγκιό-
ζη έδιναν απλόχερα ένα πλούσιο για την εποχή θέαμα. Πίσω 

από τον μπερντέ ο γνωστός στους Ναυπλιώτες Γιάννης Κόκκορης, 
έκανε το κέφι του παίζοντας θέατρο Σκιών και έβγαζε το χαρτζιλίκι 
του.

Ο	 Καραγκιόζης...	 αστροναύτης,	
φούρναρης,	 ψαράς,	 ζητιάνος,	 μά-
γειρας,	ανθοπώλης,	δάσκαλος,	βαρ-
κάρης,	 επιστήμονας,	 στρατιώτης,	
γιατρός,	 νοσοκόμα,	 κολυμβητής,	 ο	
Καραγκιόζης	 και	 οι	 πειρατές,	 κα-
φετζής,	 γιαουρτάς,	 γραμματικός,	
τραγουδιστής,	 δασοφύλακας,	 αρ-
ματολός	και	ο	αόρατος	καπετάνιος,	
στο	 νησί	 των	 κατεργαραίων,	 στο	
τρελοκομείο,	 το	 φάντασμα	 του	 Σε-
ραγιού,	ο	Μέγας	Αλέξανδρος	και	το	
καταραμένο	φίδι	 και	 άλλες	πολλές	
άλλες	 ιστορίες	 μεγάλωσαν	 γενιές	
και	γενιές.
Σαράντα	 χρόνια	 μετά,	 η	 Πρόνοια	
θα	 έχει	 την	 ευκαιρία	 να	 ξαναζήσει	
αυτές	 τις	 στιγμές,	 όχι	 μόνο	 για	 να	
θυμηθούν	 οι	 παλιότεροι	 τον	 Γιάν-
νη	και	να	διατηρηθεί	η	μνήμη	του,	
αλλά	και	να	μάθουν	οι	νεότεροι	για	
το	 Θέατρο	 Σκιών,	 που	 πλέον	 έχει	
σχεδόν	εξαφανιστεί.
Η	 δρομολόγηση	 της	 δημιουργίας	
Μουσείου	του	Καραγκιόζη,	το	οποίο	
θα	μας	ταξιδέψει	στην	πορεία	αυτής	
της	τέχνης	και	στην	παρουσίαση	των	
λατρεμένων	φιγούρων	των	ηρώων	
του	Θεάτρου	Σκιών	είναι	μια	κίνηση	
με	πολλαπλά	οφέλη	για	το	Ναύπλιο.	
Άλλωστε	 ο	 Κόκκορης	 έκανε	 σήμα	
κατατεθέν	 την	 πόλη	 με	 τις	 φιγού-
ρες	που	κατασκεύαζε	και	πουλούσε	
στο	μαγαζί	 του,	 το	 «Ενώτιον»	στην	
Σταϊκοπούλου.	 Πριν	 ακόμα	 γίνουν	
της	 μόδας	 τα	 παγωτά	 στην	 Παλιά	
Πόλη	για	τους	επισκέπτες	και	τους	
τουρίστες	του	Ναυπλίου,	ο	Γιάννης	
Κόκκορης	 είχε	καταφέρει	 να	κάνει	

μόδα	 τις	φιγούρες	 του	Καραγκιόζη	
που	έφτιαχνε	και	πουλούσε	σε	Έλ-
ληνες	και	ξένους	τουρίστες.
Το	 «Ενώτιον»	 έκλεισε	 συμβολικά	
τον	Ιανουάριο	του	1999,	δέκα	χρό-
νια	 μετά	 τον	 θάνατο	 του	 Γιαννη	
Κόκκορη.
Ο	Κόκκορης	–	ξέρουν	όσοι	τον	γνώ-

ρισαν	 -	 δεν	 έβγαζε	 μόνο	 το	 μικρό	
έως	 ανύπαρκτο	 μεροκάματο	 με	 τις	
φιγούρες	 του.	 Έκανε	 και	 ως	 ενή-
λικας	το	κέφι	 του,	έκανε	αυτό	που	
αγαπούσε	 από	 μικρό	 παιδί,	 ενώ	
ήξερε	παράλληλα	ότι	με	αυτόν	τον	
τρόπο	 θα	 διατηρούσε	 την	 αγάπη	
του	κόσμου	για	τον	Καραγκιόζη	που	
είχε	ήδη	αρχίσει	να	χάνεται.
Τα	πάντα	στη	ζωή	του	σιγά	σιγά	άρ-
χισαν	 να	 κινούνται	 γύρω	 από	 τον	
αγαπημένο	 του	 Καραγκιόζη.	 Εκα-
τοντάδες	παιδιά	συνεργάζονται	τότε	

με	 τον	 νεαρό	 καραγκιοζοπαίχτη	
που	 δίνει	 τον	 καλύτερο	 εαυτό	 του	
αισθανόμενος	 ότι	 πρέπει	 να	 κάνει	
το	καλύτερο	δυνατόν,	μέσω	των	ερ-

γαστηρίων	Θεάτρου	Σκιών	του	ΠΛΙ,	
πέτυχε	να	γίνει	μόνιμη	εκπαιδευτι-
κή	δραστηριότητα	των	παιδιών	του	
Ναυπλίου.

Ίσως	να	ήταν	και	ένας	από	τους	αν-
θρώπους	 στον	 οποίο	 ο	 πολιτισμός	
χρωστάει	 την	 διατήρηση	 της	 μνή-
μης	 του	 Θεάτρου	 Σκιών	 στην	 Ελ-
λάδα,	 που	άφησε	 στην	Τουρκία	 τη	
πρωτοκαθεδρία.	 Μην	 ξεχνάμε	 άλ-
λωστε	ότι	από	το	2010	μετά	από	ει-
σήγηση	του	υπουργείου	Πολιτισμού	
και	 Τουρισμού	 της	 Τουρκίας	 στην	
UNESCO,	ο	Καραγκιόζης	(Karagöz)	
περιελήφθηκε	στον	αντιπροσωπευ-
τικό	 κατάλογο	 της	 άυλης	 πολιτι-
στικής	 κληρονομιάς	 της	 Τουρκίας,	
παρότι	 η	παλαιότερη	μαρτυρία	 για	
παράσταση	Καραγκιόζη	στον	ελλα-
δικό	χώρο	χρονολογείται	το	1809.
Η	 ιδέα	 της	 ίδρυσης	Μουσείου	 του	
Καραγκιόζη	 στην	 Πρόνοια	 προέ-
κυψε	πριν	μερικά	χρόνια,	το	2018,	
όταν	παρουσιάστηκε	στο	3ο	Δημο-
τικό	Σχολείο	μία	έκθεση	αφιερωμέ-
νη	 στον	 ντόπιο	 καραγκιοζοπαίχτη	
Γιάννη	Κόκκορη.
Από	 τότε	 έχουν	 γίνει	 πολλές	 συ-
ναντήσεις,	 συζητήσεις,	 κινήσεις	
και	 σχεδιασμοί	 με	 ανθρώπους	που	
διαθέτουν	 εξιδεικευμένες	 γνώσεις	
και	συγχρόνως	αγαπούν	 την	 ιδιαί-
τερη	αυτή	 τέχνη,	 για	να	φτάσουμε	
σήμερα	για	να	επισφραγιστεί	και	να	
δρομολογηθεί	 μέσω	 του	 ΔΟΠΠΑΤ,	
η	δημιουργία	αυτού	του	Μουσείου	
στην	Πρόνοια	και	ήδη	να	αναζητεί-
ται	ο	χώρος	για	την	στέγασή	του.
Μάλιστα,	όπως	έγινε	γνωστό,	στενό	
οικογενειακό	πρόσωπο	 του	 Γιάννη	
Κόκκορη	θα	διαθέσει	και	θα	χαρίσει	

Γιάννης Κόκκορης: 
Με τον μικρότερό μου 
αδερφό, και με άλλα 
παιδιά της γειτονιάς, 
στήναμε μπερντέ με 
κεριά και παίζαμε 
καλοκαίρι με μια 
δεκάρα εισιτήριο
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όλο	το	υλικό,	τον	πλούτο	του	Κόκ-
κορη	για	αυτό	το	σκοπό.
Όπως	ανακοίνωσε	η	πρόεδρος	ΔΟ-
ΠΑΤ	Μαρία	Ράλλη	«το	επόμενο	δι-
άστημα	θα	ακολουθήσουν	όλα	όσα	
χρειάζονται	 για	 να	 φτάσουμε	 στο	
στήσιμο	ενός	σημαντικού	πολιτιστι-
κού	κυττάρου	για	την	Πρόνοια,	για	
όλη	την	πόλη	μας,	για	όλο	το	Δήμο	
μας	και	κυρίως	για	 τα	παιδιά	μας,	
αφού	ο	σχεδιασμός	του	περιέχει	και	
λειτουργία	εργαστηρίου	βιωματικής	
προσέγγισης.	Η	μαγεία	του	Θεάτρου	
Σκιών	 και	 ο	 μπερντές	 ζωντανεύει	
στην	αγαπημένη	Πρόνοια	στο	Ναύ-
πλιο	και	ακούει	στο	όνομα	Γιάννης	
Κόκκορης».

Ο Κόκκορης γράφει  
για τον Κόκκορη
Το	βιογραφικό	σημείωμα	του	Γιάν-
νη	 Κόκορη,	 που	 ακολουθεί,	 γρά-
φτηκε	 από	 τον	 ίδιο,	 στο	 Ναύπλιο	
στις	20	Μαΐου	του	1994:
Γεννήθηκα	 την	 1η	 Σεπτεμβρίου	
του	1959	 στην	Πρόνοια	 του	Ναυ-
πλίου,	 μια	φτωχή	 γειτονιά	 γεμάτη	
εργάτες	και	πρόσφυγες.	Ο	πατέρας	
μου	ήταν	ξενοδοχοϋπάλληλος,	σή-
μερα	 είναι	 συνταξιούχος.	 Η	 μάνα	
μου	 καθότανε	 σπίτι	 και	 έκανε	 τις	
δουλειές.	Τελείωσα	το	δημοτικό	στη	
Πρόνοια,	στην	οποία	έπαιζε	συχνά	
ο	καραγκιοζοπαίχτης	Στάθης	Καλα-
θάς.	Ένας	αδερφός	του	πατέρα	μου,	
οικοδόμος,	 με	 πήγαινε	 και	 έβλεπα	

συχνά	 τις	 παραστάσεις	 του	 Στάθη	
και	αυτή	ήταν	η	πρώτη	μου	επαφή	
με	τον	Καραγκιόζη.
Όταν	ερχόταν	λοιπόν	το	καλοκαίρι,	
με	 τον	μικρότερό	μου	αδερφό,	 και	
με	άλλα	παιδιά	της	γειτονιάς,	στή-
ναμε	μπερντέ	με	κεριά	και	παίζαμε	
καλοκαίρι	με	μια	δεκάρα	εισιτήριο.	
Επειδή	είχα	από	μικρός	κλίση	στη	

ζωγραφική,	έφτιαχνα	μόνος	μου	τις	
φιγούρες	σε	χαρτόνια	από	νουνού	
και	τις	κούναγα	πίσω	από	τα	παλιά	
σεντόνια	που	μου	έδινε	η	μάνα	μου.	
Κάποια	στιγμή	άρχισαν	να	μαζεύο-
νται	στο	σπίτι	μου	όλα	τα	παιδιά.
Ο	Στάθης	τα	καλοκαίρια	έκανε	πε-
ριοδείες	 στα	 χωριά	 της	 Αργολίδας	
και	 δεν	 έπαιζε	 στο	Ναύπλιο.	 Αυτό	

ακόμα ανάμεσά μας
στο Μουσείο του Καραγκιόζη

το	 θυμήθηκε	 το	 1983	 ο	 συμμαθη-
τής	 μου	 ο	 Γιάννης	 ο	Κάλτσας	που	
δούλευε	 στο	Π.Λ.Ι.	 και	 το	 είπε	 της	
κυρίας	Παπαντωνίου	όταν	προσπά-
θησε	να	αναβιώσει	 το	παιχνίδι	στο	
Ναύπλιο	 δηλαδή	 τον	 καλοκαιρινό	
Καραγκιόζη	των	παιδιών.	Τότε	είχα	
τελειώσει	το	Λύκειο,	είχα	παρατήσει	
τη	σχολή	γραφιστών	των	Κ.Α.Τ.Ε.Ε.	

και	έμενα	άνεργος	στο	Ναύπλιο.
Βρέθηκα	λοιπόν	με	100	παιδιά	σ’	ένα	
εκπαιδευτικό	πρόγραμμα	του	Πελο-
ποννησιακού	 Λαογραφικού	 Ιδρύ-
ματος	 και	 γνώρισα	 κάποιους	 από	
τους	 Έλληνες	 καραγκιοζοπαίχτες.	
Συνδέθηκα	όμως	με	φιλία	με	τον	κα-
ραγκιοζοπαίχτη	 με	 τον	 Παναγιώτη	
Μιχόπουλο,	 ο	 οποίος	 αφού	 με	 εν-
θάρρυνε	να	συνεχίσω,	μου	διόρθωσε	
κάποια	από	τα	λάθη	που	έκανα	και	
με	συμβούλεψε	για	κάποια	πράγμα-
τα.	 Χάθηκε	 τελικά	 το	 1985	 σε	 αυ-
τοκινητιστικό	 δυστύχημα	 τον	 καιρό	
που	ήμουνα	φαντάρος.	Μόλις	πήρα	
το	 απολυτήριο	 σοβαροί	 οικογενεια-
κοί	λόγοι	μ’	έκαναν	να	ασχοληθώ	με	
μίαν	άλλη	δουλειά	που	ήξερα	παλιά.
Από	το	1988	ξανασχολήθηκα	με	τον	
Καραγκιόζη	πάλι	στο	Π.Λ.Ι.	Κάναμε	
κι	ένα	ταξίδι	στη	Κύπρο	όπου	οι	μα-
θητές	μου	παίξανε	σ’	ένα	φεστιβάλ	
που	 διοργάνωσε	 ο	 Δήμος	 Λευκω-
σίας,	 το	 Π.Λ.Ι.	 και	 η	 Παιδαγωγική	
Ολυμπία	 που	 διοργάνωσε	 το	 Πα-
νεπιστήμιο	 της	 Πάτρας,	 με	 θέμα:	
”Δημιουργικότητα	 και	 πολιτισμική	
ταυτότητα	στην	εκπαίδευση”.
Κάνοντας	το	δάσκαλο,	έκανα	πράξη	
την	 παροιμία:	 «δάσκαλε	 που	 δίδα-
σκες	 και	 λόγο	 δεν	 εκράτεις»,	 γιατί	
πως	μπορούσε	αλήθεια	 κάποιος	 να	
διδάξει	 καραγκιόζη	 χωρίς	 ο	 ίδιος	
να	παίζει;	Έφτιαξα	λοιπόν	ένα	μικρό	
θέατρο	σκιών	και	σιγά	-	σιγά	άρχισα	
να	παίζω	σε	διάφορες	γιορτές	μαζι-
κών	 φορέων	 της	 Αργολίδας.	 Τώρα	
πια,	κάνω	κάποιες	παραστάσεις	στην	
Αργολίδα,	στην	Κυνουρία	και	συνε-
χίζω	το	εκπαιδευτικό	πρόγραμμα	στο	
Π.Λ.Ι.	Ζω,	από	ένα	μαγαζί	που	κρα-
τάω	στο	Ναύπλιο	στο	οποίο	πουλάω,	
αποκλειστικά	πλέον,	φιγούρες	καρα-
γκιόζη	τις	οποίες	μπορεί	κάποιος	να	
δει	στο	μουσείο	λαϊκών	οργάνων	στη	
Πλάκα	και	στο	Π.Λ.Ι.

Στην Ελλάδα ο Καραγκιόζης, ως λαϊκός ήρωας

Στο μαγαζί του, το «Ενώτιο», στην οδό Σταϊκοπούλου, ο Γιάννης 
Κόκκορης κατασκεύαζε και πουλούσε φιγούρες καραγκιόζη

Ο Καραγκιόζης είναι κεντρικός χαρακτήρας του παραδοσιακού 
τουρκικού και ελληνικού Θεάτρου Σκιών, το οποίο σε πολλές πε-
ριπτώσεις αποκαλείται με το όνομα του πρωταγωνιστή του. Στα 
τούρκικα ονομάζεται Karagöz που σημαίνει μαυρομάτης.
Διαφορετικοί θρύλοι έχουν διαμορφωθεί σχετικά 
με την καταγωγή του Καραγκιόζη. Παραδοσιακά 
πιστεύεται ότι δημιουργός του ήταν ο Σεΐχ Κιου-
στερί, που καταγόταν από την Προύσα και πέθανε 
εκεί το 1366. Σύμφωνα με το θρύλο, ο Χατζηα-
βάτης και ο Καραγκιόζης συμμετείχαν στην κατα-
σκευή ενός τζαμιού για τον σουλτάνο Ορχάν, ο 
πρώτος ως επιστάτης και ο δεύτερος ως εργάτης. 
Οι διάλογοι των δύο ανδρών ήταν τόσο διασκε-
δαστικοί ώστε οι υπόλοιποι εργάτες σταματούσαν 
την εργασία τους και τους παρακολουθούσαν. Όταν 
ο σουλτάνος πληροφορήθηκε την καθυστέρηση των 
εργασιών, διέταξε το θάνατο του Καραγκιόζη και του 
Χατζηαβάτη. Αργότερα μετάνιωσε για την πράξη του και 
ο Σεΐχ Κιουστερί δημιούργησε τις φιγούρες των δύο 
ηρώων με σκοπό να παρηγορήσει τον σουλτάνο. 
Σήμερα στην Προύσα υπάρχει ένα μνημείο (τάφος) 
του Καραγκιόζη και του Χατζηαβάτη.
Η παλαιότερη μαρτυρία για παράσταση Καραγκιόζη στον ελλαδικό 
χώρο χρονολογείται το 1809 και την τοποθετεί στην περιοχή των 

Ιωαννίνων. Αφορά παράσταση στην τουρκική γλώσσα, όπως περι-
γράφεται από τον ξένο περιηγητή Χόμπχαους, την οποία παρακο-
λούθησε και ο λόρδος Βύρων. Παράσταση Καραγκιόζη αναφέρεται 
και από τον διπλωμάτη Πουκεβίλ στο έργο του Voyage dans la 

Grèce που εκδόθηκε το 1820.
Οι πρώτοι Καραγκιοζοπαίχτες στα Ιωάννινα ήταν Αθίγ-

γανοι και Εβραίοι. Το θεατρικό θέαμα διαδόθηκε και 
άρχισε έκτοτε να παίζεται στην ελληνική γλώσσα, 
διατηρώντας τα ίδια τεχνικά χαρακτηριστικά, δι-
αμορφώνοντας όμως παράλληλα ξεχωριστό πε-

ριεχόμενο, αντλημένο από την ελληνική παράδοση.
Στην Ελλάδα ο Καραγκιόζης, ως λαϊκός ήρωας, εκ-

προσωπεί το φτωχό, εξαθλιωμένο, πονηρό Έλληνα, στο 
περιβάλλον της Τουρκοκρατίας. Είναι καμπούρης και περι-
στοιχίζεται από την οικογένειά του, το φίλο του Χατζηαβάτη, 
το θείο του Μπάρμπα-Γιώργο και άλλους χαρακτήρες. Ζει σε 

παράγκα (Η παράγκα του Καραγκιόζη), είναι ξυπόλητος και 
μένει απέναντι από το σεράι (το παλάτι) του Βεζίρη.
Τα θέματα των έργων του Θεάτρου Σκιών είναι συ-

νήθως σατιρικά, προκαλώντας γέλιο στους θεατές ενώ 
πολλές φορές αναφέρονται σε πραγματικά και σύγχρονα ζητήματα 
που ενδιαφέρουν τον κόσμο.
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του Θέμου Γκουλιώνη*

μονολογώντας

Γιορτάζει ο ΓεωργόπουλοςΓιορτάζει ο Γεωργόπουλος
«Ένα χρόνο μετά όλοι εμείς στην Δυνατή Ερμιονίδα παρα-
μένουμε υπερήφανοι για τον αγώνα που δώσαμε δίπλα στο 
Δήμαρχο Γιάννη Γεωργόπουλου, αλλά και για τις έως τώρα 
προσπάθειές μας για να αλλάξουμε την Ερμιονίδα. Σήμε-
ρα είναι μέρα γιορτής. Σήμερα γιορτάζει η πλειοψηφία του 
λαού της Ερμιονίδας Σήμερα γιορτάζει η Δυνατή Ερμιονί-
δα».
Η δήλωση αυτή έγινε από το συνδυασμό του Γιάννη Γεωρ-
γόπουλου, νυν δημάρχου Ερμιονίδας, ο οποίος ένα χρόνο 
μετά παλεύει να φέρει σε ισορροπία τα προβλήματα και τις 
αντιθέσεις. Η αλήθεια είναι ότι πριν γίνει δήμαρχος ο Γιάννης 
δεν φανταζόταν τα προβλήματα που θα αντιμετωπίσει.  Υ.Z.

Η επέτειος του Νίκα  
και οι υποσχέσεις

Με την αφορμή του ενός χρόνου από τη νίκη του 
στις περιφερειακές εκλογές ο Παναγιώτης Νίκας 
δηλώνει: «Θα τηρήσουμε στο ακέραιο τις προεκλο-
γικές μας υποσχέσεις. Θα αγωνιστούμε, ώστε να 
φανούμε αντάξιοι της ψήφου των πολιτών και θα 
συνδέσουμε την παρουσία μας με έργα, όπως επί-
σης και με σοβαρότητα, συνεργασία και ηπιότητα».
Ανάλογη ήταν και η δήλωση που έκανε όταν εκλέ-
χθηκε περιφερειάρχης: «Θα αγωνιστώ με όλες μου 
τις δυνάμεις για να δικαιώσω την εμπιστοσύνη σας. 
Την αγάπη σας θα την ανταποδώσω. Θα επιστρα-
φεί με έργα, με εργατικότητα, με διαφάνεια και με 
ταπεινότητα. Η νίκη μας είναι νίκη για όλη την Πε-
λοπόννησο».
Είναι αλήθεια ότι ο ενθουσιασμός δεν απουσιάζει. 
Σημασία έχει όμως ο απολογισμός…  Υ.Ζ.

Δυστυχώς στις μέρες μας, 
ο Άνθρωπος  

ΕΞΑΝΘΡΩΠΙΖΕΙ τα ζώα
Δυστυχώς	στις	μέρες	μας,	ο	Άνθρωπος	ΕΞΑΝΘΡΩΠΙΖΕΙ	

τα	ζώα.

Δέν	πρόκειται	για	εξημέρωση.	Πρόκειται	για	Εξανθρω-

πισμό.

Τα	ντύνει,	τα	πλένει,	τα	κουρεύει,	τα	χτενίζει,	τούς	μιλά-

ει,	τα	χαϊδεύει,	τα	μαλώνει,	τα	επαινεί,	χρησιμοποιεί	τη	

μέθοδο	τού	μαστιγίου	και	τού	καρώτου,	τα	ευνουχίζει(!),	

τα	πάει	στους	γιατρούς,	μέχρι	και	στους	οδοντιάτρους,	

ακόμη	και	τούς	ψυχίατρους!

(Και	 βέβαια	 τα	 μόνα	 που	 δέν	 συμμετέχουν	 ούτε	 και	

έχουν	ευθύνη	καμμιά,	είναι	τα	ίδια	τα	ζώα).	

Απομακρύνεται	ο	άνθρωπος	από	τη	συλλογικότητα,	οι	

διαπροσωπικές	σχέσεις	περνούν	σε	απαξίωση,	η	γειτο-

νιά	και	η	κοινότητα	χλευάζονται	και	ο	άνθρωπος	κλει-

σμένος	σε	κάποιο	διαμέρισμα,	απομονωμένος	και	μόνος	

του,	αναζητά	τήν	συντροφιά	στα	ζώα.

Τα	ζώα	που	ο	σύγχρονος	πολιτισμός	τής	…προόδου,	τα	

ονομάζει	«ζώα	συντροφιάς»!	Και	κανείς	δέν	τολμάει	να	

πεί	ότι,	όλο	αυτό	είναι	το	ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΑΤΟ	τής	απολε-

σθείσας	ανθρώπινης	συντροφιάς.

Σε	«πολιτισμένες»	χώρες	τής	Δύσεως,	έχει	νομοθετηθεί	

ως	δικαίωμα	(μάλιστα,	όπως	το	ακούτε:	νομικό	δικαίω-

μα!),	να	συνουσιάζεται	άνθρωπος	με	ζώο,	και	δημιουρ-

γήθηκαν	για	τόν	σκοπό	αυτό	και	νόμιμοι	και	επίσημοι	

«οίκοι	 κτηνοβατών»,	 από	 τούς	 οποίους	 το	 κράτος	 ει-

σπράττει	και	ΦΠΑ!!	

Μην	γελάτε!	Αυτό	είναι	το	επόμενο	σκαλί	σ’	τού	«κακού	

τη	σκάλα»	που	οδεύουμε	όλοι	μας,	εκόντες	άκοντες.

     Ναύπλιον 01.06.20

*Ο Θέμος Γκουλιώνης είναι Οφθαλμίατρος 
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Το πρώτο 
παγκάκι 
για ΑμΕΑ 

Στην πλατεία Εθνοσυνελεύσε-
ως στο Άργος τοποθετήθηκε το 
πρώτο παγκάκι για ΑμΕΑ στην 
Αργολίδα με πρωτοβουλία του 
τοπικού συμβούλου Άργους Αν-
δρέα Σαρρη. Το άνοιγμα στην 
μέση είναι για να εξυπηρετεί 
την ευκολότερη πρόσβαση των 
ΑμΕΑ με καροτσάκι στο παγκά-
κι. Η Πράξη αναμένεται να δεί-
ξει την χρησιμότητά του. Όπως 
και να έχει όμως, μόνο και μόνο 
που σκέφτηκαν τους συμπολίτες 
με κινητικά προβλήματα, είναι 
αξιέπαινη η στάση τους. Μένει 
όμως να δούμε την εφαρμογή 
του και σε κεντρικά σημεία του 
Δήμου. 

ΟΝ

Casus belli  
το αέριο για  

τον Δέδε
Casus belli (αιτία πολέμου) χα-
ρακτήρισε το ενδεχόμενο να 
μην έρθει το φυσικό αέριο στην 
Πελοπόννησο και να μην υπάρ-
ξει η διαδικτύωση στις πόλεις, 
τις επιχειρήσεις, τα νοικοκυριά 
και τον αγροτικό τομέα της πε-
ριοχής, ο επικεφαλής της πε-
ριφερειακής παράταξης «Νέοι 
Δρόμοι για την Πελοπόννησο», 
Γιώργος Δέδες.
«Ύστερα από μία περίοδο 
ύπνωσης και αδράνειας της 
Περιφερειακής ηγεσίας, περά-
σαμε κατόπιν σε μία περίοδο 
εφησυχασμού για να εισέλ-
θουμε τώρα σε μία φάση κα-
τευνασμού, όπου ο αρμόδιος 
υπουργός Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κ. Χατζηδάκης, εκ-
φράζει ενώπιον του κ. Νίκα 
ευχολόγια, κάποια στιγμή να 
συνδεθούν οι πόλεις της Πε-
λοποννήσου με το δίκτυο του 
φυσικού αερίου, τη στιγμή που 
και ο ίδιος, όπως όλοι μας, γνω-
ρίζει πως πρόκειται καθαρά για 
ζήτημα πολιτικών αποφάσεων 
για μείζονα αναπτυξιακά θέ-
ματα μιας περιοχής που στον 
τομέα της ενέργειας υποχωρεί 
και στέκεται ουραγός στις εξε-
λίξεις», επισήμανε ο Γιώργος 
Δέδες.
Καταλήγοντας: «Οχι άλλα ευ-
χολόγια από τους υπουργούς» 
υπογραμμίζοντας ότι το θέμα 
δεν είναι γραφειοκρατικό, νο-
μικό, ή διαδικαστικό, αλλά κα-
θαρά πολιτικό. 

Υ.Ζ.

Παράπονα με τα σκουπίδια
Πολλά παράπονα συγκεντρώνονται για την καθα-
ριότητα της νέας πόλης του Ναυπλίου. Άλλα αδι-
καιολόγητα κι άλλα δικαιολογημένα, όπως στην 
παιδική χαρά πριν τον Αγ. Κωνσταντίνο. Παιδιά και 
σκουπίδια δεν επιτρέπεται ούτε για λίγο να συνυ-
πάρχουν, ακόμα κι αν κάποιοι αποφεύγουν συστη-
ματικά να τα ρίξουν στους κάδους ή να καλέσουν 
τον Δήμο να τα πάρει. Ας καταλάβουν κάποιοι ότι 
όταν ως πολίτες δεν προσέχουμε τον τόπο μας 
ανοίγει λάκκο και πέφτουμε μέσα. Μήπως αντί να 
παραπονιόμαστε στον Δήμο θα πρέπει να κάνουμε 
παρατηρήσεις σ αυτούς που τον βρωμίζουν;    ΟΦ.

Εργολάβοι  
στα Νοσοκομεία
Επίθεση στον Υφυπουργό Υγείας κ. Κο-
ντοζαμάνης εξαπέλυσε η Νομαρχιακή 
Επιτροπή ΣΥΡΙΖΑ Αργολίδας σημειώ-
νοντας ότι «η Κυβέρνηση της Ν.Δ έχει 
καθορίσει μέχρι τέλους τους έτους «το 
οριστικό τέλος των Ατομικών Συμβάσε-
ων» Όμως, οι Εργολάβοι δεν μπορούν 
να περιμένουν, θέλουν εδώ και τώρα να 
καλύψουν τη «χασούρα» και να μην περι-
μένουν. 
Αναφέρονται σε διάταξη που προβλέ-
πει ότι λόγω των έκτακτών αναγκών που 
έχουν προκύψει, μπορεί όλο το Δημόσιο 
να κάνει έκτακτες συμβάσεις 3 - 4 μηνών 
για φύλαξη και καθαριότητα. Όπως τονί-
ζουν «τέτοια είναι η πρεμούρα τους να 
επιστρέψουν οι εργολάβοι στα Νοσοκο-
μεία, που προχωράνε σε σκανδαλώδεις 
συμβάσεις για την Πανδημία, τώρα που 
πλέον τελειώνουν τα μέτρα και ο ιός τεί-
νει να εκλείψει».

ΥΖ

Ιπτάμενα σκουπίδια και ευθύνες
Ολόκληρο θέμα έγινε σε μια γειτονιά του Ναυπλίου (Χαριλάου Τρικού-
πη) η κατάσταση που επικρατεί σε οικόπεδο μέσα στην κατοικημένη 
περιοχή, που γεμίζει κάθε τρεις και λίγο από σκουπίδια, που πετούν δι-
άφοροι καθώς περνούν, ή που …πετούν με τον αέρα από τους μόνιμα 
ανοιχτούς κάδους και προσγειώνονται λίγο πιο κάτω.
Το πρόβλημα δημοσιοποιήθηκε και ο δήμος πράγματι έσπευσε να 
καθαρίσει το χώρο.
Πού ξεκινά όμως η ευθύνη του δήμου και πού του δημότη, όταν κά-
ποιοι αφήνουν τους κάδους ανοιχτούς και όταν κάποιοι άλλοι πετούν 
όπου βρουν τη σαβούρα τους; Η ευθύνη του δημότη δεν σταματά 
πίσω από την πόρτα του σπιτιού του.       ΥΖ.
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Mail επικοινωνίας: lupus@espiv.net

Η έμφυλη και ενδοοικογενειακή βία εί-
ναι πολυπαραγοντικό φαινόμενο που 
απαιτεί ανάλογη προσέγγιση. Όταν εμ-
φανίστηκε στις ζωές μας ο COVID-19, 
προστέθηκε μια ακόμη παράμετρος 
σε αυτό. Καταστάσεις που ήταν δύ-
σκολες, έγιναν σε πολλές περιπτώσεις 
ανυπόφορες ή και επικίνδυνες.
Κληθήκαμε να μείνουμε σπίτι. Κάποιες 
γυναίκες, όμως, δεν μπορούσαν να 
μείνουν ασφαλείς μέσα σε αυτό. Η 
πανδημία τις περιόρισε σε μερικά τε-
τραγωνικά μέτρα με έναν κακοποιητι-
κό σύντροφο. Η διέξοδος από μια τέ-
τοια σχέση υπήρχε πριν το ξέσπασμα 
της πανδημίας, υπήρχε κατά τη διάρ-
κεια του περιορισμού στο σπίτι και θα 
συνεχίσει να υπάρχει. Το δίκτυο της 
Γενικής Γραμματείας Οικογενειακής 
Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων για 
την αντιμετώπιση της βίας κατά των 
γυναικών ήταν και είναι στην πρώτη 
γραμμή.
Αναγκαστήκαμε να προσαρμοστού-
με στις τρέχουσες συνθήκες, για την 
προστασία των στελεχών μας και το 
κάναμε, χωρίς να αλλάξει τίποτε στην 
ποιότητα των υπηρεσιών που προ-
σφέρονται στις γυναίκες που το έχουν 
ανάγκη. Τα Συμβουλευτικά μας Κέντρα 
συνέχισαν να λειτουργούν, όπως και 
οι Ξενώνες Φιλοξενίας. Η τηλεφωνι-
κή γραμμή SOS 15900 παρέμεινε σε 
επιφυλακή, 24 ώρες την ημέρα, κάθε 
μέρα.
Τα αιτήματα πολλαπλασιάστηκαν και 
κατά συνέπεια και οι ανάγκες. Για να 
τις υποστηρίξουμε σε κάθε επίπεδο, 
«χτίσαμε γέφυρες». Οι συνέργειες που 
δημιουργήθηκαν την εποχή της καρα-
ντίνας ήταν πολύτιμες, όπως αυτή με 
την Ελληνική Ιατροδικαστική Εταιρεία. 
Μέσω αυτής, εξασφαλίσαμε προσωρι-
νά καταλύματα για τη φιλοξενία των 

γυναικών θυμάτων βίας, ενώ για τις 
περιπτώσεις που υπήρχαν και ανήλι-
κα παιδιά συνεργαστήκαμε με το Χα-
μόγελο του Παιδιού. Στοχευμένα στην 
Αττική, που ως αστικό κέντρο εμφα-
νίζει αυξημένα ποσοστά αναφορών/
καταγγελιών, υπογράψαμε Σύμφωνο 
Συνεργασίας με την Περιφέρεια, για 
την πληρέστερη υποστήριξη των θυ-
μάτων. Παράλληλα, η γραμμή επικοι-
νωνίας με το Υπουργείο Προστασίας 
του Πολίτη και το Αρχηγείο της ΕΛΑΣ 
παραμένει ανοιχτή, για την καλύτερη 
αντιμετώπιση του φαινομένου.
Θωρακίσαμε το δίκτυο και φροντίσα-
με να φτάσει το μήνυμα παντού: «Μέ-
νουμε σπίτι, δεν μένουμε σιωπηλές». 
Προχωρήσαμε με ενημερωτικές εκ-
στρατείες στα ΜΜΕ και τα μέσα κοινω-
νικής δικτύωσης, αλλά και με παρεμ-
βάσεις και συνεντεύξεις. Κρίνοντας 
εκ του αποτελέσματος, η προσπάθεια 
διάδοσης του μηνύματος ήταν επιτυ-
χής. Τον Απρίλιο οι κλήσεις για πρώτη 
φορά στη γραμμή 15900 αποτέλεσαν 
τη συντριπτική πλειοψηφία.
Δεν υπάρχει όμως λόγος για να επανα-
παυόμαστε. Όσο ο κίνδυνος εξάπλω-
σης του κορονοϊού ελλοχεύει, εμείς 
θα παραμένουμε σε επιφυλακή. Δια-
τηρούμε το επίπεδο επιχειρησιακής 
ετοιμότητας, καλλιεργούμε τις συνέρ-
γειες -υπάρχουσες και καινούριες- και 
συνεχίζουμε να ενημερώνουμε και να 
υποστηρίζουμε όσες και όσους βρί-
σκονται αντιμέτωποι/ες με την ενδο-
οικογενειακή βία, θύματα, αλλά και 
μάρτυρες. Στο πλευρό μας χρειαζόμα-
στε το σύνολο της κοινωνίας, γιατί δεν 
πρέπει να ξεχνούμε πως δεν πρόκειται 
για πρόβλημα που «χτυπά συγκεκριμέ-
νες πόρτες», δεν κάνει διακρίσεις, μπο-
ρεί να συμβεί οπουδήποτε. Συνεπώς, 
αν υποπτευόμαστε περιστατικά βίας, 
αναλαμβάνουμε δράση: βοηθούμε τα 
θύματα, τα ενημερώνουμε και τα υπο-
στηρίζουμε για να ζητήσουν βοήθεια.
Πολιτεία και Κοινωνία θα ξεπεράσου-
με μαζί και αυτήν την δύσκολη κατά-
σταση.

* Μαρία Συρεγγέλα, Γενική Γραμματέας 
Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας 

των Φύλων

Vita Civilis
Παραμένουμε σε επιφυλακή

Ζητούν την μετατροπή των κλειστών 
ή «ασύμφορων» επιχειρήσεων 

τουρισμού σε συνεταιρικές

Η	 κυβέρνηση	 με	 τα	 μέτρα	 που	 ανήγγειλε	
πρόσφατα	 καταργεί	 την	 κλαδική	 σύμβαση	
των	εργαζομένων	στον	τουρισμό,	η	οποία	μό-
λις	πέρσι	κηρύχθηκε	υποχρεωτική	με	νόμο.	
Αυτό	 	 προφανώς	 ενόχλησε	 τους	 εργοδότες.	
Έτσι	σήμερα	με	αφορμή	τον	κορωνοϊό	αρπά-
ζουν	την	ευκαιρία	να	βγάλουνε	από	το	χέρι	
το	αγκάθι		που	λέγεται	κλαδικές	συμβάσεις.	
Όπως	 υποστηρίζει	 το	 σωματείο	 των	 βιομη-
χανικών	 εργατών	 του	 Κόσμου,	 «με	 πράξη	
νομοθετικού	περιεχομένου	υποβιβάζουν	την	
εργασία	 μας	 σε	 εμπόρευμα	 που	 υπακούει	
στην	προσφορά	και	τη	ζήτηση.	Λες	και	μπο-
ρούμε	να	 την	αποθηκεύσουμε	μέχρι	νεωτέ-
ρας.	 Ενάντια	 σε	 αυτή	 	 την	 αυθαιρεσία	 που	
γίνεται	 με	 σημαία	 την	 εθνική	 ομοψυχία	 τα	
πρωτοβάθμια	 σωματεία	 των	 εργαζομένων	
του	κλάδου	έχουν	ανακοινώσει	πανελλαδικό	
συλλαλητήριο	στις	10	Ιουνίου	στις	12:00	έξω	
από	το	Υπουργείο	Εργασίας	και	πορεία	προς	
τη	Βουλή	για	κατάθεση	ψηφίσματος	με	τα	αι-
τήματα	μας.			Εμείς	σαν	Βιομηχανικοί	εργάτες	
του	Κόσμου	στηρίζουμε	τις	δίκαιες	κινητοποι-
ήσεις	των	εργαζομένων	του	κλάδου».	
Ενδιαφέρον	έχει	όμως	και	ποιες	λύσεις	προ-
τείνουν	 για	 τις	 παραπαίουσες	 επιχειρήσεις	
και	πως	βλέπουν	πως	αυτές	θα	μπορέσουν	
να	 ορθοποδήσουν	 κάτω	 από	 τις	 δύσκολες	
συνθήκες	που	έκανε	ο	κορωνοϊός	ακόμα	δυ-
σκολότερες:	
«Σε	περίπτωση	που	οι	πολιτικοί	δεν	δεχτού-
νε	το	βασικό	αίτημα	του	κλάδου	για	υπολο-
γισμό	της	αμοιβής	με	βάση	τις	κλαδικές	μας	
συμβάσεις	 προτείνουμε	 	 στα	 σωματεία	 να	
ριζοσπαστικοποιήσουν	 το	 αίτημά	 τους.	 Να	
θέσουν	 ως	 αίτημα	 την	 συνεταιριστική	 λει-
τουργία	των	επιχειρήσεων.	Να	διεκδικήσουν	
τη	 δημιουργία	 ενός	 έκτακτου	 νομοθετικού	
πλαισίου	με	βάση	το	οποίο	κάθε	τουριστική	
και	 επισιτιστική	επιχείρηση	που	επικαλείται	
αδυναμία	και	αβεβαιότητα		θα	μπορεί	εύκο-
λα	να	μετατρέπεται	σε	συνεταιρισμό	επί	των	
κερδών	με	όλες	τις	φορολογικές	ελαφρύνσεις	
των	 κοινωνικών	 συνεταιριστικών	 επιχειρή-
σεων.	 Αυτό	 πρακτικά	 καταργεί	 την	 αμοιβή	

μέσω	μηνιαίου	μισθού	και	σημαίνει	για	τον	
εργαζόμενο	πως	η	αμοιβή	του	θα	εξαρτάται	
καθαρά	 από	 τα	 τελικά	 μηνιαία	 κέρδη.	 Για	
τους	 εργοδότες	σημαίνει	ότι	θα	μοιράζονται	
το	εργοδοτικό	τους	κέρδος	κρατώντας	μόνο	
ένα	 μικρό	 μερίδιο.	 Αυτή	 η	 συνεταιριστική	
πρόταση	έχει	τεθεί	ήδη	σε	εφαρμογή	με	επι-
τυχία	σε	πρόσφατες	περιόδους	κρίσεις.	Χαρα-
κτηριστικά	παραδείγματα	είναι	το	συνεταιρι-
στικό	ξενοδοχείο	Bauen	στο	Μπουένος	Άϊρες	
με	150	εργαζομένους	και	200	δωμάτεια	που	
μετατράπηκε	 σε	 συνεταιρισμό	 από	 το	 2003	
εν	καιρώ	οικονομικής	κρίσης	καθώς	και	 το	
συνεταιριστικό	εργοστάσιο	καθαριστικών	ΒΙ-
ΟΜΕ	Συνεργατική	με	70	εργαζομένους		που	
λειτουργεί	με	επιτυχία	από	2013».

Το	 κάλεσμα	 υπογράφουν	 οι	 «Εργαζόμενοι	
στον	Κλάδο	του	Τουρισμού	(	ΙU	640)»,	οι	«Βι-
ομηχανικοί	Εργάτες	του	Κόσμου	(IWW)»	κα-
θώς	και	η	 «Περιφερειακή	Οργανωτική	Επι-
τροπή	Ελλάδος	(	GreROC)».

Πανελλαδικό συλλαλητήριο στις 10 Ιουνίου

Άρθρο της Μαρίας 
Συρεγγέλα*
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Συνέλαβαν υπάλληλο  
στο Κιβέρι 
Υπάλληλος	 του	 δήμου	 Άργους	 Μυκηνών	

συνελήφθη	 από	 λιμενικούς	 στο	 Κιβέρι,	

αφού	με	μηχάνημα	 έστρωνε	 την	παραλία.	

Ο	 δήμαρχος	Δημήτρης	Καμπόσος	 δημοσι-

οποίησε	 τη	 σύλληψη	 του	 υπαλλήλου	 και	

εξαπολύει	επίθεση	κατά	της	Λιμενικής	Αρ-

χής,	 δηλώνοντας:	 «Εμείς	 προσπαθούμε	 να	

στηρίξουμε	 τα	 καταστήματα	 των	αιγιαλών	

να	 δουλέψουν	 και	 κάποιοι	 δημιουργούν	

προβλήματα!	Η	σημερινή	σύλληψη	από	το	

Λιμενικό,	 του	 υπαλλήλου	 του	 Δήμου	 Άρ-

γους	Μυκηνών	που	έστρωνε	την	παραλία	

στο	 Κιβέρι,	 θα	 φτάσει	 μέχρι	 τον	 Υπουργό	

Ναυτιλίας	&	Νησιωτικής	Πολιτικής	κ.	Πλα-

κιωτάκη!	Και	αυτό	είναι	υπόσχεση!».

Έφυγε ο μπάρμαν
της Idol  

Θλίψη	 επικρατεί	 στην	 τοπική	 κοινωνία	
του	Ναυπλίου	από	την	είδηση	του	θανά-
του	 του	 Βασίλη	 Χρονόπουλου.	 Πρωτα-
γωνίστησε	επί	σειρά	ετών	στη	νυχτερινή	
ζωή	της	πόλης,	καθώς	υπήρξε	ένας	από	
τους	παλαιότερους	barmen	από	την	επο-
χή	της	θρυλικής	ντίσκο	IDOL.	Ήταν	ιδι-
αίτερα	 γνωστός	 και	 αγαπητός,	 έχοντας	
αφήσει	πίσω	του	πολλούς	φίλους.

η εβδομάδα που πέρασε

Το χειροκρότημα στους 
ανθρώπους της τέχνης 
Τη	 Ναυπλιώτισσα	 κορυφαία	 λοιμωξιο-
λόγος	 και	 Επίκουρη	Καθηγήτρια	 ΕΚΠΑ	
είδαμε	 στην	 εκπομπή	 «Στην	 Υγειά	 σας»	
με	τον	Σπύρο	Παπαδόπουλο.	Όπως	είπε	
«οι	υγειονομικοί	δεν	θέλουν	το	χειροκρό-
τημα	αλλά	τον	σεβασμό.	Το	χειροκρότη-
μα	ανήκει	στον	χώρο	της	τέχνης	και	εκεί	
πρέπει	να	επιστρέψει	γρήγορα».

Πάγωσε η θάλασσα
Μας	πάγωσε	τις	θάλασσες	και	έφυγε	ο	Μάιος.	Αφού	πρώτα	μας	γλύκανε	
με	τους	καύσωνες	και	εξόρμησαν	άπαντες	στις	ακρογιαλιές	την	τελευταία	
εβδομάδα	του	κατέβασε	έως	και	πέντε	βαθμούς	Κελσίου	την	επιφανειακή	
θερμοκρασία	σε	αρκετές	περιοχές	της	Ελλάδας,	σύμφωνα	με	το	meteo	του	
Εθνικού	Αστεροσκοπείου	Αθηνών.	
Πρόκειται	για	μια	από	τις	μεγαλύτερες	μεταβολές	της	επιφανειακής	θερμο-
κρασίας	της	θάλασσας	σε	τόσο	μικρό	χρονικό	διάστημα	κατά	τα	τελευταία	
τουλάχιστον	20	χρόνια	στη	χώρα	μας.

Μίνι διακοπές Καλλιάνου σε Βιβάρι και Τολό 

Σαββατοκύριακο	ξεκούρασης	στο	Δρέπανο	μετά	από	πολλούς	μήνες.	Ο	γνωστός	μετεωρολόγος	
και	βουλευτής	της	Νέας	Δημοκρατίας	Γιάννης	Καλλιάνος	είχε	την	ευκαιρία	να	περάσει	κάποιες	
στιγμές	χαλάρωσης	στον	τόπο	καταγωγής	του.	Ημέρες	γαλήνης	χαρακτηρίζει	ο	ίδιος	τις	μίνι	
διακοπές	του.

Άνοιξαν Δημοτικά και 
Νηπιαγωγεία
Άνοιξαν	 ξανά	 από	 τη	 Δευτέρα	 τα	 δημοτικά,	
νηπιαγωγεία	και	 ειδικά	σχολεία	πρωτοβάθμι-
ας	Εκπαίδευσης,	μετά	την	καραντίνα.	Οι	μικροί	
μαθητές	επέστρεψαν	στις	σχολικές	αίθουσες	με	
νέα	δεδομένα,	ως	προς	τη	διάταξη	των	αιθου-
σών,	 τον	 μέγιστο	 αριθμό	 μαθητών	 ανά	 τάξη,	
αλλά	τον	τρόπο	που	κάνουν	διάλειμμα.	Το	σχο-
λικό	 έτος	 θα	 λήξει	 στις	 26	 Ιουνίου	και	 μέχρι	
τότε,	οι	τάξεις	θα	έχουν	μέχρι	15	μαθητές.

Ο Κωστούρος δηλώνει παρών
Με	τρεις	φωτογραφίες	από	τον	υπό	κατασκευή	
κόμβο	της	παραλίας,	μπροστά	από	την	Τράπεζα	
Πειραιώς,	 καλωσόρισε	 τον	 Ιούνιο	 ο	 δήμαρχος	
Δημήτρης	 Κωστούρος	 και	 δηλώνει	 παρόν.	 Ο	
κος	Κωστούρος	σε	δήλωση	 του	 τονίζει:	 «Καλό	
μήνα	 και	 καλό	 καλοκαίρι	 σε	 όλες	 και	 όλους.	
Η	 επανεκκίνηση	 λειτουργίας	 της	 οικονομικής	
ζωής	 κάνει	 ένα	 ακόμη	 βήμα	πολύ	 σημαντικό.	
Οι	προκλήσεις	 της	νέας	εποχής	απαιτούν	από	
όλους	 μας	 δύναμη,	 αντοχή,	 πολύ	 δουλειά	 και	
απαντήσεις.	Είμαστε	παρόντες».

Φωτιά σε ταράτσα στο Ναύπλιο
Στο	 κτήριο	πάνω	από	 το	 κατάστημα	 της	Alpha	
Bank	στην	Ενδεκάτη,	ο	πυκνός	μαύρος	καπνός	
αναστάτωσε	 τον	 κόσμο	 το	 Σάββατο.	 Η	 ταράτσα	
του	 κτηρίου	φλεγόταν	με	 την	πυροσβεστική	 να	
σπεύδει	στο	σημείο,	στην	πολυκατοικία	της	οδού	
Νικηταρά.	 Αιτία	 οι	 εργασίες	 ηλεκτροκόλλησης	
που	 γίνονταν	 στην	 ταράτσα	 της	 πολυκατοικίας,	
με	 κάποια	μονωτικά	υλικά	να	φουντώνουν	και	
να	καίγονται.

ΚΕΠ Plus στο Ναύπλιο
Το	Ναύπλιο	είναι	από	τις	πόλεις	που	συμ-

μετέχουν	για	 την	ώρα	στο	νέο	πρόγραμμα	

ΚΕΠ	Plus,	που	ανέπτυξε	το	υπουργείο	Ψη-

φιακής	Διακυβέρνησης	και	προβλέπεται	η	

διερεύνηση	όλων	των	πεδίων	αξιοποίησης	

του	πανελλαδικού	δικτύου	των	ΚΕΠ	για	την	

ενίσχυση	 της	 νεοφυούς	 επιχειρηματικότη-

τας,	αλλά	και	ευρύτερα	του	επιχειρείν.

Πόρσε στην Αρχαία Επίδαυρο 
Γέμισε	από	πολυτελή	αυτοκίνητα	μάρκας	Porsche	την	
Κυριακή	 το	 λιμάνι	 της	Αρχαίας	 Επιδαύρου,	 χαρίζο-
ντας	μια	σπάνια	εικόνα	στους	μόνιμους	κατοίκους	και	
τους	υπόλοιπους	επισκέπτες	του	χωριού.	Οι	«πολυτε-
λείς	επισκέπτες»	ανήκαν	όλοι	στο	Porsche	club	Ελλά-
δας	το	οποίο	επέλεξε	να	κάνει	την	πρώτη	του	βόλτα	
μετά	την	καραντίνα	στην	περιοχή	της	Επιδαύρου.

Εισαγγελέας από το Ναύπλιο στην Ευρώπη
Εισαγγελικοί	λειτουργοί	από	Ναύπλιο	και	Καλαμάτα	μεταξύ	άλλων	θα	υπηρετήσουν	ως	Εθνι-
κοί	Ανταποκριτές	εκπροσωπώντας	τη	χώρα	μας	στην	EUROJUST.	Οι	εισαγγελείς	ορίστηκαν	
με	διάταγμα	των	Υπουργών	Δικαιοσύνης	και	Εξωτερικών	κατόπιν	απόφασης	του	Ανώτατου	
Δικαστικού	Συμβουλίου	και	η	θητεία	θα	είναι	πενταετής.	

Πέθανε η Μαίρη 
Χιωτακάκου
Πέθανε	την	προηγούμενη	
Παρασκευή	η	Μαίρη	Χιωτα-
κάκου,	η	οποία	υπήρξε	επί	16	
χρόνια	(1988-2003)	πρόε-
δρος	του	Λυκείου	Ελληνίδων	
Άργους.	Η	εξόδιος	ακολουθία	
τελέστηκε	το	μεσημέρι	του	
Σαββάτου	στον	Ιερό	Ναό	Αγίου	
Πέτρου	Άργους.
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του Βασίλη  
Καπετάνιου Η απέναντι όχθη 

Τώρα περνάμε 
από την εποχή 
της οικονομίας 
με όμικρον 
γιώτα στην 
εικονομία με 
έψιλον γιώτα. 
Το τυπωμένο 
χρήμα, δεν είναι 
προϊόν από 
υπηρεσίες ή 
προϊόντα, αλλά 
ένα εικονικό 
εργαλείο 
κοινωνικού 
εφησυχασμού.

Κοινωνική αποστασιοποίηση…
Ο	 παππούς	 απολάμβανε	 τον	 κυριακάτικο	 καφέ	 του.	
Αχνιστά	 κύματα	 από	 δύο	 κούπες	 καφέ	 και	 μυρωδάτα	
καπνικά	 από	 το	 κουβανέζικο	 πούρο	 του,	 έστειλαν	 το	
οσφρητικό	μήνυμα	στον	εγγονό	του.
-Παππού	ανεβαίνω.	
-Έλα	έτοιμος	είναι	ο	καφές	σου.	
Για	την	καρδιοπροστασία	του	ο	υπερήλικας	
σήμερα	δεν	έσταξε	στον	καφέ	του	σκωτσέζι-
κο	ουίσκι	αλλά	μυρωδάτο	εφτάστερο	διάση-
μο	ελληνικό	κονιάκ.	Δώρο	για	εννιά	δεκαε-
τίες	και	πέντε	χρόνια	ζωής.	Τα	γενέθλια	του	
ήταν	σήμερα	αλλά	έλαβε	δυο	μέρες	νωρίτε-
ρα	το	κέρασμα	από	ένα	φίλο.	Του	το	έστειλε	
με	ιδιωτικό	ταχυδρομείο	λόγω	πανδημίας.
Αφουγκράστηκε	 το	 τιτίβισμα	 πουλιών	 και	
ένα	κοκόρι	με	χαλασμένο	εσωτερικό	ρολόι	
καθυστερημένα	 λαλούσε	 την	 κυριακάτικη	
άνοιξη.	Με	 την	 αρρώστια	 των	 ανθρώπων	
επέστρεψαν	 ξανά	 ξεχασμένοι	 ήχοι	 ζώων	
στην	πόλη.	
Ήπιε	 μια	 γουλιά	 καφέ,	 τράβηξε	 μια	 ρου-
φηξιά	φλεγόμενου	καπνού	και	σήκωσε	τα	
μάτια	 του	 στο	 αργείτικο	 κάστρο.	 Όλες	 οι	
αισθήσεις	 του	 σε	 εγρήγορση	 καλημέριζαν	
άλλη	μια	μέρα.	
Εξακολουθούσε	να	διατηρεί	μια	υπαρξιακή	
επαναστατική	επικούρεια	αντίληψη	για	την	
ζωή,	απολάμβανε	με	χαρά	και	ευγνωμοσύ-
νη	την	κάθε	μέρα	του	την	κάθε	στιγμή.	
Τράβηξε	 την	πράσινη	 τριγωνική	πλαστική	
προστασία	 από	 το	 μπλε	 κοπίδι	 και	 ήταν	
έτοιμος	για	το	χειρουργείο	αποκομμάτων	από	τις	εφημε-
ρίδες	του	Σαββάτου	και	της	Κυριακής.	
-Καλημέρα	παππού,	που	είναι	η	γιαγιά;
-Πήρε	μάσκα,	γάντια	και	αντισηπτικά	και	πήγε	εκκλη-
σία!!!	
-Παππού	να	κρατήσω	την	κοινωνική	αποστασιοποίηση	
που	 λένε;	 (Ρώτησε	 ο	 Πετράν	 κρατώντας	 μετέωρη	 την	
καρέκλα	του.)
-Έλα	 κάτσε	 στην	 θέση	 σου	 να	 κάνουμε	 την	 δουλειά	
μας.	 Η	 μόνη	 αποστασιοποίηση	 που	 αναγνωρίζω	 και	
δέχομαι	είναι	η	τεχνική	του	Μπρεχτ	στο	θέατρο.	Αυτή	
που	μας	επιβάλλουν	τώρα	είναι	το	άλλοθι	του	καπιτα-
λισμού.	 Χρησιμοποιούν	 τον	 βιολογικό	φασισμό	 για	 να	
επιβάλλουν	 με	 τον	 επιστημονικό	 φόβο	 την	 κοινωνική	
αποστασιοποίηση.	 	 Δυστυχώς	 απροκάλυπτα	 μας	 λένε	
αυτό	που	πραγματικά	επιδιώκουν,	ότι	λένε	και	οι	λέξεις.	
Επιθυμούν	την	κοινωνική	απομάκρυνση,	την	κοινωνική	
απραξία.	Γλώσσα	λανθάνουσα	αλήθειες	λέγει.	Ο	Μπα-
μπινιώτης	κατάλαβε	το	γλωσσικό	λάθος	και	το	αρνητικό	
του	περιεχόμενου,	δεν	ξέρω	αν	το	είδες	αλλά	στο	δια-
δίκτυο	αναφέρουν	την	λέξη,	νεολογισμό	που	πρότεινε.	
-Ναι	το	είδα	παππού,	αποστασίωση,	απόσταση	λόγω	της	
ίωσης.	Παππού	πιστεύεις	ότι	δεν	υπάρχει	η	πανδημία;	
-Άκου	Πετράν,	η	αρρώστια	είτε	πραγματική	είτε	τεχνική	
ως	 αποτέλεσμα	 οικονομικών	 ανταγωνισμών	 υπάρχει.	
Αλλά	 έγινε	 ο	 νέος	 Σαντάμ	 Χουσεΐν	 για	 το	 παγκόσμιο	
σύστημα.
-Τι	εννοείς;	
-Τον	Σαντάμ	 επέβαλλαν	 στο	 χώρο	 του	 Ιράκ	 συγκεκρι-
μένα	κέντρα	για	να	εξυπηρετήσουν	γεωπολιτικά,	ενερ-
γειακά	και	οικονομικά	συμφέροντα.	Τα	ίδια	κέντρα	μετά	
από	 χρόνια	 χρειάζονταν	μια	παγκόσμια	απειλή	 για	 να	
ξεπεράσουν	τις	εσωτερικές	τους	συγκρούσεις.	Με	ψευδή	
στοιχεία	όπως	όλοι	πια	ξέρουμε,	τα	ανύπαρκτα	χημικά	
του	όπλα,	τον	δαιμονοποίησαν,	και	τον	σκότωσαν.	Η	κα-
ταστροφή	του	πρώην	εκλεκτού	του	συστήματος	ήταν	μια	
ευκαιρία	για	το	ίδιο	το	σύστημα	να	ανασάνει	πουλώντας	
θάνατο	 και	 όλεθρο	 στην	 περιοχή.	 Ακόμα	 και	 σήμερα	
μετά	από	τόσα	χρόνια	η	περιοχή	στάζει	αίμα.	
-Η	πανδημία	παππού	γίνεται	ένα	εργαλείο	για	να	πάρει	
ανάσες	ο	παγκόσμιος	καπιταλισμός;	
-Ακριβώς.	Τώρα	η	χρυσή	ευκαιρία	είναι	η	δαιμονοποί-

ηση	της	αρρώστιας.	Ή	την	έστησαν	ή	τους	έκατσε	μάνα	
εξ΄ουρανού.	 	Έδωσαν	μεγάλες	δόσεις	 τηλεοπτικού	θα-
νάτου	στον	κόσμο	για	να	φοβηθεί.	Όχι	μόνο	φοβήθηκε	
ο	μέσος	πολίτης	αλλά	παρέλυσε	ο	νους	του.	Η	αρρώστια	
εντάξει	υπάρχει	αλλά	και	ο	θάνατος	υπάρχει	από	κατα-
βολής	του	ανθρώπου.	Με	την	κυριαρχία	του	φόβου	του	

θανάτου	κοντεύουμε	να	χάσουμε	την	ζωή.	Στην	παρά-
δοση	 των	 Ρωμηών	 υπάρχουν	 μόνο	 κοιμητήρια,	 τώρα	
καταφέραμε	 και	 τα	 κάναμε	 νεκροταφεία.	 Όσο	 ο	 λαός	
βάζει	την	ζωή	και	την	σκέψη	του	στους	λάκκους	των	νε-
κροταφείων	τόσο	νεκρανασταίνεται	ο	ιμπεριαλισμός	και	
ο	καπιταλισμός.	
-Πιστεύεις	ότι	ο	 ιός	είναι	αποτέλεσμα	οικονομικού	πο-
λέμου;	
-	Όχι,	αν	και	δεν	το	αποκλείω.	Η	πανδημία	ή	η	πρόκληση	
φόβου	πανδημίας	έγινε	 το	χρυσό	εργαλείο	 του	συστή-
ματος.	Καιρό	πριν	την	πανδημία	το	παγκόσμιο	οικονο-
μικό	σύστημα	είχε	βαλτώσει	στην	κινούμενη	άμμο	των	
χρηματιστηρίων	και	των	περίφημων	παραγώγων.	Η	νέα	
οικονομική	φούσκα	 ήταν	 έτοιμη	 να	 σκάσει.	 Και	 ο	 πιο	
άπειρος	 οικονομολόγος	 έβλεπε	 την	 οικονομική	 κατα-
στροφή	προ	των	πυλών.	Ποιος	θα	πλήρωνε	τις	συνέπει-
ες	της	οικονομικής	έκρηξης;	Ο	λαός	φυσικά.	Έπρεπε	να	
προλάβουν	την	επερχόμενη	κοινωνική	έκρηξη.	Η	ανα-
πόφευκτη	κοινωνική	έκρηξη	θα	έκανε	πολύ	χειρότερα	
τα	πράγματα.	΄
-Λαός	φοβισμένος	και	σε	αποστασιοποίηση,	σε	θανατική	
απραξία	είναι	το	καλύτερο	μέσο	για	να	ματαιώσουν	την	
κοινωνική	αντίδραση.	
-«Όταν	σφίγγουν	το	χέρι	ο	ήλιος	είναι	βέβαιος	για	τον	
κόσμο»	τραγουδήσαμε	την	ποίηση	του	Ρίτσου.	Τρεμάμε-
να	από	 τον	πανικό	χέρια	μέσα	σε	πλαστικά	γάντια,	σε	
δυο	μέτρα	απόσταση	σκοτεινιάζουν	τον	ήλιο.	Το	σκοτάδι	
της	 κοινωνικής	 απραξίας	 είναι	 το	 καλύτερο	 όπλο	 του	
συστήματος.	Για	να	σκοτεινιάσει	ο	ήλιος	της	κοινωνικής	
αντίστασης	 έπρεπε	να	βρεθεί	 ένας	νέος	 εχθρός.	Υπαρ-
κτός	ή	ανύπαρκτος	δεν	έχει	σημασία.	Αν	είναι	υπαρκτός	
και	αόρατος	ακόμα	καλύτερα.	Το	φουσκωμένο	αερόστα-
το	του	οικονομικού	συστήματος	χρειαζόταν		φωτιά	για	
να	μείνει	στον	αέρα.	Η	φλόγα	που	θα	το	κρατήσει	ψηλά	
και	κυρίαρχο	βγαίνει	μέσα	τυπωμένο	χρήμα	που	αμέσως	
το	ρίχνουν	στην	φωτιά		της	κατανάλωσης.
-Παππού	λένε	ότι	θα	τυπώσουν	συνολικά	περίπου	δέκα	
τέσσερα	τρισεκατομμύρια	δολάρια.
-Θα	 τυπώσουν	δεκατέσσερα	 τρισεκατομμύρια	αέρα	για	
να	κρατήσουν	μπροστά	από	τον	ήλιο	μας	το	παραφου-
σκωμένο	αερόστατο	του	καπιταλισμού.	

-Χρήμα	χωρίς	πραγματική	αξία,	σωστά;	
-Ακριβώς	δεν	πρόκειται	για	τίποτα	άλλο	παρά	για	τυπω-
μένο	χαρτί.	
-Μιλάμε	λοιπόν	για	εικονική	αξία.	
-Βεβαίως,	τώρα	περνάμε	από	την	εποχή	της	οικονομί-
ας	με	όμικρον	γιώτα	στην	εικονομία	με	 έψιλον	γιώτα.	

Το	τυπωμένο	χρήμα,	δεν	είναι	προϊόν	από	
υπηρεσίες	 ή	 προϊόντα,	 αλλά	 ένα	 εικονικό	
εργαλείο	κοινωνικού	εφησυχασμού.	
-Στην	 εποχή	 της	 εικονικής	πραγματικότη-
τας	θα	ανθίσει	η	εικονική	οικονομία.
-Πετράν	σύντομα	το	σύστημα	θα	χρειαστεί	
και	 πάλι	 αέρα	 και	 θα	 βρει	 νέους	 τρόπους	
για	φουσκώνει	 το	 μπαλόνι	 του.	 Όπλο	 του	
θα	γίνει	η	τεχνολογία	της	εικονικής	πραγ-
ματικότητας.	 Από	 ζωντανοί	 άνθρωποι	 θα	
καταντήσουμε	 αποστασιοποιημένοι	 θεατές	
της	 ζωής,	 ζωντανοί	πεθαμένοι	 θα	 είμαστε.	
Ξέρεις	πολύ	καλά	την	στάση	μου	απέναντι	
στην	 ζωή.	 Είμαι	 ενενήντα	 πέντε	 χρονών,	
σε	λίγο	καιρό	θα	βγω	από	το	σπήλαιο	των	
αισθήσεων	του	μη	υπαρκτού	και	θα	διαβώ	
από	την	πύλη	του	κοιμητηρίου	σε	ένα	κό-
σμο	μη	αισθητό	αλλά	πραγματικά	υπαρκτό.	
Αν	 από	 τον	 φόβο	 αρνηθώ	 τον	 άνθρωπο	
θα	αφήσω	τον	τρόμο	να	με	φυλακίσει	για	
πάντα	σε	ένα	αδιαπέραστο	νεκροταφείο.	Ο	
τρόμος	 της	 πανδημίας	 θα	 μου	 κλείσει	 τις	
πύλες	της	Συνέχειας,	θα	πάψω	να	είμαι	άν-
θρωπος.	

Από	την	εξώπορτα	της	αυλής	ακούστηκε	το	κλειδί	της	
γιαγιάς.	Με	την	πολύ	καλή	ακοή	της	άκουσε	τα	τελευ-
ταία	λόγια	του	παππού.	
-Κοίτα	 μην	πάψεις	 να	 είσαι	 και	 χριστιανός.	 Καλημέρα	
Πετράν.	(	Είπε	καθώς	ανέβαινε	τις	σκάλες	για	τον	πάνω	
όροφο.)
-Από	το	νοσοκομείο	έρχεσαι;	(	Ρώτησε	με	ειρωνικό	τόνο	
φωνής	ο	παππούς.	Εστίασε	 το	βλέμμα	του	στα	γάντια,		
την	μάσκα	και	το	μικρό	μπουκαλάκι	με	αντισηπτικό	που	
ξεχώριζε	στην	παλάμη	της.)	
-Όχι	από	την	εκκλησία,	εσύ	που	ενημερώνεσαι	για	όλα	
θα	πρέπει	να	το	έμαθες	ότι	άνοιξαν	πάλι.	Μήπως	θέλετε	
λίγο	αντίδωρο;	
-Το	έχεις	απολυμάνει	και	αυτό;	(Με	το	βλέμμα	του	ο	παπ-
πούς	εστίασε	στο	μικρό	μπουκαλάκι.)	
-Μου	φαίνεται	ότι	έχεις	όρεξη	κυριακάτικα.	
-Και	πολύ	μάλιστα.	Τι	θα	μας	ετοιμάσεις;	
-Πετράν	θα	κάτσεις	για	μεσημεριανό;	
-Ναι.
-Κατσικάκι	στο	φούρνο!
-Τέλεια!	(Είπε	ο	παππούς	και	έγλυψε	τα	χείλη	του.)	
-Δεν	νομίζω	ότι	έχει	θέση	για	σένα.	
-Γιατί	παρακαλώ;	(Ρώτησε	αιφνιδιασμένος.)	
-Η	κουζίνα	μας	είναι	μικρή	πρέπει	να	κρατάμε	και	 τις	
αποστάσεις,	σύμφωνα	με	τους	ειδικούς.	(	Του	απάντησε	
με	φωνή	παιδούλας	που	παίρνει	την	γλυκιά	εκδίκησή	
της.	Μπήκε	μέσα.)	
-Μάλιστα	τώρα	στα	γεράματα	μάθαμε	και	τις	αποστάσεις.	
(Μονολόγησε,	έκλεισε	συνωμοτικά	το	μάτι	στον	εγγονό	
του).	Να	σου	πω,	ο	Πετράν	έχει	μια	επιθυμία,	να	φάμε	
στο	μπαλκόνι,	χωράμε	όλοι	….
Η	γιαγιά	τον	αιφνιδίασε	βγήκε	με	μια	τούρτα	τα	χέρια	και	
ένα	ερωτηματικό	για	κερί.	
-Να	ζήσεις	αντρούλη	και	χρόνια	καλά,	πολύ	γεράκος	να	
γίνεις,	με	λιγότερη	παραξενιά.	(	Του	τραγούδησε.)	
-Μα	αφού	ξέρεις	ότι	δεν	θέλω	γιορτάζω	τα	γενέθλια	μου,	
μόνο	το	όνομα	μου!
-Εγώ	θα	στα	γιορτάζω,	όσο	είμαι	άνθρωπος!	Θα	έρθουν	
και	τα	παιδιά	το	μεσημέρι!	Θα	φάμε	όλοι	μαζί	στο	μπαλ-
κόνι,	όπως	είναι	και	η	επιθυμία	του	Πετράν….	Συ	είπας	
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Διακήρυξη αρχών 
χωρίς προκήρυξη 

αρχηγών
Χάσαμε τη δύναμη του γυρισμού 
πιστεύοντας στα είδωλα»
Νίκος Παπαδόπουλος, Ανυποκρισία

Νομίζω ότι ήρθε η ώρα της υπέρβασης των 
πολιτικών προκαταλήψεων και των κομματι-
κών αγκυλώσεων. Η Νέα Εποχή, την  οποίαν εξ 
αντικειμένου θα σηματοδοτήσουν οι εκλογές 

με απλή αναλογική, επιβάλλει την εσωτερική ανασυγκρότηση  όλων 
των χώρων και την προώθηση της πολιτικής των συνθέσεων. Οι πα-
λαιοί ηγεμονισμοί δεν έχουν πλέον κανένα αντίκρυσμα στο λαό.
Το κόμμα-φρούριο, όποια ταμπέλα κι αν του βάζουν οι κλειδοκρά-
τορες, έκλεισε τον ιστορικό του κύκλο. Το κίνημα-δίκτυο, το κίνη-
μα-αστερισμός γεννιέται. Και το όνομα αυτού: Σοσιαλιστική Δημο-
κρατική Αριστερά [ΣΟ.ΔΗ.Α]. Η πρώτη μαγιά είναι ήδη παρούσα. 
Μέλη της ΔΗΜΑΡ, των ΜΕΤΑ-ρυθμιστών, του ΠΟΤΑΜΙΟΥ, των 
πρώην ΚΙΝΑΛ, της Νέας Αρχής, των ανεξάρτητων βουλευτών και 
των λοιπών συγγενών πρωτοβουλιών και κινήσεων πρέπει να συ-
νεννοηθούν για να δημιουργήσουν ένα σύγχρονο πολιτικό φορέα.
Οι βασικές αρχές  για τα μέλη:
Δεν  θα  έχουν καμία σχέση με τον κρατικίστικο νεοφιλελευθερι-
σμό και τον αντιδημοκρατικό αριστερισμό
Δεν  θα υπηρετούν την αγοραία δημοκρατία και το ‘δίκαιο του 
ισχυρού’[του ευρωπαϊκού και του παγκόσμιου κατεστημένου]
Δεν θα αντιπαραθέτουν στο γνήσιο προοδευτισμό ,ούτε τον λαϊ-
κισμό του passe-partout, ούτε το λογιστικό κυνισμό της κοινωνίας 
των αποκλεισμών
Δεν θ’ αφήσουν ν’ απελευθερωθεί-μέσω και λόγω της κρίσης-ο 
αχόρταγος και απάνθρωπος καπιταλισμός, αλλά  θα επαναδιατυ-
πώσουν το πολιτικό πλαίσιο της κοινωνικής ανασυγκρότησης με 
όρους Κοινωνικού Κράτους Δικαίου
Δεν θ’ απαξιώνουν τους αγώνες και τις ιδέες των άλλων φορέων 
ή προσώπων, αλλά θα τις εντάσσουν στις δυνάμεις εξόδου από 
την[οικονομική, κοινωνική και αξιακή] κρίση
Δεν θα εμπιστεύονται τους παλαιούς παράγοντες και τους όψιμους 
προφήτες αλλά θα βασίζονται στο  πολιτικό ήθος των  ανιδιοτελών 
πολιτών
Δεν θα βαυκαλίζονται ότι η Συνταγματική Αναθεώρηση θα επιλύ-
σει τα εγγενή προβλήματα του πολιτικού συστήματος αλλά  θα τη 
θεωρούν χρήσιμη για τη θεσμοθέτηση των αναγκαίων μεταρρυθ-
μίσεων
Δεν  θα επιδιώκουν την καταδίκη της πολιτικής παρακαταθήκης 
της Μεταπολίτευσης αλλά την κάθαρσή της από στοιχεία Ανομίας 
και Βίας και τη μετεξέλιξή  της σε μία ευρωπαϊκή, ειρηνική,δίκαιη 
και αισιόδοξη Δημοκρατία για όλους
Δεν θα τους ενδιαφέρουν τα ‘καρτελάκια’ των συνεδρίων αυτοδι-
καίωσης των κομμάτων του υπάρχοντος πολιτικού συστήματος 
αλλά θα  στοχεύουν σε μία νέα κι άφθαρτη ιδεολογικοπολιτική 
ταυτότητα δίχως ποσοστά και συσχετισμούς.
Σοσιαλιστική  Δημοκρατική Αριστερά ,απαλλαγμένη από τα βαρί-
δια του προχθές, του χθες και του σήμερα,κρίσιμος παράγοντας 
της ανασυγκρότησης των αριστερών και σοσιαλιστικών δυνάμε-
ων της χώρας. Με Δημοκρατία, Δικαιοσύνη και Διαφάνεια ο νέος 
φορέας θα υπερβεί τα αποτυχημένα μοντέλα διακυβέρνησης και 
θα κοιτάξει το μέλλον χωρίς εθνικούς φόβους, ηθικούς συμψηφι-
σμούς, κομματική εκδικητικότητα και πολιτειακά παιχνίδια.
Σοσιαλιστική Δημοκρατική  Αριστερά, το Κίνημα της οριστικής 
απελευθέρωσης του ελληνικού λαού από τους δημαγωγούς των 
μπαλκονιών και τους διαμεσολαβητές των συμφερόντων. Κοινωνι-
κά παρόντες, ηθικά αυτόνομοι, πολιτικά υπεύθυνοι, δημόσια λογο-
δοτούντες, ενωτικοί πολίτες, χωρίς βαρίδια και ιδιοτέλειες: αυτό θα 
πρέπει να είναι το προφίλ των μελών του νέου φορέα.
Επειδή όμως ζούμε σε πολιτικο-ιδεολογική σύγχυση, με δίκοπους 
λόγους και διπρόσωπους πολιτικάντηδες, πρέπει εξαρχής να είναι 
καθαρό ότι η ΣΟ.ΔΗ.Α θα έχει ως στρατηγική αρχικά τη συνεργα-
σία με τις δυνάμεις του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ, που πιστεύουν σ’ 
ένα τέτοιο εγχείρημα, και μεταγενέστερα τη σύμπηξη ή μετεξέλιξη 
,όλων των συμμετεχόντων, σ’ ένα φορέα.
Ένα μεγάλο μέρος του ελληνικού λαού ίσως θα χαιρόταν αν το 2020 
δεν ψήφιζε ΣΥΡΙΖΑ ή ΠΑΣΟΚ αλλά Σοσιαλιστική Δημοκρατική Αρι-
στερά. Όσοι έχουν την πολιτική, θεσμική, κομματική μπαγκέτα ας 
αρχίσουν από τώρα να σχεδιάζουν το νέο Συμφωνικό ρυθμό…
ΥΓ. : ’’Αποκαλύψτε μου έναν υπέροχο μύθο στον πυθμένα αυτών 
των τυραγνισμένων λέξεων’’   [Σ. Σαράκης, Δοκιμασίες και δοκιμές]

Του Γιάννη Του Γιάννη 
Πανούση,Πανούση,  
καθηγητή καθηγητή 
Εγκληματολογίας Εγκληματολογίας 
στο Πανεπιστήμιο στο Πανεπιστήμιο 
ΑθηνώνΑθηνών

Το έκαψαν το δημοψήφισμα 
πριν ακόμα γίνει στην Ερμιονίδα

Α
ν	 και	 δημοψήφισμα	 χωρίς	 να	 ακουστεί	 η	 άλλη	 άποψη	 δεν	
μπορεί	να	γίνει,	η	απόφαση	του	Δημάρχου	Ερμιονίδας	για	να	
κατευνάσει	 τα	πνεύματα	και	να	ασκήσει	πολιτική	πίεση	στο	
μεταναστευτικό,	δυναμιτίστηκε	από	τους	ίδιους	τους	οπαδούς	

του	δημοψηφίσματος.
Ας	πάρουμε	τα	πράγματα	από	την	αρχή.	Προ	κορωνοϊού	(18/12/2019),	
ομάδα	πολιτών	Ερμιονίδας	φοβούμενη	μεταξύ	άλλων	και	την	αλλοί-
ωση	της	πληθυσμιακής	σύνθεσης	εν	καιρώ	πολέμου!	ζήτησε	από	το	
δημοτικό	συμβούλιο	να	απομακρυνθούν	οι	πρόσφυγες	από	την	Ερμι-
ονίδα	και	την	διεξαγωγή	τοπικού	ή	πανελλαδικού	δημοψηφίσματος,	
φανερώνοντας	ότι	το	πρόβλημά	τους	δεν	ήταν	οι	450	-500	πρόσφυγες	
στην	Ερμιονίδα,	αλλά	οι	πρόσφυγες	γενικότερα.	Τι	άλλο	λόγο	θα	είχε	
κανείς	πχ,	από	την	Αλεξανδρούπολη	να	ψηφίσει	σε	ένα	τοπικό	δημο-
ψήφισμα.	

Ο	Δήμαρχος	Ερμιονίδας	αρχικά	αντιμετώπισε	ψύχραιμα	την	όλη	κατά-
σταση	μέχρι	που	ο	κορωνοϊός	άρχισε	να	κάνει	την	εμφάνισή	του	στην	
Ερμιονίδα	και	να	αυξάνει	η	ενοχοποίηση	των	μεταναστών	για	την	διά-
δοσή	του,	παρ	όλο	που	και	οι	ίδιοι	φέρονται	να	μολύνθηκαν	από	άτομο	
εργαζόμενο	στο	ξενοδοχείο	που	φι-
λοξενούνται	κι	όχι	από	μετανάστες.
Τα	 όσα	 βεβαίως	 διαδραματίστηκαν	
είναι	γνωστά,	όσο	γνωστή	είναι	και	
η	 παραπληροφόρηση	 ορισμένων	
κύκλων	που	κατάφεραν	να	δυσφη-
μίσουν	 το	 προϊόν,	 την	 τουριστική	
Ερμιονίδα,	την	οποία	δήθεν	ήθελαν	
να	προστατέψουν.
Η	 διεξαγωγή	 δημοψηφίσματος	
όμως	δεν	είναι	μια	απλή	υπόθεση,	
ούτε	 γίνεται	 με	 λάικ	 και	 ντισλάικ	
στα	δίκτυα	κοινωνικής	δικτύωσης.	
Αποτελεί	 καταγραφή	 της	 κοινής	
γνώμης	και	όταν	γίνεται	τοπικά	δεν	
μπορεί	να	έχει	πανελλαδικό	χαρα-
κτήρα,	όπως	ζητούν	οι	εμπνευστές	
του.	 Μάλιστα	 κάποιοι	 απ	 αυτούς	
προτρέπουν	και	τους	εκτός	της	Ερ-
μιονίδας	πολίτες	να	ψηφίσουν	για	
κάτι	που	στην	προκειμένη	περίπτω-
ση	αφορά	την	Ερμιονίδα.	
Πρέπει	 επομένως	 να	 τηρηθούν	

όλες	οι	διαδικασίες	που	προβλέπονται	για	τα	δημοψηφίσματα.	
Ίσος	και	ικανοποιητικός	χρόνος	και	για	τις	δύο	ή	τρεις	απόψεις,	εξαρ-
τάται	από	τις	απαντήσεις	του	δημοψηφίσματος.	Αποφυγή	διπλοψηφι-
ών,	δικαστικοί	εκπρόσωποι	κλπ.
Στο	 διαδίκτυο	 κυκλοφορεί	 ήδη	φόρμουλα	 την	 οποία	 μπορεί	 να	 συ-
μπληρώσει	ο	οποιοσδήποτε	με	μοναδικό	αίτημα	την	απομάκρυνση	των	
μεταναστών.	Ακόμα	και	επί	χούντας	υπήρχε	το	ΝΑΙ	και	το	ΟΧΙ.	Φυσικά	
αποστέλλονται	οι	υπογραφές	σε	μέιλ	έξω	από	το	syzeyxis	,	χωρίς	κα-
μία	εγγύηση	των	προσωπικών	δεδομένων	που	επιβάλει	ο	νόμος,	πόσο	
μάλλον	σε	ένα	δημοψήφισμα.
Όμως	ακόμα	κι	έτσι	αυτό	που	θα	μετρήσει,	θα	έχει	να	κάνει	μόνο	με	
δημοσκόπηση	 επιθυμίας	
και	 δεν	 θα	 έχει	 νομικά	
κανέναν	 δεσμευτικό	 χα-
ρακτήρα.	 Πόσο	 μάλλον	
για	 μια	 περίπτωση	 που	
ελέγχεται	 και	 πληρώνε-
ται	μόνο	από	την	Ύπατη	
Αρμοστεία	κι	όχι	από	 το	
ελληνικό	 κράτος.	 Ακόμα	
και	οι	υποσχέσεις	Μητα-
ράκη	 για	 κλείσιμο	 είναι	
αερολογίες.
Τι	 θα	 συμβεί	 όμως	 αν	
το	 αποτέλεσμα	 δεν	 είναι	
αυτό	που	θα	επιθυμούσε,	
έστω	 και	 υπό	 την	πίεση	
των	γεγονότων,	η	δημο-
τική	αρχή;	
-Τόσο	 στην	 πρώτη	 πε-
ρίπτωση	 με	 την	 Ύπατη	
Αρμοστεία,	όσο	και	στην	
δεύτερη	με	ένα	αρνητικό	
γι	αυτήν	αποτέλεσμα,	θα	
φανεί	 ανακόλουθη	 των	
λόγων	 της.	 Πολιτική	
ήττα	δηλαδή	που	θα	ξυ-
πνήσει	και	 τα	πραγματι-
κά	προβλήματα	της	περιοχής,	όπως	ύδρευση,	σκουπίδια,	κυκλοφορια-
κή	σύνδεση	με	την	υπόλοιπη	Αργολίδα	και	την	Αθήνα,	αεροδρόμιο	στο	
Ηλιόκαστρο,	μαρίνα	Πορτοχελίου	και	πάει	λέγοντας.
-Το	σημαντικότερο	όμως	θα	είναι	πως	το	λεγόμενο	«μεταναστευτικό	
πρόβλημα»	 θα	φαντάζει	 ανυπέρβλητο	 στους	 επισκέπτες	 του	Δήμου,	
μεγαλύτερο	από	αυτό	στη	Μόρια	με	άμεσο	αποτέλεσμα	την	τουριστική	
και	 κατ	 επέκταση	οικονομική	καθίζηση	 της	περιοχής.	Επομένως	θα	
πρέπει	να	σταματήσουν	οι	«αντιδράσεις»	και	να	κατακάτσει	ο	κουρνια-
χτός,	γιατί	μόνο	κακό	έκανε	έως	τώρα	στην	Ερμιονίδα.

Καλούν όποιον κι όποιον να ψηφίσει

Το έντυπο «δημοψηφίσματος»

Αναρτηση κάλεσμα για εκτός 
Ερμιονίδας να ψηφίσουν κατά 
των μεταναστών της Ερμιονίδας
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Ο οίκος “Hermès”

της Φωτεινής Αργείτου – 
Τζαμαλούκα* 

Ή δη	 η	 κυρία	 έκλεισε	
συμφωνία	 με	 τον	
οίκο	Hermès	για	την	

παραγωγή	 μαντηλιών,	 ανα-
μνηστικών	 τής	 επετείου	 τής	
Εθνικής	 μας	 Παλιγγενεσίας.	
Ο	 «θεσμός»	 τού	 «μεσάζοντος»	
παίρνει	 την	 μερίδα	 τού	 λέο-
ντος».	Γνωστοί	οι	«μεσίτες»	για	
την	 διάθεση	 τών	 αγροτικών	
προϊόντων.	Μόνον	 οι	 αγρότες	
δε	πληρώνονται.	Το	χρήμα	δι-
ασπαθίζεται	δώθε	-	κείθε	στούς	
συντελεστές	 τής	 μεσιτείας.	 Γι’	
αυτό	δεν	υποστηρίζεται	η	σύ-
σταση	 αγροτικών	 συνεταιρι-
σμών.	Το	πολιτικό	μας	σύστη-
μα	τούς	αντιμάχεται	λυσσαλέα.
Γι’	 αυτό	 ο	 πρωθυπουργός	 το	
ανέθεσε	στην	κυρία.	Είχε	δώσει	
εξετάσεις	 στούς	 Ολυμπιακούς	
«Games»	και	είχε	πάρει	άριστα.	
Αυτή	 μπορεί	 να	 φέρη	 λεφτά,	
όχι	όμως	για	την	Ελλάδα.	Εμείς	
θα	πληρώσουμε	την	«νύφη».	Η	
μεσίτρια	 θα	 βγάλη	 λεφτά	φα-
νερά,	νόμιμα,	καμμία	εμπορική	
συμφωνία	δεν	γίνεται	αλλιώς.	
Θα	 επωφεληθούν	 πολλοί	 και	
«κάτω	από	το	τραπέζι».
Αυτά	 πάνω	 στο	 αίμα	 τών	
αγωνιστών	 του	 ‘	 21.	 Θα	 τολ-
μήσουμε	 να	 ειπούμε	 ποιούς	
πολεμούσαν	αυτοί	 οι	 υπεράν-
θρωποι	ήρωες;	Θα	ακουστή	το	
όνομα	Τουρκία;	Τούρκοι;
Τιμήσαμε	 την	Γενοκτονία	 τών	
Ποντίων.	 Δυό	 νεαροί	 Πόντι-
οι	 με	 την	 Εθνική	 τους	 στολή	
ρύθμισαν	 το	 βήμα	 τους	 με	 το	
βήμα	 τών	 Ευζώνων	 μπροστά	
στον	Άγνωστο	Στρατιώτη.	Κα-
τετέθησαν	 στεφάνια.	 Επίσημα	
χείλη	 από	 πρωθυπουργό	 και	
πάνω	 ξέχασαν	 να	 αναφέρουν	
ποιός	 διέπραξε	 το	 ανοσιούρ-
γημα.	 Όταν	 δολοφονείται	 κά-
ποιος,	μαθαίνουμε	ποιός	ήταν	
ο	 δράστης,	 για	 να	 δικαστή.	
Εκτός	 αν	 το	 έγκλημα	 παρα-
μείνει	 ανεξιχνίαστο.	 Μήπως	
τούς	 Ποντίους	 τούς	 αφάνισε	
κάποιος	δολοφονικός	ιός;	Μή-
πως	 αυτοκτόνησαν	 ομαδικά;	
Δεν	μάθαμε.
Οι	 Αρμένιοι	 αγωνίστηκαν	 για	
να	αναγνωριστεί	από	τον	ΟΗΕ	
η	 γενοκτονία	 τών	 Αρμενίων	
και	αναγνωρίστηκε.	Τώρα	όλοι	

ξέρουν	 ποιοί	 είναι	 οι	 γενο-
κτόνοι,	οι	Τούρκοι.	Εμείς	γιατί	
το	 κρύβουμε;	 	 Και	 η	 φοβερή	
Τουρκοκρατία	 	5	αιώνων	έχει	
μετονομασθεί	 σε	 Οθωμανική	
Διοίκηση.
Πώς	θα	φθάσουμε	έτσι	στις	25	
Μαρτίου	2021;	Πώς	θα	γιορτά-
ση	το	γεγονός	το	κατησχυμένο	
έτσι,	έθνος	μας;	Δεν	θα	έχη	μεί-
νει	τίποτε	από	όσα	μέχρι	τώρα	
μάς	 έκαναν	 να	 υπερηφανευ-
όμαστε.	Οι	Έλληνες	θα	πρέπει	
να	ντρεπόμαστε;
Έ, ρε Καραϊσκάκης που σάς 
χρειάζεται!
Να	ανοίξη	το	αθυρόστομο	στό-
μα	του,	και	να	σάς	περιλούση	
με	 βωμολοχίες	 και	 εσάς	 και	
τον	 απέναντι	 σύμμαχόν	 σας.	
Γιατί	και	εσείς	και	αυτός	βωμο-
λοχείτε.
Εσείς,	 σκόπιμα	 ανιστόρητοι.	
Αυτός	 να	 μάς	 κουράζη,	 να	
μάς	 δημιουργεί	 έξοδα	 και	 να	
εκνευρίζη	 τούς	 νησιώτες	 μας	
με	 τις	 καθημερινές	 χαμηλές	
υπερπτήσεις.	 Βωμολοχεί	 συ-
νεχώς	με	την	καραμέλα	«Γαλά-
ζια	πατρίδα».	Πού	την	βρήκες;	
Πατρίδα	είναι	η	γενέτειρα	τών	
προγόνων	 κάποιου	 σε	 πολύ	
βάθος	χρόνου.	Ποιά	είναι	η	δι-
κιά	σου;
Όλες	οι	χώρες	που	κάποτε	εί-
χαν	κτήσεις	–	αποικίες	αλλού,	
μαζεύτηκαν	σιγά	–	σιγά,	περι-
ωρίστηκαν	 στα	 σύνορά	 τους	
μετά	 από	 τούς	 απελευθερω-
τικούς	 αγώνες	 τών	 κατακτη-
μένων	 λαών.	 Και	 οι	 Άραβες	
είχαν	κατακτήσει	σχεδόν	οκτώ	
αιώνες	την	Ισπανία,	αλλά	τελι-
κά	έφυγαν.	Τουλάχιστον	αυτοί	
ήταν	καλλιεργημένοι.	Και	μπο-
ρεί	στο	βάθος	τού	μυαλού	τους	
να	ονειρεύονται	να	ξαναπάνε,	
οι	 Ισπανοί	 όμως	 δεν	 θα	 τούς	
αφήσουν.	 Εδώ	 δεν	 μπόρεσε	 ο	
Ναπολέων	να	κατακτήσει	 την	
Ισπανία.	 Έφυγε	 κυνηγημένος	
από	την	Guerilla	(τον	κλεφτο-
πόλεμο)	από	τα	βουνά.
Για	σκέψου,	εμμονικέ	γείτονα,	
να	 θέλαμε	 εμείς	 να	 αναβιώ-
σουμε	το	κράτος	τού	Μεγάλου	
Αλεξάνδρου.	 Πού	 θα	 βρισκό-
σουν;	Και	αυτό	που	τώρα	απο-
τελεί	 το	 κράτος	 σου	 είναι	 σε	
μεγάλο	 βάθος	 στα	 δυτικά	 και	
βόρεια	και	νότια	δικό	μας.	Στα-
μάτα	 πιά.	 Πουθενά	 δεν	 έχεις	
δίκηο.	 Είσαι	 βαρετά	 ενοχλητι-
κός.	Μέχρις	αηδίας.
Αλλά	βρίσκεις	και	τα	κάνεις.
Οι	 Σλάβοι	 είναι	 υπερήφανοι	
λαοί.	Με	υπερηφάνεια	ο	Σκο-
πιανός	Γκλιγκόρωφ	είχε	βάλει	
τα	 πράγματα	 στη	 θέση	 τους:	
«Εμείς	είμαστε	Σλάβοι.	Ήλθαμε	
τον	 7ο	 αιώνα	 στα	 Βαλκάνια,	

δεν	έχουμε	σχέση	με	την	Μα-
κεδονία».
Όμως εμείς με χαχανητά 
τούς δώσαμε Όνομα, Γλώσ-
σα, Ιστορία, τον ίδιον τον 
Μέγα Αλέξανδρο.
Αντίθετα	 με	 την	 απόφαση	
τού	 Ελληνικού	 λαού,	 το	 Δη-
μοψήφισμα	 και	 κραυγαλέους	
αγώνες,	 οι	 διαμαρτυρόμενοι	
καθυβρίστηκαν.	Και	οι	δράστες	
ως	αντιπολίτευση	πλέον,	παρι-
στάνουν	 τους	 «τιμητές»	χωρίς	
να	κοκκινίζουν.
Υπάρχει	 ένα	 σπουδαίο	 ρητό,	
μια	 παροιμία	 αρχαιοπρεπής:	

«Δρυός	 πεσούσης	 πάς	 ανήρ	
ξυλεύεται».	 Προσέξτε,	 το	 δέ-
ντρο	είναι	η	Δρύς,	η	Βασιλική	
Βελανιδιά,	πού	μόνη	της	απο-
τελούσε	το	πανάρχαιο	μαντείο	
της	Δωδώνης.
Και	 ο	 «πάς	 ανήρ»	 είναι	 ο	
οποιοσδήποτε	 τυχάρπαστος	
περαστικός	 που	 κρατάει	 ένα	
τσεκούρι,	επιτίθεται	ατιμωρητί	
στο	πεσμένο	δέντρο	και	το	πε-
τσοκόβει.	«Πωλείται	Πατρίς».
Λέει	 και	 ο	 εμμονικός:	 Όλοι	
παίρνουν,	να	μην	πάρω	κι’	εγώ	
το	«κάτι	τις	μου;»	Και	μάς	κά-
νει	 παρατηρήσεις	 και	 υποδεί-
ξεις.	 	 Εμείς	 παρακολουθούμε	
με…	ψυχραιμία.	Που	έπρεπε	να	
έχει	ανατεθεί	σε	Έλληνες	Ιστο-
ρικούς,	 να	 ενημερώνουν	πριν	
από	 δεκαετίες	 το	 παγκόσμιο	
κοινό,	 όχι	 για	 την	 δική	 μας	
αλήθεια,	αλλά	για	την	Αλήθεια.

Αντί	 γι’	 αυτό	 ανατίθεται	 σε	
ανθέλληνες	 επιχειρηματίες,	
σε	παραχαράκτες	της	Ιστορίας	
μας	το	’21.
Ο	Καποδίστριας,	σπάνιος	πολι-
τικός,	διπλωμάτης,	νομοθέτης,	
διέθεσε	τον	εαυτό	του	στην	Ελ-
λάδα.	Έδωσε	όλη	του	την	περι-
ουσία	στο	νεότευκτο	Ελληνικό	
κράτος,	 δεν	 δέχθηκε	 μισθό	
(αποζημίωση	λέγεται),	κράτησε	
ένα	κρεββάτι	εκστρατείας,	 ένα	
τραπέζι	και	πέντε	ράφια	με	βι-
βλία.
Πού	βλέπουν	τον	«δικτάτορα»	
οι	 σύγχρονοι	 παραχαράκτες;	

Οι	 τότε	 οπλαρχηγοί	 διέθεταν	
προσωπική	 φρουρά,	 έναν	 μι-
κρό	στρατό.	Οι	Μαυρομιχαλαί-
οι		είχαν	πενήντα	θύματα,	όσα	
και	οι	Κολοκοτρωναίοι,		στους	
μακροχρόνιους	 αγώνες	 	 τους	
πολεμώντας	 	 τούς	 Τούρκους	
(θυμηθείτε:	οθωμανική	διοίκη-
ση),	όπως	χαϊδευτικά	χαρακτη-
ρίζονται	οι	Τούρκοι	τελευταία.
Οι	Μαυρομιχαλαίοι	ήταν	 «δυ-
σήνιοι»,		δηλαδή	δύσκολα	συ-
νεννοήσιμοι	 όπως	 και	 άλλοι	
οπλαρχηγοί.	 Το	 έργο	 τού	 Κα-
ποδίστρια	ήταν	πολύ	δύσκολο.
Ο	Καραϊσκάκης	πριν	 από	 την	
μάχη	 στην	 πεδιάδα	 τού	 Ανα-
λάτου	 τον	 Απρίλιο	 τού	 1827,		
προετοιμάζοντας	 το	 έδαφος	
για	 την	 επίθεση	 τού	 ιππικού	
τού	Κιουταχή,	είχε	ζητήσει	από	
τον	 Κόχραν	 που	 ναυλωχούσε	
στο	Φάληρο	να	τού	προμηθεύ-

ση	χίλιες	αξίνες,	για	να	σκάψη	
ορύγματα	/χαντάκια.	Ο	Κόχραν	
κοροϊδευτικά	τού	έστειλε…	πέ-
ντε	(αξίνες).
Έπρεπε	 οι	 Έλληνες	 να	 νικη-
θούν	 τότε	 για	 να	 μάς…	 χαρί-
σουν	 οι	 τρείς	Μεγάλες	Δυνά-
μεις	 την	 ελευθερία	 μας	 στο	
Ναβαρίνο	 τον	 Οκτώβριο	 τού	
ίδιου	 χρόνου.	 Ο	Καραϊσκάκης	
δεν	πρόλαβε	την	ήττα	τού	Ανα-
λάτου.	 Σκοτώθηκε	 μυστηριω-
δώς	 την	 προηγουμένη	 ημέρα	
τής	μάχης	σε	μια	συμπλοκή.
Από	 τις	 τρείς	 συγκλονιστικές	
επαναστάσεις		που	έγιναν	στην	
Ευρώπη:	 Την	 	 Γαλλική,	 την	
Ελληνική	και	 την	Ρωσσική,	η	
Ελληνική	ήταν	η	πιο	δύσκολη.	
Η	Γαλλική	και	η	Ρωσσική	ήταν	
καθαρά	κοινωνικές.	Η	Ελληνι-
κή	ήταν	διπλή,		απελευθερωτι-
κή	και	κοινωνική.
Όσοι	 μπορούν	 να	 ερμηνεύ-
σουν	 το	 «Δημοτικό	 τραγούδι-	
Το	Κλέφτικο	 τού	Βασίλη»	 κα-
ταλαβαίνουν	 τον	Βασίλη	στην	
στιχομυθία	με	την	μάνα	του:
«Βασίλη,	κάτσε	φρόνιμα,	να	
γένης	νοικοκύρης, 
για	ν’	αποχτήσεις	πρόβατα,	
ζευγάρια	κι	αγελάδες, 
χωριά	κι	αμπελοχώραφα,	κο-
πέλια	να	δουλεύουν. 
-	Μάνα	μου	εγώ	δεν	κάθομαι	
να	γίνω	νοικοκύρης, 
να	κάμω	αμπελοχώραφα,	
κοπέλια	να	δουλεύουν, 
και	να	’μαι	ΣΚΛΑΒΟΣ τών 
Τουρκών, ΚΟΠΕΛΙ στούς 
γερόντους…

Και	πήγε	στο	βουνό	να	διώξει	
Τούρκους	κι’	αρχοντάδες.
Ο	 Γάλλοι	 και	 οι	 Ρώσσοι	 δεν	
είχαν	 ξένο	 κατακτητή.	 Κανό-
νισαν	τα	του	οίκου	τους.	Εκτέ-
λεσαν	και	τους	βασιλιάδες	τους	
που	πλήρωσαν	για	τις	αμαρτί-
ες	τών	προκατόχων	τους.
Εμείς	είχαμε	απέναντί	μας	την	
φοβερή	 «Ιερά	Συμμαχία»,	που	
οι	 Ευρωπαίοι	 που	 την	 απάρ-
τιζαν	έβλεπαν	τούς	αγωνιστές	
τού	‘	21	σαν	τρομοκράτες.
Κάτω τα χέρια απ΄ τους 
ΗΡΩΕΣ μας.
Τι	θα	ακούσουμε	για	όλα	αυτά	
από	 την	 ανίερη	 «επιτροπή	 -	

συμμαχία»	τής	κυρίας;	Θα	μάς	
φιμώσει	με	τα	μαντηλάκια	τού	
Οίκου	Hermès;
Για	 να	 διαχειριστούμε	 τα	 δι-
καιώματά	 μας	 στην	 Ευρώπη	
έχουμε	 στείλει	 εκλεγμένους	
Ευρωβουλευτές.	Στις	δηλώσεις	
με	 τα	 περιουσιακά	 τους	 στοι-
χεία	 μάθαμε	 ότι	 είς	 εξ	 αυτών	
έχει	 αγοράσει	 σαράντα	σπίτια.	
Απορία:	 τι	 θα	 τα	 κάνει	 τόσα	
σπίτια;	 Μα,	 «επένδυση».	 Απε-
καλύφθη	ότι	τα	έχει	ενοικιάσει	
σε	(λαθρο	-	ως	επί	το	πλείστον)	
μετανάστες,	 ασιάτες	και	 αφρι-
κανούς.	Αυτό	στην	παρένθεση	
μας	 αφορά.	 Το	 μίσθωμα	 είναι	
σίγουρο	και	υψηλό.	Πληρώνει	
η	Ευρώπη	και	ο	ΟΗΕ.	Δεν	πρό-
κειται	 να	 τού	 «σκάση	κανόνι»	
κανένας	νοικάρης.	Το	μίσθιον	
πληρώνεται	 για	 να	 κρατη-
θούν	 αυτοί	 εδώ.	 Διερωτάται	
κανείς	πώς	αυτός	ο		«διακινη-
τής»	 λαθρομεταναστών	 (γιατί	
τέτοιος	 είναι)	 θα	 διεκδικήσει	
στο	 Ευρωπαϊκό	 Κοινοβούλιο	
από	 τούς	 ομολόγους	 του	 να	
δεχθούν	κι’	αυτοί	όπως	έχουν	
υποχρέωση	έναν	αριθμό	προ-
σφύγων;	Δεν	γίνεται.	Να	χάση	
τούς	 ενοικιαστές	 του;	 Και	 η	
επένδυση;	Θα	πάει	χαμένη;
Στον	 Ελαιώνα,	 στην	 Αθήνα,	
κόβουν	 αιωνόβιες	 ελιές	 και	
στρώνουν	 τσιμέντα	 και	 φτει-
άχνουν	κατοικίες	για	 τέτοιους	
πληθυσμούς.
Στην	 Μόρια	 οργανωμένοι	
πρόσφυγες	και	μετανάστες	με	
γραπτή	ανακοίνωσή	τους	ανα-
φέρονται	 στο	Ελληνικό τμή-
μα του νησιού της Λέσβου, 
το	 οποίο	 διαχωρίζουν	 από	 τα	
Προσφυγικά εδάφη.
Κι’	αν	από	κάπου	μας	παρακο-
λουθούν	οι	αγωνιστές	του	‘	21;	
Δεν	είναι	ντροπή	μας;	Γι’	αυτό	
υπομονή.
Ίσως	τελικά	να	μην	εορτασθή	η	
τιμημένη	Επέτειος.	Δεν	θα	έχη	
νόημα.	Εδώ	έχουμε	κατάληψη	
εδαφών	μας.
Όταν	 ένας	 πονηρός	 αγρότης	
τρώει	 προχωρώντας	 (λάου-
λάου)	 σιγά	 και	 συστηματικά	
το	 χωράφι	 του	 γείτονά	 του	 ο	
οποίος	 είναι	 απών,	 στο	 τέλος	
με	 το	 «δικαίωμα	 χρησικτησί-
ας»	που	τού	δίνει	ο	Νόμος	και	
δύο	μάρτυρες,	τότε	τού	δίνει	το	
χωράφι	ακόμα	και	ένα	επαρχι-
ακό	Δικαστήριο,	πόσο	μάλλον	
η	Χάγη.
Γι’	αυτό,	άστο	καλύτερα.	Άκυ-
ρος	ο	εορτασμός…
Θα	μας	χαρίσουν	τουλάχιστον	
τα	μαντήλια	Hermès	για	τά	δά-
κρυά	μας;

*Η Φωτεινή Αργείτου – 
Τζαμαλούκα είναι Φιλόλογος

Από τις τρείς συγκλονιστικές επαναστάσεις  
που έγιναν στην Ευρώπη: Την  Γαλλική, την 

Ελληνική και την Ρωσσική, η Ελληνική ήταν η 
πιο δύσκολη. Η Γαλλική και η Ρωσσική ήταν 
καθαρά κοινωνικές. Η Ελληνική ήταν διπλή,  

απελευθερωτική και κοινωνική.



Ανθρώπων Έργα
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Δράσεις με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα 
Περιβάλλοντος στις 5 Ιουνίου 

Το	 Κέντρο	 Περιβαλλοντικής	 Εκπαίδευσης	
Νέας	Κίου,		στο	πλαίσιο	του	εορτασμού	της	
Παγκόσμιας	Ημέρας	Περιβάλλοντος,	(5	Ιου-
νίου),	 προγραμματίζει	 	 δράσεις	 ευαισθητο-
ποίησης	τόσο	των	μαθητών	της	Α/θμιας	Εκ-
παίδευσης	Αργολίδας,	όσο	και		της	τοπικής	
κοινωνίας.
1. Δράσεις με μαθητές
Λόγω	των	ιδιαίτερων	συνθηκών	που		προ-
έκυψαν,	λόγω	του	κορωνοϊού,	και	εκμεταλ-
λευόμενοι	την	εξ΄	αποστάσεως	εκπαίδευση,	
οι	 μαθητές	 της	 Α/θμιας	 Εκπαίδευσης	 Αρ-
γολίδας,	μέσω	των	εκπαιδευτικών	τους,	θα	
μπορούν	 να	 συμμετέχουν	 στη	 διαδικτυακή	
δράση	με	θέμα:
	 «Εκφράζομαι	 για	 το	 Περιβάλλον	 εξ	 απο-
στάσεως…,	 δρω	 όμως	 ουσιαστικά	 και	 από	
κοντά».
Οι	 μαθητές	 θα	 μπορούν	 να	 εκφραστούν	
δημιουργικά	 με	 ζωγραφιές,	 φωτογραφίες,	
βίντεο,	 κείμενα,	 μηνύματα	 κ.α.,	 	 τα	 οποία,	

αφού	συγκεντρωθούν	και	επεξεργαστούν,	θα	
αναρτηθούν	 	 σε	 ηλεκτρονική	 διαδραστική	
κάρτα,	 που	 θα	 επιμεληθεί	 το	 Κέντρο	Περι-

βαλλοντικής	Εκπαίδευσης	Νέας	Κίου.	
Η	 διαδραστική	αυτή	 κάρτα	 θα	 δημοσιευθεί		
την	5η	Ιουνίου			στην	ιστοσελίδα	της	Δ/νσης	

Α/θμιας	 Εκπαίδευσης	Αργολίδας,	 στο	 Ιστο-
λόγιο	 	και	στο	μέσο	κοινωνικής	δικτύωσης	
του	Κ.Π.Ε.	Νέας	Κίου.
Η	δράση	αυτή	γίνεται	σε	συνεργασία	με	την	
Υπεύθυνη	 Σχολικών	 Δραστηριοτήτων	 Α/
θμιας	Εκπ/σης	Αργολίδας.
2. Δράσεις για την τοπική κοινωνία
Συμβολικός	 καθαρισμός	 της	 παραλίας	 της	
Νέας	Κίου,	 του	 Τημενίου	 και	 της	Δαλαμα-
νάρας											
	την	Κυριακή	7	Ιουνίου	2020,	στις	10:00	π.μ.	
Σημείο	συνάντησης:	Εξέδρα	παραλίας	Νέας	
Κίου.	
Η	δράση	απευθύνεται	στην	τοπική	κοινωνία	
και	 είναι	 ανοιχτή	για	 το	 ευρύ	κοινό.	Εκτός	
από	το	συμβολικό	καθαρισμό,	το	Κ.Π.Ε.	Νέας	
Κίου	 θα	υλοποιήσει	 βιωματικές	 δραστηριό-
τητες		με	μαθητές	και	μαθήτριες	που	θα	συμ-
μετέχουν.		Θα		τηρηθούν	όλα	τα	απαιτούμενα	
μέτρα	προστασίας	(μάσκες,	γάντια,	διατήρη-
ση	αποστάσεων).

Το τελικό πρόγραμμα σε μικρό και μεγάλο θέατρο. 
Ανακοινώθηκε το φετινό πρόγραμμα

Κουτσουρεμένο το Φεστιβάλ Επιδαύρου, λόγω του κορωνοϊού
Συμπυκνωμένο	 το	 φετινό	 πρόγραμμα	 του	
Φεστιβάλ	Επιδαύρου,	λόγω	του	κορωνοϊού,	
που	 ανακοίνωσε	 η	 καλλιτεχνική	 διευθύ-
ντριά	του,	Κατερίνα	Ευαγγελάτου.
Με	αυτόν	τον	τρόπο,	το	Φεστιβάλ	«στηρίζει	
έμπρακτα	 την	 ελληνική	 δημιουργία,	 που	
περνά	μία	ιδιαιτέρως	δύσκολη	περίοδο,	και	
ταυτόχρονα	 δίνει	 στους	 πολίτες,	 αλλά	 και	
στους	επισκέπτες	της	χώρας	μας,	την	ευκαι-
ρία	να	παρακολουθήσουν	παραστάσεις	και	
συναυλίες	μεγάλης	κλίμακας	στα	εμβλημα-
τικά	μνημεία	μας»	δήλωσε	η	ίδια.
Η	 υπουργός	 Πολιτισμού	 και	 Αθλητισμού,	
Λίνα	Μενδώνη,	σημείωσε:	«Η	πανδημία	μάς	
ανάγκασε	να	αλλάξουμε	τις	συνήθειές	μας.	
Έτσι,	φέτος	θα	έχουμε	μία	ειδική	εκδοχή	του	
Φεστιβάλ	 Αθηνών	 και	 Επιδαύρου.	 Έχουμε	
απεριόριστη	 εμπιστοσύνη	 στους	 καλλιτε-
χνικούς	διευθυντές	των	θεσμών	μας.	Η	Κα-
τερίνα	Ευαγγελάτου,	με	το	ταλέντο	που	τη	
διακρίνει,	με	 την	οξυδέρκεια	και	με	πολλή	
δουλειά	 κατάφερε	 να	 μας	 προσφέρει	 ένα	
διαφορετικό	αλλά	πολύ	ποιοτικό	φεστιβάλ.	
Το	Αρχαίο	Θέατρο	της	Επιδαύρου,	η	Μικρή	
Επίδαυρος	 και	 το	 Ηρώδειο	 θα	 λειτουργή-
σουν	με	τους	κρατικούς	οργανισμούς	και	θα	
μας	παρέχουν	ένα	ζωντανό	πολιτιστικό	κα-
λοκαίρι.	Θερμά	συγχαρητήρια	στην	Κατερίνα	
Ευαγγελάτου,	 στο	 ΔΣ	 του	 Φεστιβάλ,	 στους	
συνεργάτες	της	και	σε	όλους	τους	καλλιτέ-
χνες	 γιατί	 εμπόδισαν	 την	 πολιτιστική	 ανυ-
δρία	το	φετινό	καλοκαίρι».

ΑΡΧΑΙΟ ΘΕΑΤΡΟ ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ
ΕΘΝΙΚΟ	ΘΕΑΤΡΟ	–	ΔΗΜΗΤΡΗΣ	ΛΙΓΝΑΔΗΣ	–	
«Πέρσες»	του	Αισχύλου.
ΕΘΝΙΚΟ	ΘΕΑΤΡΟ	–	ΟΔΥΣΣΕΑΣ	ΠΑΠΑΣΠΗΛΙΟ-
ΠΟΥΛΟΣ	–	«Λυσιστράτη»	του	Αριστοφάνη.
ΚΡΑΤΙΚΟ	 ΘΕΑΤΡΟ	 ΒΟΡΕΙΟΥ	 ΕΛΛΑΔΟΣ	 –	
ΓΙΑΝΝΗΣ	ΡΗΓΑΣ	–	«Όρνιθες»	του	Αριστοφάνη.

ΜΙΚΡΟ ΘΕΑΤΡΟ ΑΡΧΑΙΑΣ ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ
ΑΛΚΙΝΟΟΣ	ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ	–	«Live	Looping».
MIHALIS	KALKANIS	GROUP	με	τους	ΧΑΪΚ	
ΓΙΑΖΙΤΖΙΑΝ	και	ΓΙΑΝΝΗ	ΑΝΑΣΤΑΣΑΚΗ
ΟΜΑΔΑ	 ΡΑΦΗ	 –	 NOVA	 MELANCHOLIA	
–	ΜΙΧΑΛΗΣ	ΣΙΓΑΝΙΔΗΣ	–	«Η	κιβωτός	του	
Νώε	 /	 Il	 diluvio	 universale»	 του	 Μικελά-
ντζελο	Φαλβέττι.

Μ.	ΜΑΡΓΑΡΙΤΗ	–	Μ.	ΠΑΠΑΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΥ	
–	Μ.	ΠΑΝΟΥΡΓΙΑ	–	«Έχω	μάτια	στ’	αυτιά»	–	
Η	ανθρώπινη	φωνή	του	Φρανσίς	Πουλένκ,	
κείμενο	Ζαν	Κοκτώ.
ΣΑΒΙΝΑ	 ΓΙΑΝΝΑΤΟΥ	 –	 PRIMAVERA	 EN	
SALONICO	 με	 τη	 συμμετοχή	 της	ΛΑΜΙΑΣ	
ΜΠΕΝΤΙΟΥΙ	–	«Watersong».
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Στείλτε τις φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Στείλτε τις φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Ο ξεπεσμός /ΑΝ

Οι Τρεις και Μία Band στο Μπρίκι
Μουσικό Σεργιάνι κάτω απ' τις μουριές

Αυτό	το	Σάββατο	6	Ιουνίου,	στην	όμορφη	αυλή	του	
Μπρίκι	στα	Ίρια,	κάτω	απ'	τις	μουριές,	οι	«Τρεις	και	
Μία	Band»	θα	κάνουν	ένα	Μουσικό	Σεργιάνι.	
Τη	 "συνταγή"	την	ξέρετε!	Η	Κρητούλα	Λαρδά	και	οι	
Σταύρος	 Μπούζιος,	 Γιώργος	 Καραμούντζος,	 Μπά-
μπης	Κυπριωτάκης	και	Ανδριανός	Κατσούρης	θα	σας	
ταξιδέψουν	 από	 την	 Παραδοσιακή	 μουσική	 σκηνή	
έως	τη	σύγχρονη	έντεχνη.
Το	πρόγραμμα	ξεκινά	στις	9	το	βράδυ.	Τηλέφωνο	κρα-
τήσεων	:	6957	505230,	27520	94141.

Ξεκινά  6 Ιουλίου το 
κοινωνικό φροντιστήριο

Το	 κοινωνικό	 φροντιστήριο	 Ναυπλίου	 ανακοινώνει	 την	
έναρξη	 των	 εγγραφών	 για	 τους	 μαθητές	 και	 τις	 μαθήτρι-
ες	που	θα	φοιτήσουν	στην	Γ'	Λυκείου	του	σχολικού	έτους	
2020-2021.
Οι	εγγραφές	πραγματοποιούνται	από	την	Τετάρτη	3	Ιουνίου	
έως	και	την	Παρασκευή	3	Ιουλίου,	χωρίς	δυνατότητα	παρά-
τασης	της	προθεσμίας	αυτής.
Οι	 ενδιαφερόμενοι/ες	 θα	 μπορούν	 να	 προσέρχονται	 στο	
Φουγάρο	 και	 στην	 Βιβλιοθήκη	 του,	 τις	 ώρες	 λειτουργίας	
της	Βιβλιοθήκης:	Τρίτη-Κυριακή	11:00	-	23:00,	απ'	όπου	θα	
λαμβάνουν	το	σχετικό	έντυπο	της	αίτησης.	Τηλέφωνα	επι-
κοινωνίας:	Δήμητρα	Ζερβοπούλου	6973573426,	Στεφανία	
Μαγκαφά:	6945017850

Κλειστά μαγαζιά 
τη Δευτέρα 

Ο	Εμπορικός	και	Επιχειρηματικός	Σύλλογος	Ναυπλίου	ενη-
μερώνει	ότι	τα	εμπορικά	καταστήματα	τη	Δευτέρα	8		Ιουνίου	
2020,	εορτή	του	Αγίου	Πνεύματος,	θα	παραμείνουν	κλειστά	
καθώς	έχει	καθιερωθεί	ως	‘’Εθιμική‘’	αργία	που	τηρείται	στο	
σύνολο	των	τοπικών	επιχειρήσεων	της	πόλης	καθώς	και	σε	
άλλες	περιοχές	της	χώρας	και	ως	εκ	τούτου	τα	καταστήματα	
θα	είναι	κλειστά.

Εύπλαστες ιδέες με 
εύπλαστα υλικά στη Φυλακή
Το	 Μεταπτυχιακό	 Πρόγραμμα	 του	 Τμήματος	 Θεατρικών	
Σπουδών	 του	Πανεπιστημίου	Πελοποννήσου	 σε	 συνεργα-
σία	 με	 το	 Κατάστημα	 Κράτησης	 Ναυπλίου	 διοργανώνουν	
πρόγραμμα	Δραματικής	Τέχνης	στην	Εκπαίδευση	με	τίτλο:	
«Εύπλαστες	ιδέες	με	εύπλαστα	υλικά»	την	Παρασκευη	5	στο	
Κατάστημα	Κράτησης	Ναυπλίου.
Στόχος	του	συγκεκριμένου	προγράμματος	είναι	να	δοθεί	η	
ευκαιρία	στους	συμμετέχοντες	να	παρατηρήσουν	και	να	συ-
ναντήσουν	από	την	αρχή	τον	εαυτό	τους	με	βασικό	σκοπό	
την	αποδοχή	και	 την	αυτό-βελτίωση.	Οι	δράσεις	 του	προ-
γράμματος	 στοχεύουν	 στην	 ανάπτυξη	 της	 δημιουργικότη-
τας,	την	ενίσχυση	του	ομαδικού	πνεύματος	και	στην	καλλι-
τεχνική	έκφραση.	Η	προσωπικότητα	διαπλάθεται	καθ’	όλη	
τη	διάρκεια	της	ζωής.	Μέσα	από	το	πρόγραμμα	θα	δώσουμε	
μορφή	στην	έως	τώρα	μεταβλητή	πραγματικότητά	μας,	στη-
ρίζοντας	την	ιδέα	ότι	ποτέ	δεν	είναι	αργά	να	αλλάξουμε	κάτι.		
Όλα	είναι	εύπλαστα,	το	ίδιο	και	εμείς.	
Την	 ομάδα	 εμψυχώνουν	 οι	 φοιτήτριες:	 Ανδριάνα	Αγγελο-
πούλου	και	Γεωργία	Λεβεντοπούλου

Διαδικτυακή ημερίδα
Με	την	υποστήριξη	της	Πανελλήνιας	Ένωσης	Φιλολόγων,	
της	 Περιφερειακής	 Διεύθυνσης	 Εκπαίδευσης	 Δυτικής	
Μακεδονίας	και	 της	Διεύθυνσης	Δευτεροβάθμιας	Εκπαί-
δευσης	 Κοζάνης,	 διοργανώνει	 διαδικτυακή	 ημερίδα	 την	
Τετάρτη,	10	Ιουνίου	2020	και	ώρα	5μ.μ.	
Στη	διαδικτυακή	ημερίδα	οι	φιλόλογοι	της	Π.Ε.	Κοζάνης	
θα	παρουσιάσουν	 τις	διδακτικές	πρακτικές	 τηλεκπαίδευ-
σης,	που	 εφάρμοσαν	όλο	 το	προηγούμενο	διάστημα	στη	
διδασκαλία	των	φιλολογικών	μαθημάτων	 (Αρχαία	Ελλη-
νική	Γλώσσα	και	Γραμματεία,	Νέα	Ελληνική	Γλώσσα	και	
Γραμματεία,	Ιστορία,	Φιλοσοφία).	Παράλληλα,	θα	γίνει	μια	
πρώτη	συζήτηση	και	αποτίμηση	της	εκπαίδευσης	εξ	απο-
στάσεως,	όπως	εφαρμόστηκε	στη	διδασκαλία	των	φιλολο-
γικών	μαθημάτων.	
Η	 διαδικτυακή	 ημερίδα	 θα	 πραγματοποιηθεί	 στις	 ψη-
φιακές	 αίθουσες	 της	 πλατφόρμας	 τηλεκπαίδευσης	 του	
Υπουργείου	Παιδείας	(Webex	Meetings).	Είναι	ανοικτή	σε	
όλους,	για	να	την	παρακολουθήσουν	και	να	συμμετάσχουν	
στη	συζήτηση,	πατώντας	στον	παρακάτω	υπερσύνδεσμο:	
https://minedu-gov-gr.webex.com/meet/gerelleni
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Καταστροφή στην παραγωγή  
από τον καύσωνα του Μάη

Ζ
ημιές στις καλλιέργειες μετρούν οι αγρό-
τες από τον απρόσμενο καύσωνα του 
Μαΐου, με θερμοκρασίες που σε πολλές 
περιοχές ξεπέρασαν και τους 40 βαθ-

μούς. Τα προβλήματα δεν εντοπίζονται μόνο 
στα ελιόδεντρα, αλλά και σε εσπεριδοειδή.

Όσο	περνούν	οι	ημέρες	φαίνονται	και	πιο	ξεκά-
θαρα	οι	ζημιές	στον	πρωτογενή	τομέα	της	παρα-
γωγής,	από	το	σφοδρό	κύμα	καύσωνα	που	σάρω-
σε	τη	χώρα	εντός	του	Μαΐου.
Αυτό	είχε	ως	αποτέλεσμα	το	μικρό	καρπίδιο		και	
η	 ανθοφορία	 των	 ελιών	 και	 πορτοκαλιών	 που	
είχε	αναπτυχθεί	να	αποβάλλεται	και	να	πέφτει	με	
ζημιά	που	ξεπερνά	το	80%.
Τα	διαφαινόμενα	προβλήματα	στην	επερχόμενη	
σοδειά	 δημιουργούν	 ένα	 εκρηκτικό	περιβάλλον	
για	τους	παραγωγούς,	που	συν	τοις	άλλοις	έχουν	
να	 αντιμετωπίσουν	 τις	 εξευτελιστικές	 τιμές	 σε	
ελαιόλαδο	και	βρώσιμη	ελιά	και	την	χαμηλή	ζή-
τηση.
Μεγάλες	 ζημιές	 διαπιστώθηκαν	 ήδη	 από	 τους	
ελαιοπαραγωγούς	από	τον	καύσωνα	στις	16	-	18	
Μαΐου,	 ο	 οποίος	 καθώς	 φαίνεται	 επηρέασε	 σε	
μεγάλο	 βαθμό	 τα	άνθη	και	 την	καρπόδεση	στα	
ελαιόδεντρα	 με	 αποτέλεσμα	 μεγάλο	 οικονομικό	
πλήγμα	στο	αγροτικό	εισόδημα.	
Οι	αγρότες	εκτιμούν	ότι	η	ζημία	στα	άνθη	και	την	
καρπόδεση	 έφτασε	 το	 82-88%.	 Η	 θερμοκρασία	
των	38,	39,	40	και	41	βαθμών	Κελσίου,	σε	συν-
δυασμό	με	την	παρατεταμένη	ξηρασία,	χτύπησε	
τα	 περισσότερα	 κτήματα	 σε	 μεγάλο	 βαθμό	 και	
ιδίως	τα	δέντρα	που	άνθισαν	πρώιμα.
Όπως	δηλώνουν	παραγωγοί	ελαιόδεντρων	από	
την	 Αργολίδα	 υπάρχουν	 ζημιές	 και	 σε	 πολλά	
κτήματα	 με	 πορτοκάλια,	 που	 βρίσκονταν	 στην	
ανθοφορία	λόγω	του	καύσωνα	που	χτύπησε	και	
την	περιοχή.	Τα	δέντρα,	των	οποίων	η	συγκομι-
δή	ολοκληρώθηκε	πριν	ένα	μήνα	περίπου	είχαν	
υψηλά	ποσοστά	ανθοφορίας,	αλλά	τώρα	σίγουρα	
υπάρχει	 πρόβλημα	 που	 θα	φανεί	 και	 στην	 πο-
ρεία.	 Ζημιές	 στα	 εσπεριδοειδή	αναφέρονται	 και	
σε	άλλες	περιοχές	της	χώρας	και	ιδίως	στην	Πε-
λοπόννησο.
Σύμφωνα	με	ενημέρωση	από	παραγωγούς,	λόγω	
των	δυσμενών	καιρικών	συνθηκών	κατά	την	πε-
ρίοδο	της	ανθοφορίας	της	βερικοκιάς	(πολύ	χαμη-
λές	θερμοκρασίες	κάτω	του	μηδενός	για	3-4	μέρες	
και	συνεχής	 έντονη	βροχόπτωση	για	4-5	μέρες)	
και	η	καλλιέργεια	βερίκοκου	στην	Αργολίδα	κατα-
στράφηκε	σε	ποσοστό	που	φτάνει	και	το	90-95%,	
γεγονός	 που	 συνεπάγεται	 πολύ	 μεγάλη	 οικονο-
μική	 ζημιά	 για	 τους	 παραγωγούς.	 Η	 προοπτική	
αυτή,	σε	συνδυασμό	με	τα	υπόλοιπα	προβλήματα	
που	καλούνται	να	αντιμετωπίσουν	οι	παραγωγοί,	
καθιστά	επιτακτική	την	άμεση	ενεργοποίηση	των	
απαιτούμενων	διαδικασιών	για	την	εκτίμηση	των	
ζημιών	από	 τον	ΕΛΓΑ.	Μάλιστα	σχετική	 ερώτη-
ση	για	τα	βερίκοκα	έκανε	ο	βουλευτής	Αργολίδας	
Γιάννης	Ανδριανός.
Οι	αγρότες	ζητούν	από	τον	ΕΛΓΑ-ΠΣΕΑ	να	προ-
βούν	σε	άμεσους	επιτόπιους	δειγματοληπτικούς	
ελέγχους	ώστε	οι	παραγωγοί	να	είναι	σε	θέση	να	
κάνουν	άμεσα	τις	δηλώσεις	τους	και	να	αποζη-
μιωθούν.
Ζητούν	 παράλληλα	 την	 ένταξη	 των	 παραγω-

γών	 ελαιοκαλλιέργειας	 και	 εσπεριδοειδών	 στα	
προγράμματα	 de	 minimis	 επειδή	 σύμφωνα	 με	
τον	 ισχύοντα	 Κανονισμό	 του	 ΕΛΓΑ	 (Απόφαση	
157502/27-7-2011,	 άρθρο	 6,παρ.4)	 οι	 ζημιές	
που	 προκαλούνται	 από	 τα	 καλυπτόμενα	 ασφα-
λιστικά	ζημιογόνα	αίτια,	εκτός	του	παγετού,	στα	
καρποφόρα	δέντρα	πριν	 το	δέσιμο	του	καρπού,	
δεν	 καλύπτονται	 	 από	 τον	 Κανονισμό	 Ασφάλι-
σης	Φυτικής	Παραγωγής	 του	ΕΛ.Γ.Α.	 ενώ	 ταυ-
τόχρονα	 είναι	 επιτακτική	 ανάγκη	 να	 αλλάξει	 η	
συγκεκριμένη	διάταξη	του	ΕΛΓΑ	και	να	συμπε-
ριλαμβάνει	και	τον	καύσωνα	δεδομένης	και	της	
κλιματικής	αλλαγής.
Δεδομένου	 ότι	 ο	 ΕΛΓΑ	 δεν	 καλύπτει	 τη	 ζημιά	
που	έγινε	στην	ελαιοκαλλιέργεια	με	τον	καύσω-
να	των	προηγούμενων	ημερών	κατά	την	καρπό-
δεση,	αναζητείται	η	καταβολή	αποζημίωσης	είτε	
από	το	πρόγραμμα	Κρατικών	Οικονομικών	Ενι-
σχύσεων	(πρώην	ΠΣΕΑ)	είτε	από	το	πρόγραμμα	
de	minimis	της	Ευρωπαϊκής	Ένωσης.	
Όπως	επισημαίνουν	οι	ειδικοί,	θα	πρέπει	άμεσα	
να	 αλλάξει	 το	 ασφαλιστικό	 πλαίσιο	 του	 ΕΛΓΑ,	
σημειώνοντας	 ότι	 το	 αγροτικό	 εισόδημα	 έχει	
συρρικνωθεί.	 Τονίζουν	 ότι	 το	 θεσμικό	 πλαίσιο	
του	ΕΛΓΑ	πρέπει	να	διαμορφωθεί	στα	νέα	δεδο-
μένα	που	έχουν	καταγραφεί	από	την	κλιματική	
αλλαγή.	Δεν	μπορεί	να	μην	αναγνωρίζεται	η	ζη-
μιά	στο	άνθος,	αφού	μετά	την	ανθοφορία	έρχεται	
η	καρπόδεση.	

Ή περιφέρεια και ο ΕΛΓΑ
Τα	 προβλήματα	 που	 δημιούρ-
γησε	 στις	 καλλιέργειες	 ο	 πρό-
σφατος,	πρόωρος	καύσωνας	και	
τρόποι	αντιμετώπισής	τους	απο-
τέλεσαν	 το	 αντικείμενο	 σύσκε-
ψης	που	έγινε	στην	έδρα	της	Πε-
ριφέρειας	 Πελοποννήσου,	 στην	
Τρίπολη,	υπό	τον	περιφερειάρχη	
Παναγιώτη	 Νίκα.	 Στη	 σύσκεψη	
συμμετείχαν	 	στελέχη	του	ΕΛΓΑ	
και	οι	διευθυντές	των	ΔΑΟΚ	από	
όλες	τις	Περιφερειακές	Ενότητες.
Όμως	 η	 συνάντηση	 αυτή	 ήταν	
άκαρπη.
«Ούτε	 συγκεκριμένο	 πρακτικό	 αποτέλεσμα	 και	
προφανώς	ούτε	και	θετικό»,	δήλωσε	ο	περιφερει-
άρχης	Πελοποννήσου	Παναγιώτης	Νίκας.
Μετά	την	σύσκεψη	ο	περιφερειάρχης	παρατήρη-
σε	 ότι	 «δεν	 έχουμε	 κάτι	 συγκεκριμένο	 στα	 χέρια	
μας.	Δεν	είμαι	 ευχαριστημένος	από	αποτέλεσμα»	
τόνισε,	για	να	σημειώσει	με	έμφαση	στη	συνέχεια:	
«τους	αγρότες	δεν	τους	ενδιαφέρει	η	γραφειοκρα-
τία».
Και	πρόσθεσε:	«Όταν	ο	ΕΛΓΑ	δεν	στηρίζει	τις	παρα-
γωγές,	το	αγροτικό	εισόδημα,	δεν	θα	έχουμε	ποτέ	
ισχυρή	γεωργία.	Προφανώς	έχουμε	πρόβλημα	με	
τον	κανονισμό	του	Οργανισμού,	αλλά	τους	αγρό-
τες	δεν	ενδιαφέρει	αν	ο	κανονισμός	είναι	παλιός	
ή	νέος,	ούτε	και	η	γραφειοκρατία.	Τους	ενδιαφέρει	
να	αποζημιωθούν	για	το	εισόδημα	που	έχασαν.	Τον	

ΕΛΓΑ	τον	στηρίζουν	οι	αγρότες	
και	 έχουν	 την	 απαίτηση	 όταν	
παθαίνουν	ζημιές,	αυτές	να	κα-
λύπτονται.	 Έχω	 την	 ελπίδα	 ότι	
ίσως	 αλλάξει	 πολιτική	 ο	 ΕΛΓΑ	
για	 το	 συγκεκριμένο	 θέμα	 και	
ίσως	 έχουμε	 ένα	 θετικό	 απο-
τέλεσμα.	 Προς	 το	 παρόν	 όμως,	
κάτι	 τέτοιο	 δεν	 φαίνεται	 -	 και	
λυπούμαι».
Ο	 περιφερειάρχης	 ζήτησε	 από	
τους	 διευθυντές	 των	 Διευθύν-
σεων	 Αγροτικής	 Οικονομίας	
και	 Κτηνιατρικής	 (ΔΑΟΚ)	 των	
5	 Περιφερειακών	 Ενοτήτων	

-οι	οποίοι,	όπως	και	ο	ομόλογός	τους	της	έδρας,	
παρουσίασαν	στα	στελέχη	του	ΕΛΓΑ	το	πρόβλημα	
που	έχει	προκληθεί-	να	ετοιμάσουν	φάκελο	με	τις	
ζημιές	ανά	Π.Ε.
Τον	συγκεκριμένο	φάκελο	ο	Π.	Νίκας,	όπως	δήλω-
σε,	θα	υποβάλει	στην	κυβέρνηση	και	στον	αρμό-
διο	υπουργό	Αγροτικής	Ανάπτυξης	και	Τροφίμων	
Μάκη	Βορίδη:	«Το	ζήτημα	θα	τεθεί	και	πολιτικά,	οι	
εκθέσεις	θα	υποβληθούν	στον	υπουργό	Γεωργίας	
και	ο	καθένας	ας	πράξει	αυτό	που	νομίζει.	Εμείς	
είμαστε	εδώ	για	να	στηρίξουμε	τον	κόσμο	και	τα	
συμφέροντά	του»,	σημείωσε	ο	περιφερειάρχης.
Ανάλογα	 αιτήματα	 δέχεται,	 σύμφωνα	 με	 πληρο-
φορίες	 ο	 ΕΛΓΑ	 και	 από	 άλλες	 ελαιοκομικές	Πε-
ριφέρειες,	 οι	 οποίες	 επλήγησαν	 εξίσου	 από	 τον	
πρόσφατο	 καύσωνα.	 Οι	 παραγωγοί	 και	 φορείς	
τους	από	όλες	αυτές	τις	περιοχές	(Δυτική	Ελλάδα,	
Πελοπόννησος,	Κρήτη)	ζητούν	να	αποζημιωθούν	
από	 τον	 ΕΛΓΑ	 για	 τις	 ζημιές	 από	 τον	 πρόσφα-
το	καύσωνα,	που	πρώτος	ο	ΑγροΤύπος	ανέδειξε,	
προσπαθώντας	να	αποφύγουν	τη	χρονοβόρα	δια-
δικασία	των	ΠΣΕΑ.
Σύμφωνα	με	κάποιες	άλλες	πληροφορίες,	ο	πρό-
εδρος	 του	 ΕΛΓΑ	 κ.	 Ανδρέας	 Λυκουρέντζος	 πα-
ρέσχε	 διαβεβαιώσεις	 στο	 Λάκωνα	 βουλευτή	 της	
ΝΔ,	Θανάση	Δαβάκη,	ότι	μετά	την	πάροδο	μικρού	
χρονικού	διαστήματος,	ο	ΕΛΓΑ	θα	στείλει	εκ	νέου	
συνεργεία	και	κατά	την	τελική	φάση	της	καρπό-
δεσης,	για	να	εκτιμηθεί	το	ποσοστό	της	ζημιάς	επί	
της	παραγωγής.

Οι αγρότες περιμένουν στήριξη. Ζημιές όχι μόνο στις ελιές, αλλά και σε πορτοκάλια – βερίκοκα

Τελειωτικό 
χτύπημα για τους 
ελαιοπαραγωγούς 

η νέα ζημιά από τον 
καύσωνα
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Απλώνω τό χέρι μου

Μαζεύω χαρά στη 
μέρα
τό βράδυ νά μην 
είναι
βροχερό..

Ο δρόμος μου δίνει
ελπίδα ...
Ο κόσμος φοβάται 
νά κοιτάει
τά μάτια μου
γιατί έμαθαν νά 
ζούν
στο λάθος ...

Μόνο τα μικρά 
παιδιά
έχουν δύναμη 
ψυχής
καί μου 
χαμογελούν !

Μου προσφέρουν
λουλούδια!!
Δεν έχω πολλά νά 
γράψω
ούτε νά 
κατηγορήσω
ότι μου φταίνε
οι άνθρωποι ...

Γιατί έμεινα εδώ 
δεν ξέρω..
Με ανάγκασαν όι 
δυσκολίες
τής ζωής..
Γιατί υπάρχει
τόση σιωπή
και φόβος..

Στην κοινωνία 
θέλουμε να είμαστε 
προοδευτικοί ...
Ας απλώσουμαι 
λίγο τά χέρια μας
νά φτιάξουν δικές 
τούς φωλιές..
Να μη βρέχονται 
...
Μόνο μέσα από τη 
βοήθεια μας
στους άστεγους
θα βρούμε τήν 
δική μας
ευτυχία !

Και με τήν αγάπη 
τής προσφοράς
θά γίνουμε πιο 
δυνατοί!!
Συγνώμη αν 
σκέφτομαι λάθος..

Ιωάννης Σκούρας
27 - 05 - 2020

Μην σε γελάσουν 
οι δαίμονες…

Και στα χιλιόμετρα της ζωής…
Κάποιοι θα μείνουν πίσω,
Κάποιοι θα φοβηθούν,
Κάποιοι θα ξεχαστούν,
Κάποιοι θα τρέξουν μπροστά,
Κάποιοι θα κοιτούν ψηλά,
Κάποιοι όσα και αν αποκτήσουν…
θα έχουν μια εμμονή:

"Την θέα της ψυχής σου."

Μην σε γελάσουν οι δαίμονες…
Αυτοί είναι οι Άνθρωποι σου !!

- Σπύρος Δ Κατσίγιαννης - (2020)

Η νεράιδα Νινέ       

Η νεραιδούλα η Νινέ μαζί μ’ άλλες 
νεράιδες
Ταξίδι ξεκινήσανε για χώρα μαγική
Μικρούλα ήταν και χάζεψε
Και έχασε το δρόμο 
Τις φίλες της κι αν έψαξε δεν 
μπόρεσε να βρει

Στο δάσος τότε έμεινε και έφτιαξε 
σπιτάκι 
Σε τόπο όμως απόμακρο απ’ τους 
κοινούς θνητούς 
Πέρασαν χρόνια απέκτησε ασύγκριτη 
ομορφιά 
Τόσο στην έξω εμφάνιση όσο και 
στην καρδιά 

Ξάφνου όμως οι άνθρωποι μάθαν την 
ύπαρξή της 
Μάγισσα την επέρασαν, της κόψαν 
τα φτερά 
Λυπήθηκε ,μαράζωσε απ’ την κακία 
του κόσμου 
Το άδικο δεν άντεχε και την 
απανθρωπιά

Ο θρύλος όμως έλεγε , φτερά για να 
ξανάχει, 
ανθρώπου έπρεπε  καλού να σώσει 
την καρδιά 
Έζησε χρόνια έρημη κι 
απογοητευμένη 
Σπασμένα είχε τα φτερά, κομμάτια 
κι η καρδιά της
Ώσπου μια μέρα άκουσε φλογέρα ν’ 
αντηχάει 
Ήτανε ένας νέος βοσκός 
Την είδε να χορεύει 
Τον πλάνεψε η χάρη της 
Κι η ασύγκριτη ομορφιά της

Κάθε που χάραμα έφθανε
Επήγαινε κοντά της
Μαγευτική φλογέρα  παίζει 
Το λίκνισμά της να θωρεί
Και λογικά να χάνει 

Κι αυτή συμπάθεια πολύ ξεκίνησε να 
νιώθει 
Και του βοσκού της την καρδιά 
εθέλησε να σώσει 
Κι αρχίσανε σιγά σιγά να της 
φυτρώνουνε φτερά 
Ώσπου τον ερωτεύτηκε και πέταξε 
ξανά ψηλά
Έζησαν έρωτα βαθύ κι από όλους πιο 
μεγάλο 
Από ανθρώπους μακριά ζήσαν το 
δίχως άλλο

Νανά Μπροδήμα, ποιητική συλλογή 
“Στη δίνη του έρωτα” Εκδόσεις Όστρια, 

Φεβρουάριος 2014

T
ι	πρόβλημα	θα	μπορούσαν	να	έχουν	
από	 την	 γειτνίαση,	 ένα	 δικηγορικό	
γραφείο	και	ένα	χασάπικο;	Λογικώς	
ουδέν,	 καθότι	 άλλη	 η	 δουλειά	 του	

ναύτη	κι	άλλη	του	καντηλανάφτη.
Να,	όμως,	που	από	το	πουθενά	δημιουργήθη-
κε.	Και	η	αιτία	ήταν	ένας	σκύλος.	Ο	σκύλος	του	
δικηγόρου.	Που	ήταν	μεν	καλός,	βολικός,	χα-
διάρης	ενίοτε,	αλλά	είχε	ένα	ελάττωμα,	ήτανε	
λιχούδης.
Άργος,	πλατεία	Δερβενακίων,	κοινώς	γνωστή	
ως	Σταροπάζαρο.	Ο	δικηγόρος	είχε	το	γραφείο	
του,	 την	πελατεία	 του	 και	 τα	 δικόγραφά	 του,	
είχε	και	τον	σκύλο	του	για	συντροφιά.	Τον	λι-
χούδη.
Ο	κρεοπώλης,	κοινώς	χασάπης	 (εκ	του	τουρ-
κικού	kasap,	για	να	μαθαίνουμε),	είχε	το	χασά-
πικό	του,	την	πελατεία	του	και	τα	σφαχτά	του,	
πρώτης	ποιότητας,	να	κρέμονται	απ’	τα	τσιγκέ-
λια,	κράχτες	και	διαφήμιση	του	καταστήματος.	
Ήταν	ακόμα	η	εποχή	που	τα	σφαχτά	δεν	τα	βά-
ζανε	στη…	βιτρίνα.
Ο	 σκύλος,	 μια	μέρα	που	 βαριότανε	 θανάσιμα	
εν	μέσω	νομικών	υποθέσεων	και	πελατών	που	
πηγαινοέρχονταν	και	με	τη	βαριά	μυρωδιά	των	
φακέλων	να	ενοχλεί	την	ευαίσθητη	όσφρησή	
του,	 αισθάνθηκε	 να	 έρχεται	 απ’	 το	 χασάπικο	
μια	θεϊκή	μυρωδιά.	Η	μυρωδιά	φρεσκοκομμέ-
νης	μπριζόλας.
Αλαφροπατώντας	 και	 χωρίς	 να	 γίνει	 αντιλη-
πτός	από	το	αφεντικό	του,	την	έκανε	για	έξω,	
προσέγγισε	ακροποδητί	το	χασάπικο	και	καθώς	
ο	χασάπης	έκοβε	κιμά,	με	μια…	αιλουροειδή	κί-
νηση	άρπαξε	την	κρεμασμένη	μπριζόλα	και	χά-
θηκε,	πίσω	από	τον	δρόμο	του	Επιμελητηρίου,	
για	να	την	καταβροχθίσει	με	την	ησυχία	του.

Η	επόμενη	σκηνή	εκτυλίχθηκε	στο	δικηγορικό	
γραφείο,	 το	οποίο	 επισκέφθηκε	ο	κρεοπώλης	
για	να	ζητήσει	την	συμβουλή	του	δικηγόρου.
-Αν	 κάποιος	 μου	 αρπάξει	 ένα	 κομμάτι	 κρέας	
και	φύγει,	τι	κάνω;
-Αν	είναι	άγνωστος,	πιάσ’	τ’	αυγό	και	κούρευ’	
το.	 Αν,	 όμως,	 τον	 γνωρίζεις,	 τον	 βρίσκεις	 και	
του	ζητάς	να	σε	πληρώσει.	Αν	αρνηθεί,	έρχε-
σαι	εδώ	και	τον	τυλίγουμε	σε	μια	κόλλα	χαρτί.	
Θα	του	κάνουμε	αγωγή	και	μήνυση	και	καλά	
ξεμπερδέματα.
-Ωραία,	με	διαφώτισες	πλήρως.	Γι’	αυτό	πρέπει	
πάντα	να	απευθυνόμαστε	στους	ειδικούς.	Πέσε	
τώρα	ένα	κατοστάρικο	για	την	μπριζόλα,	που	
μου	άρπαξε	ο	σκύλος	σου!
Ο	δικηγόρος,	ανέκφραστος	και	χωρίς	δεύτερη	
κουβέντα,	άνοιξε	το	πορτοφόλι	του	και	έβγαλε	
ένα	κατοστάρικο,	λέγοντας	στον	κρεοπώλη:
-Πάρ’	το	γιατί	έτσι	είναι	το	σωστό.
Ο	κρεοπώλης,	χαρούμενος,	κρατώντας	το	χαρ-
τονόμισμα	στο	χέρι,	κίνησε	προς	την	πόρτα,	για	
να	φύγει.	 Τον	σταμάτησε,	 όμως,	η	φωνή	 του	
δικηγόρου:
-Ε,	πού	πάς;
-Μα,	στο	μαγαζί	μου.
-Κι	εγώ	μαγαζί	έχω.	Ρίξε,	τώρα	τρία	κατοστάρι-
κα,	που	σε	έχω	χρεωμένο.
-Για	τι	πράμα,	παρακαλώ;
-Μα,	 για	 τη	 νομική	 μου	 συμβουλή,	 που	 την	
αξιοποίησες	και	χάρη	σ’	αυτή	βρήκες	το	δίκιο	
σου	και	αποζημιώθηκες	για	την	απώλεια	της	
μπριζόλας	σου.	Έτσι	είναι	το	σωστό!

* Κείμενα του Γ. Μουσταΐρα δημοσιεύονται και 
στο rebetaskeri.blogspot.com

Ο σκύλος, η μπριζόλα  
& η νομική συμβουλή
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Έ
πιασε	πάτο	και	με	την	βούλα	
ο	 Παναργειακός,	 αφού	 στην	
Επιτροπή	 Διοργανώσεων	
έπεσε	 σε	 τοίχο	 η	 πρόταση	

Σιδέρη	 και	 έτσι	 από	 τον	 7ο	 Όμιλο	
της	Γ'	Εθνικής	Παναργειακός,	Ολυ-
μπιακός	Ζαχάρως	και	Πανηλειακός,	
υποβιβάζονται	 και	 του	 χρόνου	 θα	
παίζουν	στο	τοπικό.
Η	 Εκτελεστική	 Επιτροπή	 της	 ΕΠΟ	
έκανε	δεκτές	τις	προτάσεις	της	Επι-
τροπής	 όσο	 αφορά	 τον	 προβιβασμό	
και	 τον	 υποβιβασμό,	 ανακοινώνο-
ντας	τα	εξής:	«Η	Ε.Ε.	επικύρωσε	ομό-
φωνα	 την	 πρόταση	 της	 Επιτροπής	
Διοργανώσεων	 για	 την	 άνοδο	 των	
8	πρωταθλητών	των	ομίλων	της	Γ΄	
Εθνικής	 κατηγορίας	 και	 τον	 υποβι-
βασμό	όσων	σωματείων	είχαν	μαθη-
ματικά	υποβιβαστεί	κατά	τη	διακοπή	
του	πρωταθλήματος,	λόγω	της	παν-
δημίας.	
Ειδικά	για	τον	όμιλο	της	Κρήτης,	δεν	
θα	υποβιβαστεί	καμία	ομάδα	και	θα	
ανέβουν	οι	πρωταθλητές	και	οι	δευ-
τεραθλητές	των	τεσσάρων	(4)	Ε.Π.Σ.,	
ώστε	το	πρωτάθλημα	της	αγωνιστι-
κής	περιόδου	2020-21	να	διεξαχθεί	
με	16	ομάδες».
Αυτή	ήταν	μια	λίγο	πολύ	αναμενό-
μενη	εξέλιξη	για	τους	«Λύκους»	που	
θα	πρέπει	 τώρα	να	σχεδιάσουν	 την	
επόμενη	 σεζόν	 με	 στόχο	 την	 όσο	
το	 δυνατό	 αμεσότερη	 επάνοδο	 στις	
επαγγελματικές	κατηγορίες.
Από	την	άλλη	οι	8	ομάδες	που	ήταν	

στην	 πρώτη	 θέση	 του	 ομίλου	 τους,	
όταν	 αποφασίστηκε	 η	 διακοπή	 του	
πρωταθλήματος	 της	 Γ’	 Εθνικής	
λόγω	 της	 πανδημίας	 του	 κορωνο-
ϊού,	 παίρνουν	 το	 εισιτήριο	 για	 τις	
επαγγελματικές	κατηγορίες.	Κι	αυτές	
είναι:	Πανσερραϊκός,	Αλμωπός	Αρι-
δαίας,	Πιερικός,	ΑΕΠ	Κοζάνης,	Καλ-
λιθέα,	Ρόδος,	Αστέρας	Βλαχιώτη	και	
Επισκοπή.
Η	απόφαση	της	ΕΠΟ	για	τις	ομάδες	
που	υποβιβάζονται	στα	ερασιτεχνικά	
πρωταθλήματα,	 αφορά	 όσες	 είχαν	
και	 μαθηματικά	 υποβιβαστεί	 λίγο	
πριν	 τη	 διακοπή	 του	 πρωταθλήμα-
τος.	Αντί	 για	40	ομάδες,	που	 επρό-
κειτο	 να	 υποβιβαστούν	 βάσει	 της	
προκήρυξης	 θα	 υποβιβαστούν	 20	

ομάδες.
Αναλυτικά	οι	ομάδες	που	υποβιβάζο-
νται	ανά	όμιλο:
1ος όμιλος
Κεραυνός	Πέρνης
Κιλκισιακός
Ηρακλής	Ζυγού
Δόξα	Θεολόγου
2ος όμιλος
ΠΑΣ	Φλώρινα
Αστραπή	Μεσοποταμίας
ΑΟ	Σειρήνα
Άρης	Παλαιοχωρίου
3ος όμιλος
ΑΟ	Ποταμιάς
4ος όμιλος
Απόλλων	Ευπαλίου
Αστέρας	Ιτέας

5ος όμιλος
Ηλυσιακός
Άγιοι	Ανάργυροι
Ερμής	Κορυδαλλού
6ος όμιλος
Αχαρναϊκός
Κόρινθος	2006
ΑΕΚ	Τρίπολης
7ος όμιλος
Παναργειακός
Ολυμπιακός	Ζαχάρως
Πανηλειακός	
Η	 σεζόν	 για	 τον	 Παναργειακό	 δεν	
ήταν	 επιτυχής	 καθώς	 υποβιβάστηκε	
στην	 Α	 κατηγορία	 Αργολίδας	 μετά	
από	αρκετά	χρόνια	.	Για	να	ολοκληρω-
θεί	η	δύσκολη	αυτή	χρονιά	(αφού	δεν	
υπήρχε	 διοίκηση	μέχρι	 και	 20	μέρες	

πριν	την	έναρξη	του	πρωταθλήματος),	
βοήθησαν	αρκετοί	φορείς,	επαγγελμα-
τίες	της	πόλης	μας	και	όχι	μόνο.
«Το	 Δ.Σ.του	 Παναργειακού	 ευχαρι-
στεί	το	Δήμο	Άργους	–Μυκηνών	το	
δήμαρχο	 κ.	 Καμπόσο	Δημήτρη,	 τον	
πρόεδρο	του	Δ.Α.Κ.	Άργους	κ.Γιάννη	
Νώτη	,τα	μέλη	του	νομικού	προσώ-
που	 κ.κ.	 Ζαχαριά	 Δημήτρη	 και	 Κο-
νομάρα	Δημήτρη	και	το	υπαλληλικό	
προσωπικό	 αυτού	 για	 την	 αγαστή	
συνεργασία	όλη	τη	χρονιά	και	τις	δι-
ευκολύνσεις	που	παρείχαν.
Τον	 πρόεδρο	 της	 Ε.Π.Σ.Αργολίδας	
κ.Σιδέρη	Βασίλη,	ο	οποίος	προσέφερε	
με	 τον	 θεσμικό	 ρόλο	 του	 προέδρου	
της	Ε.Π.Σ.	αλλά	και	στο	επιστημονικό	
κομμάτι	με	παροχή	δωρεάν	φυσικοθε-
ραπειών	στο	ποδοσφαιρικό	τμήμα	όλη	
την	χρονιά.
Επίσης	ένα	ευχαριστώ	στον	γιατρό-
ορθοπεδικό	 κ.	 Πανοβράκο	 Γιώργο	
για	την	αμισθί	προσφορά	του	στους	
εντός	έδρας	αγώνες	της	ομάδας	μας.
Στην	 διοίκηση	 του	 ξενοδοχείου	
ΑΡΓΩ	και	συγκεκριμένα	στο	κ.Δελή	
Νίκο	για	την	φιλοξενία	παικτών	στο	
πρώτο	μισό	του	πρωταθλήματος,.
Το	 πιο	 μεγάλο	 ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ	 όμως	
πάει	 στους	 λίγους	φίλους	 της	 ομά-
δας	 που	 στήριξαν	 την	 προσπάθεια	
της	 νέας	 διοίκησης	 καθώς	 και	 επι-
χειρήσεις	της	πόλης	του	Άργους	και	
όχι	 μόνο	που	θέλησαν	να	διαφημι-
στούν	σε	δύσκολη	οικονομικά	περί-
οδο».

Κάποιοι θα πρέπει να πληρώσουν  
το δράμα των φιλάθλων του Άργους

Ξεκίνησαν την κολύμβηση οι «Ιπτάμενοι»
Οι	«Ιπτάμενοι»	Αθλητικός	Σύλλογος	Αργολίδας	αφού	δό-
θηκε	 το	 πράσινο	φως	 από	 τη	 Γενική	 Γραμματεία	Αθλη-
τισμού	ανοίγει	την	κολυμβητική	καλοκαιρινή	
περίοδο	 2020	 στο	 κολυμβητήριο	 Ναυ-
πλίου	 και	 υποδέχεται	 τους	 μικρούς	
και	μεγάλους	κολυμβητές	για	πολ-
λές	βουτιές	και	εκμάθηση	σωστής	
κολύμβησης.
Με	αγάπη	σε	όλους	τους	αθλη-
τές	–	κολυμβητές	της	και	πιστή	
στον	 υγιή	 αθλητισμό	 που	 πρε-
σβεύει,	 η	 Διοίκηση	 των	 «Ιπτα-
μένων»	 καλωσορίζει	 στην	 οικο-
γένεια	 της	 ομάδας	 της,	 τους	 νέους	
μικρούς	και	μεγάλους	κολυμβητές.
Υπό	 την	 καθοδήγηση	 της	 ειδικευμένης	
στην	κολύμβηση	προπονήτριας	Κατερίνας	Δημα-
κοπούλου	 (MSc	 Παιδαγωγική	 και	 δημιουργική	 μάθηση	
στην	κολύμβηση	και	MSc	Μεγιστοποίηση	απόδοσης	και	
επίδοσης	 στην	 κολύμβηση)	 λειτουργούν	 εκπαιδευτικά	
τμήματα:	 Βρεφικής	 κολύμβησης	 -Κολύμβηση	 νηπίων	 -	

Αρχάριοι	κολυμβητές	-	Προχωρημένοι	κολυμβητές	-	Εκ-
μάθηση	κολύμβησης	–	Αγωνιστική	κολύμβηση	-	Εφηβικά	

–	Ενηλίκων	–	Masters	-	Aqua	fitness	-	Ναυ-
αγοσωστική	-	Αποκατάσταση	παθήσεων	
και	 τραυματισμών	 -	 Οικογενειακή	
κολύμβηση	
Παράλληλα	 συνεχίζεται	 η	 αγω-
νιστική	 κολύμβηση	 με	 αθλητές	
που	συμμετέχουν	στα	πανελλή-
νια	 πρωταθλήματα	 πραγματο-
ποιώντας	μεγάλες	επιτυχίες.
Επικοινωνήστε	 με	 το	 σύλλογο	
στο	τηλέφωνο	6972233590	προ-

κειμένου	 να	 σας	 ενημερώσουν	 για	
τη	διαδικασία	σύμφωνα	με	τα	νέα	μέ-

τρα	λόγω	covid-19	και	για	να	δεσμεύσετε	
τη	θέση	σας.

Το	 Δ.	 Σ.	 του	 συλλόγου	 «Ιπτάμενοι»	 και	 οι	 προπονητές	
θα	σας	περιμένουν	καθημερινά	από	την	Τρίτη	2	Ιουνίου	
2020	 στο	 κολυμβητήριο	Ναυπλίου	 προκειμένου	 να	 κά-
νουμε	την	Κολύμβηση	τρόπο	ζωής	–	Τρόπο	να	ζεις!

Τα κορίτσια του Φείδωνα 
στην Α΄ Εθνική

Η	νέα	αγωνιστική	περίοδος	2020-21	θα	βρει	και	πάλι	τον	Φείδωνα	
Άργους	στα	σαλόνια	της	Α΄Εθνικής.
Η	ομάδα	του	Δημήτρη	Τότσικα	την	φετινή	χρονιά	στην	Β	εθνική	(2ος	
όμιλος)	ήταν	στην	στην	2η	θέση	και	στο	-2	από	τις	Καρυάτιδες	Σπάρ-
της	τις	οποίες	είχε	να	αντιμετωπίσει	στην	Σπάρτη	πριν	την	διακοπή	
λόγω	της	πανδημίας.
Η	ομάδα	του	Άργους	την	φετινή	χρονιά	σε	10	αναμετρήσεις	είχε	με-
τρήσει	8	νίκες	1	ισοπαλία	και	1	ήττα	έχοντας	μέχρι	εκείνη	την	ώρα	
την	καλύτερη	επίθεση	του	πρωταθλήματος	αφού	κατάφερε	να	ση-
μειώσει	34	τέρματα.
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Τράκα, 
Επιστημονικός Συνεργάτης 
του Κέντρου Ειδικών 
Θεραπειών  
Βασίλης Ν. Καπετάνιος 
και Συνεργάτες

Η	 παχυσαρκία	 μπορεί	 να	 θεωρηθεί	 ως	 η	 μάστιγα	 της	
σύγχρονης	κοινωνίας.	Στην	Αμερική	περισσότεροι	από	το	
50%	του	πληθυσμού	είναι	υπέρβαροι,	ενώ	ο	ένας	στους	
τρεις	 θεωρούνται	 παχύσαρκοι.	 Στην	 Ελλάδα	 πρόσφατα	
ακούσαμε	να	ανακοινώνονται	τα	αποτελέσματα	διαφόρων	
ερευνών	που	 δίνουν	 αντίστοιχα	ποσοστά,	 αν	 και	 ακόμα	
δεν	έχουμε	αξιόπιστα	στοιχεία	από	μία	Εθνική	Έρευνα	Δι-
ατροφής	και	Υγείας.	Μέσα	σε	ένα	τέτοιο	περιβάλλον,	είναι	
ευνόητο	πως	η	δίαιτα	αδυνατίσματος	θεωρείται	πλέον	μια	
επικερδής	επιχείρηση.	
Κάθε	εβδομάδα	τα	περισσότερα	γυναικεία	περιοδικά	έχουν	
να	επιδείξουν	μια	καινούργια	θαυματουργή	δίαιτα,	 έναν	
ακόμη	 τρόπο	 για	 εύκολη	 και	 γρήγορη	απώλεια	 βάρους.	
Παρόλο	όμως	που	η	κοινή	λογική	μας	λέει	ότι	η	δίαιτα	της	
λαχανόσουπας	ή	του	ανανά	δεν	αποτελούν	τη	λύση	στο	
πρόβλημα	της	παχυσαρκίας,	γιατί	δεν	τις	απορρίπτουμε;	
Η	απάντηση	είναι	ότι	η	προσπάθεια	για	μείωση	του	σωμα-
τικού	βάρους	και	η	διατήρησή	της	απώλειας	είναι	μία	από	
τις	δυσκολότερες	διαδικασίες	για	την	προαγωγή	της	υγεί-
ας.	Για	έναν	διαιτολόγο	είναι	πολύ	εύκολο	να	δώσει	μια	
έντυπη	δίαιτα	και	να	πει	στον	ασθενή	«χάσε	20	κιλά	και	
μετά	έλα	να	σε	ξαναδώ».	Το	δύσκολο	είναι	η	εντολή	αυτή	
να	επιτευχθεί.	Αν	η	απώλεια	του	σωματικού	βάρους	ήταν	
τόσο	απλή	διαδικασία	η	παχυσαρκία	δεν	θα	είχε	φτάσει	σε	
τόσο	ανησυχητικά	επίπεδα.	

Γιατί	όμως	είναι	τόσο	δύσκολο	να	μειώσουμε	το	σωματικό	
μας	βάρος;	
Η	αρχή	στην	οποία	στηρίζεται	το	αδυνάτισμα	είναι	απλή.	
Αν	οι	τροφές	που	τρώμε	παρέχουν	στον	οργανισμό	όσες	
θερμίδες	 καταναλώνουμε,	 το	 βάρος	 παραμένει	 σταθερό.	
Αν	οι	θερμίδες	της	τροφής	είναι	περισσότερες	παχαίνουμε	
και	αν	είναι	λιγότερες	αδυνατίζουμε.	Αφού	τα	πράγματα	
φαίνονται	να	είναι	τόσο	απλά,	γιατί	λίγοι	μόνο	από	εμάς	
καταφέρνουν	την	επιθυμητή	ισορροπία;	
Το	πρόβλημα	είναι	ότι	για	αρκετά	εκατομμύρια	χρόνια	το	
ανθρώπινο	είδος	έδινε	τη	μάχη	της	επιβίωσης	προσπαθώ-
ντας	 να	 εξασφαλίσει	 την	 απαραίτητη	 ποσότητα	 τροφής.	
Έτσι,	οι	γενετικοί	μηχανισμοί	που	αναπτύχθηκαν	συνέβαλ-
λαν	στην	 επικράτηση	 των	ατόμων	που	 είχαν	καταφέρει	
να	εξασφαλίσουν	τα	απαραίτητα	αποθέματα	ενέργειας	–	
και	κατά	συνέπεια	λίπους.	Και	παρόλο	που	οι	μηχανισμοί	
εξοικονόμησης	και	αποθήκευσης	ενέργειας	με	τη	μορφή	
λίπους	είναι	πολύ	εξελιγμένοι	στο	ανθρώπινο	είδος,	δεν	

γνωρίζουμε	την	ύπαρξη	κανενός	μηχανισμού	που	να	μας	
προστατεύει	από	την	υπερφαγία.	
Ένα	από	τα	πιο	έξυπνα	εμπορικά	επινοήματα	της	«βιομη-
χανίας»	του	αδυνατίσματος	θεωρούνται	πως	είναι	οι	ανορ-
θόδοξες	ή	θαυματουργές	δίαιτες.	Στον	παρακάτω	πίνακα	
φαίνονται	ενδεικτικά	κάποιες	από	αυτές.
Xρονολογική	Αναδρομή	των	Ανορθόδοξων	Διαιτών
•1967:	Η	δίαιτα	του	Δρ.	Στίλμαν
•1972:	Η	δίαιτα	του	Δρ.	Άτκινς
•1980:	Η	δίαιτα	του	Μπέβερλι	Χίλς
•1981:	Η	δίαιτα	της	λαχανόσουπας
•1991:	Η	δύναμη	της	πρωτεΐνης
•1995:	Δίαιτα	Ζώνης
Οι	Ανορθόδοξες	Δίαιτες	βασίζονται	σε	δυο	αρχές:
1.	 την	 «ανισορροπία»	 σε	 μακροθρεπτικά	 συστατικά	 που	
συνοψίζονται	στα	παρακάτω	χαρακτηριστικά:
•	Πολύ	χαμηλές	σε	υδατάνθρακες.
•	Αυξημένες	σε	πρωτεΐνη.
•	Πολύ	χαμηλές	σε	λίπος.
2.	 την	κατανάλωση	ή	αποφυγή	συγκεκριμένων	τροφών	
από	το	καθημερινό	διαιτολόγιο.
Τα	 στοιχεία	 που	 χαρακτηρίζουν	 τις	 ανορθόδοξες	 δίαιτες	
είναι:
•	Η	αμφισβητούμενη	αξιοπιστία	του	συγγραφέα.	Είναι	ο/η	
συγγραφέας	επιστήμων	Διαιτολόγος	–	Διατροφολόγος;	Αν	
όχι,	πρέπει	να	προβληματιστούμε	πριν	δοκιμάσουμε	 την	
προτεινόμενη	δίαιτα.

Μήπως	η	δίαιτα	προωθεί:
•	Μαγικά	και	θαυματουργά	φαγητά;
•	Γρήγορη	απώλεια	βάρους;
•	Καθόλου	άσκηση;
•	Αυστηρά	μενού,	«καλά»	&	«κακά»	τρόφιμα,	συγκεκριμέ-
νους	συνδυασμούς	τροφίμων,	απεριόριστες	ποσότητες	από	
συγκεκριμένα	τρόφιμα;
Μήπως	η	δίαιτα:
•	είναι	πολύ	καλή	για	να	είναι	αληθινή;
•	προωθεί	συγκεκριμένα	προϊόντα	ή	συμπληρώματα	δια-
τροφής	για	ενίσχυση	της	δίαιτας;
•	 βασίζεται	 σε	 μία	 μεμονωμένη	 εργασία	 ή	 σε	 εργασίες	
δημοσιευμένες	σε	περιοδικά	που	δεν	απολαμβάνουν	της	
αποδοχής	της	επιστημονικής	κοινότητας;
Αυτό	που	πρέπει	να	γίνει	σαφές	είναι	ότι	δεν	υπάρχουν	
έρευνες	που	να	υποστηρίζουν	αυτές	τις	δίαιτες.	Αντίθετα,	
οι	δίαιτες	αυτές	χαρακτηρίζονται	από:
-	χρήση	εμπειρικής	μαρτυρίας	και	όχι	συγκεκριμένων	γε-
γονότων	για	να	αποδείξουν	την	αποτελεσματικότητά	τους.
-	έλλειψη	οποιαδήποτε	κριτικής	από	συνάδελφους.
Επιστημονικές	έρευνες	έχουν	αποδείξει	ότι	το	πιο	αποτε-
λεσματικό	 πρόγραμμα	 απώλειας	 βάρους	 είναι	 αυτό	 που	
συνδυάζει	ένα	υγιεινό	τρόπο	διατροφής,	αλλαγή	των	δια-
τροφικών	συνηθειών	και	συστηματική	άσκηση.

Ανορθόδοξες Δίαιτες Στρατηγικές σε θέματα πειθαρχίας

Όλοι	 ξέρουμε	 ότι	 υπάρχουν	 στιγμές	
όπου	 τα	 παιδιά	 γίνονται	 ανυπάκουα.	
Δηλαδή	 δεν	 τηρούν	 κανόνες	 που	 θα	
έπρεπε,	 δεν	 μπορούν	 να	 υπακούσουν	
σε	συγκεκριμένες	εντολές.	Όλη	αυτή	η	
κατά	 κάποιο	 τρόπο	 μη	 αποδεκτή	 συ-
μπεριφορά	έχει	ως	αποκορύφωμα	την	
ηλικία	των	δύο	ετών.	Σε	αυτή	την	ηλι-
κία	τα	παιδιά	έχουν	την	τάση	να	ανε-
ξαρτητοποιηθούν	και	αυτό	εκδηλώνε-
ται	από	την	διαρκεί	επιθυμία	τους	για		
αναζήτηση	καινούργιων	εμπειριών	και	
ερεθισμάτων	 στο	 κοντινό	 τους	 περι-
βάλλον,	ικανοποιώντας	την	περιέργειά	
τους	προκαλώντας	με	τη	συμπεριφορά	
τους.	Όλα	αυτά	σε	 συνδυασμό	με	 την	
ενέργεια	 που	 έχουν	 δημιουργούν	 μια	
δύσκολη	κατάσταση	για	τους	γονείς.
Βέβαια	 αυτή	 η	 ανυπακοή	 όπως	 ανα-
φέρθηκε	 και	 πριν	 αφενός	 κορυφώνε-
ται	 εκεί	 στα	 δυο	 χρόνια	 αφετέρου	 σε	
ένα	 αρκετά	 μεγάλο	 ποσοστό	 παιδιών	
το	φαινόμενο	αυτό	παρουσιάζει	ύφεση	
όταν	 τα	 παιδιά	 φτάνουν	 στην	 ηλικία	
των	4-5	ετών.
Όπως	και	να	έχει	οι	γονείς	πρέπει	να	
προετοιμάσουν	τα	παιδιά	τους	για	την	
ενήλικη	 ζωή.	 Έτσι	 λοιπόν	 πρέπει	 να	
παρέμβουν	 και	 να	 θέσουν	 στα	 παιδιά	
κανόνες	 του	 σπιτιού	 και	 να	 προσπα-
θήσουν	να	τα	βοηθήσουν	στο	να	αντα-
ποκρίνονται	σε	όσο	το	δυνατόν	περισ-
σότερες	 εντολές.	 Αν	 ένα	 παιδί	 μάθει	
από	μικρή	ηλικία	να	υπακούει	και	να	
γνωρίζει	κανόνες	αποδεκτής	συμπερι-

φοράς,	 τότε	θα	είναι	πιο	ασφαλές	κα-
θώς	θα	μάθει	να	αποφεύγει	κινδύνους,	
θα	υπάρχει	 ευημερία	στην	οικογένεια	
και	συνεργασία	μεταξύ	των	μελών	της,	
η	 κοινωνική	 ζωή	 της	 οικογένειας	 θα	
γίνει	καλύτερη	και	 τέλος	 το	παιδί	με-
γαλώνοντας	θα	γίνει	αποδεκτό	από	το	
γύρω	του	περιβάλλον,	γεγονός	που	θα	
το	βοηθήσει	στην	κοινωνική	αλλά	και	
στην	 ψυχοσυναισθηματική	 του	 ανά-
πτυξη.
Για	να	φτάσουν	οι	γονείς	όμως	στα	επι-
θυμητά	αποτελέσματα	πάνω	σε	θέματα	
πειθαρχίας	θα	πρέπει	να	 εφαρμόσουν	
κάποιες	στρατηγικές.	Όπως	για	παρά-
δειγμα	θα	πρέπει	να	πιάνονται	από	την	
καλή	 συμπεριφορά	 του	 παιδιού	 παρά	
από	 την	 κακή	 και	 μάλιστα	 την	 καλή	
συμπεριφορά	πρέπει	να	την	ενισχύουν	
αμέσως.	Επίσης	θα	πρέπει	να	είναι	ευ-
έλικτοι	απέναντι	στο	παιδί	και	κάποιες	
μη	 αποδεκτές	 συμπεριφορές	 του	 θα	
πρέπει	 να	 αγνοούνται	 ώστε	 να	 μην	
ενισχύονται,	ενώ	σε	άλλες	περιπτώσεις	
θα	πρέπει	να	υπάρχει	και	η	παιδαγωγι-
κή	τιμωρία	–	ποινή	ή	απώλεια	κάποιου	
προνομίου	π.	χ.	«	αν	δεν	διαβάσεις	δεν	
έχει	τηλεόραση».
Όλα	τα	παραπάνω	είναι	ενδεικτικά	και	
σε	 καμία	 περίπτωση	 δεν	 μπορούν	 να	
εφαρμοστούν	 στο	 ακέραιο	 γιατί	 κάθε	
παιδί	είναι	διαφορετικό.	Πάντως	αξίζει	
τον	κόπο	οι	γονείς	να	προσπαθήσουν	
να	 κάνουν	 τα	 παιδιά	 τους	 καλύτερα	
και	ας	είναι	δύσκολο.
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Μπίστι είναι αρβανίτικη λέξη που σημαίνει ουρά

Η Ερμιόνη και η Ουρά της
Σύμφωνα	με	τον	Παυσανία	«Οι	Ερμιονείς	λένε	πως	ο	οικιστής	της	αρχαίας	πόλης	υπήρξε	
ο	Ερμίονας,	γιος	του	Εύρωπα.	Ο	Εύρωπας	που	είχε	πατέρα	τον	Φορωνέα	(βασιλιά	του	
Άργους),	ήταν	νόθος	κατά	τον	Ηροφάνη	τον	Τροιζήνιο,	γιατί	δε	θα	περιερχόταν	η	βασιλεία	
του	Άργους	στο	γιο	της	Νιόβης	Άργο	και	εγγονό	(δηλ.	γιο	της	κόρης	του	Φορωνέα),	αν	ο	
Φορωνέας	είχε	γνήσιο	γιο.	Εγώ	είμαι	βέβαιος	πως	και	αν	ήταν	γνήσιος	ο	Εύρωπας	και	αν	
συνέβη	να	πεθάνει	πριν	από	τον	Φορωνέα,	δε	θα	μπορούσε	ο	γιος	του	να	διεκδικήσει	ίσα	
δικαιώματα	με	το	γιο	της	Νιόβης,	που	θεωρούνταν	παιδί	του	Δία».
Όμως	στην	όμορφη	αυτή	Κομμόπολη	που	τόσο	έχει	ταυτιστεί	με	το	θαλασσινό	στοιχείο	στο	
άκρο	της	δεσπόζει	το	«Μπίστι»	και	μας	αποκαλύπτει	την	διαχρονική	ιστορία	της.
Το	Μπίστι,	η	Ουρά	όπως	μεταφράζεται	από	τα	αλβανικά,	όπως	το	αναφέρουν	σήμερα	οι	
ντόπιοι	πρόκειται	για	μια	χερσόνησο	στο	ανατολικό	μέρος	της	Ερμιόνης.	Ο	χώρος	αυτός	

ήταν	γνωστός	από	την	αρχαιότητα	για	την	παραγωγή	της	πορφύρας	και	το	ισχυρό	αρχαίο	
κάστρο	του,	επι	του	οποίου	έχτισαν	οι	βυζαντινοί	κατά	τον	6ο	μ.Χ.	αιώνα	φανερώνει	την	
σημασία	του.	
Τα	παλαιότερα	ερείπια	χριστιανικού	ναού	χρονολογούνται	τον	5ο	αιώνα	μ.Χ.	την	περίοδο	
που	η	Ερμιόνη	ανήκε	στη	μητρόπολη	Κορίνθου,	χτισμένου	επάνω	στα	ερείπια	του	αρχαϊ-
κού	ναού	του	Ποσειδώνα	από	τον	οποίο	σώζεται	μόνο	η	«ευθυντηρία»	του	δαπέδου.	
Τα	διάσπαρτα	αρχαία	ευρήματα	συνυπάρχουν	ανά	τους	αιώνες	στην	καταπράσινη	αυτή	
χερσόνησο.	Δυστυχώς	δεν	έχουν	τύχει	και	ανάλογης	προβολής	και	προστασίας,	ενώ	είναι	
ευτύχημα	που	ακόμα	το	αλσύλλιο	δεν	έχει	καταστραφεί	από	κάποια	φωτιά.	Ακόμα	και	η	
πρόσφατη	αποψίλωση	του	χώρου	από	αγριόχορτα	αποκάλυψε	το	νεοελληνικό	μεγαλείο	
των	σκουπιδιών.

περιήγηση
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ
Μαγεία, η συναισθηματική προσέγγιση
Μέρος Γ

Η
συναισθηματική	προσέγγιση	στη	μαγεία	 σχετίζεται	
με	 τον	 Άγγλο	 ανθρωπολόγο	 Ρόμπερτ	 Μάρετ,	 τον	
Αυστριακό	 ψυχολόγο	 Σίγκμουντ	 Φρόιντ,	 και	 τον	
Πολωνό	ανθρωπολόγο	Μπρόνισλαβ	Μαλινόβσκι.
Ο	Μάρετ	έβλεπε	τη	μαγεία	ως	αντίδραση	στο	στρες.	

Σε	ένα	άρθρο	του	1904,	επιχειρηματολόγησε	ότι	η	μαγεία	ήταν	
μια	 καθαρτική	 ή	 διεγερτική	 πρακτική	 σχεδιασμένη	 να	 ανα-
κουφίζει	αισθήματα	έντασης.	Καθώς	αναπτύχθηκε	αυτή	η	ιδέα	
του,	απέρριπτε	όλο	και	περισσότερο	την	ιδέα	του	διαχωρισμού	
μεταξύ	μαγείας	και	θρησκείας	και	άρχισε	να	χρησιμοποιεί	τον	
όρο	"μαγικό-θρησκευτικό"	για	να	περιγράψει	την	πρώιμη	ανά-
πτυξη	και	των	δύο.	Ο	Μαλινόβσκι	κατανοούσε	την	μαγεία	με	
παρόμοιο	τρόπο	με	τον	Μάρετ,	αντιμετωπίζοντας	το	θέμα	σε	
ένα	άρθρο	του	1925.	Απέρριψε	την	εξελικτική	υπόθεση	του	
Φρέιζερ	ότι	η	μαγεία	ακολουθήθηκε	από	τη	θρησκεία	και	μετά	
από	την	επιστήμη	ως	μια	σειρά	διακριτών	σταδίων	στην	εξέλι-
ξη	της	κοινωνίας,	επιχειρηματολογώντας	ότι	και	τα	τρία	ήταν	
παρόντα	σε	κάθε	κοινωνία.	Κατά	την	άποψή	του,	και	η	μαγεία	
και	η	θρησκεία	"αναδεικνύονται	και	λειτουργούν	σε	καταστάσεις	
συναισθηματικού	στρες"	αν	και	 ενώ	η	θρησκεία	είναι	κυρίως	
εκφραστική,	η	μαγεία	είναι	κυρίως	πρακτική.	Όρισε	έτσι	τη	μα-
γεία	ως	"μια	πρακτική	τέχνη	που	αποτελείται	από	πράξεις	που	
είναι	μόνο	μέσα	για	ένα	συγκεκριμένο	σκοπό	που	αναμένεται	να	
ακολουθήσει	αργότερα"	He	for	instance	believed	that	fertility	
rituals	were	magical	because	they	were	carried	out	with	the	
intention	of	meeting	a	specific	need.
Ο	Φρόιντ	επίσης	θεωρούσε	τη	μαγεία	ότι	πηγάζει	από	το	αν-
θρώπινο	συναίσθημα	αλλά	την	ερμήνευσε	με	πολύ	διαφορετι-
κό	τρόπο	από	το	Μάρετ.	Ο	Φρόιντ	εξήγησε	ότι	"η	σχετική	με	τη	
μαγεία	θεωρία	απλά	εξηγεί	τα	μονοπάτια	στα	οποία	κινείται	η	
θρησκεία.	Δεν	εξηγεί	την	πραγματική	ουσία	της,	δηλαδή	την	
παρεξήγηση	η	οποία	την	οδηγεί	να	αντικαταστήσει	τους	νό-
μους	της	φύσης	με	ψυχολογικούς".	Ο	Φρόιντ	τονίζει	ότι	αυτό	
που	οδήγησε	τους	πρωτόγονους	ανθρώπους	να	ανακαλύψουν	
τη	μαγεία	είναι	η	δύναμη	των	επιθυμιών:	 "Οι	 επιθυμίες	 του	
συνοδεύονταν	από	μια	κινητήρια	παρόρμηση,	 την	 επιθυμία,	
η	οποία	ήταν	κατόπιν	προορισμένη	να	αλλάξει	όλο	το	πρόσω-
πο	της	γης	προκειμένου	να	ικανοποιήσει	της	επιθυμίες	του.	
Αυτή	η	κινητήρια	παρόρμηση	αρχικά	χρησιμοποιείται	για	να	
δώσει	μια	αναπαράσταση	 της	κατάστασης	που	 επιφέρει	 την	
ικανοποίηση	με	τέτοιο	τρόπο	που	γίνεται	δυνατό	να	βιώσει	κά-
ποιος	την	ικανοποίηση	με	μέσα	που	μπορούν	να	περιγραφούν	
ως	κινητήριες	αυταπάτες.	Αυτού	του	είδους	η	αναπαράσταση	
της	 ικανοποιημένης	 επιθυμίας	 είναι	 αρκετά	 συγκρίσιμη	 με	
τα	παιδικά	παιχνίδια,	με	τα	οποία	επιτυγχάνουν	την	πρώιμη	
καθαρά	 τεχνική	 των	 συναισθημάτων	 της	 ικανοποίησης.	 [...]	
Καθώς	περνάει	ο	χρόνος,	η	ψυχολογική	έμφαση	περνάει	από	
τα	κίνητρα	για	την	μαγική	πράξη	σε	ενέργειες	με	τις	οποίες	
επιτυγχάνεται	—δηλαδή	στην	πράξη	καθεαυτή.	[...]	Έτσι	φαί-
νεται	σαν	να	είναι	η	μαγική	πράξη	η	ίδια	η	οποία,	χάρη	στην	
ομοιότητα	με	το	επιθυμητό	αποτέλεσμα,	μόνης	της	καθορίζει	
την	εμφάνιση	αυτού	του	αποτελέσματος".

ΙΣΤΟΡΙΑ
Αρχαία Μεσοποταμία
Οι	Αρχαίοι	Μεσοποτάμιοι	πίστευαν	ότι	η	μαγεία	ήταν	η	μόνη	
άμυνα	εναντίον	 των	δαιμόνων,	φαντασμάτων,	και	σατανικών	
μάγων.	Για	την	προφύλαξη	τους	από	τα	πνεύματα	αυτών	που	
είχαν	αδικήσει,	άφηνα	προσφορές	γνωστές	ως	kispu	στον	τάφο	
τους,	με	την	ελπίδα	ότι	έτσι	θα	τους	εξευμενίσουν.	Αν	αυτό	δεν	
«έπιανε»,	κάποιες	φορές	έπαιρναν	μια	μικρή	φιγούρα	του	νε-
κρού	και	την	έκαιγαν	στο	έδαφος,	απαιτώντας	από	τους	θεούς	
να	 εξαλείψουν	 το	πνεύμα,	ή	να	 το	 εξαναγκάσουν	να	αφήσει	

ήσυχο	το	άτομο	(που	«στοίχειωνε»	το	πνεύμα).
Χρησιμοποιούσαν	 επίσης	 μαγεία	 για	 να	 προστατευτούν	 από	
σατανικούς	 μάγους	που	μπορεί	 να	 τους	 να	 τους	 είχαν	 κάνει	
ξόρκια.Δεν	 έκαναν	 διάκριση	 μεταξύ	 "μαγείας	 του	φωτός"	 και	
"μαύρη	μαγεία"	και	ένα	άτομο	που	προστατευόταν	από	μάγια	θα	
χρησιμοποιούσε	ακριβώς	τις	ίδιες	τεχνικές	με	αυτές	του	ατόμου	
που	προσπαθούσε	να	το	βλάψει.	Η	μόνη	μεγάλη	διαφορά	ήταν	
ότι	οι	κατάρες	γίνονταν	κρυφά,	ενώ	η	προστασία	εναντίον	της	
μαγείας	γινόταν	ανοιχτά,	και	μπροστά	σε	κοινό	αν	ήταν	δυνατόν.	
Ένα	τελετουργικό	για	την	τιμωρία	ενός	σατανικού	μάγου	ήταν	
γνωστό	ως	Maqlû,	"Το	Κάψιμο".	Το	άτομο	που	του	κάνανε	μάγια	
έκανε	ένα	ομοίωμα	του	μάγου	και	το	άφηνε	για	δοκιμασία	τη	
νύχτα.	Κατόπιν,	όταν	είχαν	προσδιοριστεί	τα	αδικήματα	του	μά-
γου,	το	άτομο	έκαιγε	το	ομοίωμα	και	έτσι	έκοβε	τη	δύναμη	που	
ασκούσε	ο	μάγος	απάνω	του.
Οι	 αρχαίοι	 Μεσοποτάμιοι	 επίσης	 πραγματοποιούσαν	 μαγι-
κά	τελετουργικά	για	να	εξαγνιστούν	από	αμαρτίες	που	είχαν	
κάνει	 άθελα	 τους.	 Ένα	 τέτοιο	 γνωστό	 τελετουργικό	 ήταν	 το	
Šurpu,	ή	"Κάψιμο",	όπου	αυτός	που	το	εκτελούσε	μετέφερε	την	
ενοχή	του	για	όλα	του	τα	παραπτώματα	σε	διάφορα	αντικείμε-
να	όπως	μια	αρμαθιά	χουρμάδες,	ένα	κρεμμύδι,	ή	τούφα	από	
βαμβάκι.	Κατόπιν	έκαιγε	το	αντικείμενο	και	έτσι	εξαγνιζόταν	
από	τις	αμαρτίες	που	είχε	διαπράξει	άθελα	του.	Υπήρχαν	επί-
σης	μια	ολόκληρη	κατηγορία	ερωτικών	ξορκιών.	Τέτοια	ξόρ-
κια,	που	συνήθως	επικαλούνταν	τη	βοήθεια	της	θεάς	Ιστάρ,	
πιστευόταν	ότι	έκαναν	κάποιον	να	ερωτευτεί	ένα	άλλο	πρό-
σωπο,	ή	τον	άντρα	να	μπορέσει	να	διατηρήσει	στύση,	ενώ	πριν	
δεν	μπορούσε.	Άλλα	ξόρκια	χρησιμοποιούνταν	για	να	συμφι-
λιώσουν	έναν	άντρα	με	προστάτη	θεό	του	ή	να	συμφιλιώσουν	
σύζυγο	με	τον	άντρα	της	που	την	είχε	παραμελήσει.
Οι	αρχαίοι	Μεσοποτάμιοι	δεν	έκαναν	διάκριση	μεταξύ	"ορθο-
λογικής	επιστήμης"	και	μαγείας.	Όταν	κάποιος	αρρώσταινε,	οι	
γιατροί	έδιναν	και	μαγικά	ξόρκια	για	να	εκφωνηθούν,	όπως	
και	 φαρμακευτικές	 θεραπείες.	 Τα	 περισσότερα	 μαγικά	 τελε-
τουργικά	προορίζονταν	να	τα	εκτελεί	ένας	āšipu,	δηλαδή	ειδι-
κός	στην	τέχνη	της	μαγείας.	Το	επάγγελμα	αυτό	συνήθως	περ-

νούσε	από	πατέρα	σε	γιο	και	έχαιρε	πολύ	μεγάλου	σεβασμού,	
ενώ	συχνά	αυτοί	υπηρετούσαν	ως	σύμβουλοι	βασιλιάδων	και	
μεγάλων	 ηγετώνand.	 Ένας	 āšipu	 πιθανόν	 δεν	 υπηρετούσε	
μόνο	ως	μάγος,	αλλά	και	ως	γιατρός,	ιερέας,	γραφέας	και	λό-
γιος.	Είχε	πιθανόν	στην	κατοχή	του	μεγάλη	βιβλιοθήκη	με	πή-
λινες	πλάκες	με	σημαντικά	θρησκευτικά	κείμενα	και	ύμνους.
Ο	Σουμεριακός	θεός	Ένκι,	που	αργότερα	συγκρίθηκε	με	 τον	
Ανατολικό-Σημιτικό	θεό	Εα,	είχε	στενή	σύνδεση	με	τη	μαγεία	
και	 τα	 ξόρκια.	 Θεωρούνταν	ως	 η	 υπέρτατη	 πηγή	 όλης	 της	
απόκρυφης	γνώσης.	Οι	αρχαίοι	Μεσοποτάμιοι	επίσης	πίστευ-
αν	στους	οιωνούς,	οι	οποίοι	μπορεί	να	προέκυπταν	κατόπιν	
«αναζήτησης»	 (οιωνοσκοπία)	ή	 χωρίς	αυτήν.	Άσχετα	από	 το	
πώς	έρχονταν,	οι	οιωνοί	πάντα	λαμβάνονταν	υπόψη	με	τη	με-
γαλύτερη	σοβαρότητα.

Αρχαία Αίγυπτος
Η	μαγεία	ήταν	αναπόσπαστο	κομμάτι	της	αρχαίας	Αιγυπτιακής	
θρησκείας	και	κουλτούρας.	Οι	αρχαίοι	Αιγύπτιοι	φορούσαν	συ-
χνά	μαγικά	φυλακτά,	γνωστά	ως	meket,	για	προστασία.	Το	πιο	
κοινό	υλικό	για	τέτοια	υλικά	ήταν	ένα	είδος	κεραμικού	γνωστό	
ως	φαγεντιανή	,	αλλά	ήταν	επίσης	φτιαγμένα	και	από	πέτρα,	
μέταλλο,	κόκαλο,	και	ξύλο.	Τα	φυλακτά	απεικόνιζαν	συγκεκρι-
μένα	σύμβολα,	ένα	από	τα	οποία	πιο	συνηθισμένο	ήταν	το	Μάτι	
του	Ώρου,	το	οποίο	συμβόλιζε	το	νέο	μάτι	που	έδωσε	ο	θεός	Θωθ	
στον	Ώρο	για	να	αντικαταστήσει	αυτό	που	έχασε	στην	μάχη	του	
με	το	Σεθ.	Το	πιο	δημοφιλές	φυλακτό	ήταν	ο	σκαραβαίος,	το	έμ-
βλημα	του	θεού	Χεπρί.
Όπως	η	Μεσοποτάμιοι,	οι	αρχαίοι	Αιγύπτιοι	δεν	είχαν	διάκρι-
ση	μεταξύ	μαγείας	και	ιατρικής.	Πίστευαν	ότι	οι	αρρώστιες	εί-
χαν	υπερφυσική	προέλευση,	και	οι	αρχαίοι	Αιγύπτιοι	γιατροί	
έδιναν	 και	 μαγικές	 και	 πρακτικές	 θεραπείες	 στους	 ασθενείς	
τους.	Οι	γιατροί	εξέταζαν	τους	ασθενείς	και	έβρισκαν	από	τι	
έπασχαν.	 Τα	συμπτώματα	καθόριζαν	πια	 θεότητα	 έπρεπε	να	
επικαλεστεί	ο	γιατρός	για	τη	θεραπεία.	Οι	γιατροί	ήταν	πολύ	
ακριβοί,	έτσι	ο	μέσος	Αιγύπτιος	για	τις	καθημερινές	ανάγκες	
έπρεπε	να	βασίζεται	σε	άτομα	τα	οποία	δεν	ήταν	επαγγελματίες	
γιατροί,	αλλά	κάποιοι	που	είχαν	κάποιου	είδους	ιατρική	εκπαί-
δευση	ή	γνώση.	Ανάμεσα	σε	αυτά	τα	άτομα	ήταν	παραδοσιακοί	
θεραπευτές	 και	 μάντεις,	 χειροπράκτες,	 μαίες,	 έδιναν	 φυτικά	
βότανα	και	συνταγές	και	 ερμήνευαν	όνειρα.	Αν	δεν	υπήρχε	
κάποιος	γιατρός	ή	μάντης,	τότε	οι	καθημερινοί	άνθρωποι	θα	
έκαναν	ξόρκια	μόνοι	τους	χωρίς	βοήθεια.	Αν	και	οι	περισσό-
τεροι	Αιγύπτιοι	ήταν	αναλφάβητοι,	ήταν	συχνό	τα	άτομα	να	
απομνημονεύουν	 ξόρκια	 και	 μαγικές	 απαγγελίες	 για	 χρήση	
στο	μέλλον.
Η	κύρια	αρχή	πίσω	από	την	Αιγυπτιακή	μαγεία	φαίνεται	να	
ήταν	η	αντίληψη	ότι,	αν	κάποιος	έλεγε	κάτι	με	αρκετή	πεποί-
θηση,	τότε	αυτό	θα	γινόταν	αυτόματα	πραγματικότητα.	Οι	εσω-
τερικοί	τοίχοι	της	πυραμίδας	του	Ουνίς,	τον	τελευταίο	Φαραώ	
της	 Πέμπτης	 Δυναστείας,	 είναι	 καλυμμένοι	 με	 εκατοντάδες	
μαγικά	ξόρκια	και	 επιγραφές.Οι	 επιγραφές	αυτές	είναι	γνω-
στές	ως	Κείμενα	 των	Πυραμίδων	και	περιέχουν	ξόρκια	που	
ήταν	απαραίτητα	για	το	Φαραώ	να	επιβιώσει	στην	μετά	θάνα-
τον	ζωή.	Τα	Κείμενα	των	Πυραμίδων	ήταν	αυστηρά	για	τα	βα-
σιλικά	πρόσωπα[58]:56.	Κρατιόταν	μυστικά	από	τους	κοινούς	
ανθρώπους	και	γράφονταν	μόνο	μέσα	σε	βασιλικούς	τάφους.	
Κατά	το	χάος	και	την	αναταραχή	της	πρώτης	μεταβατικής	πε-
ριόδου,	τυμβωρύχοι	μπήκαν	στους	τάφους	και	είδαν	τις	μα-
γικές	επιγραφές..	Οι	κοινοί	άνθρωποι	άρχισαν	να	μαθαίνουν	
τα	ξόρκια,	και	μέχρι	την	αρχή	του	Μέσου	Βασιλείου	άρχισαν	
να	γράφουν	παρόμοιες	επιγραφές	στα	πλάγια	των	φέρετρων	
τους,	ελπίζοντας	ότι	έτσι	θα	εξασφάλιζαν	και	τη	δικιά	τους	επι-
βίωση	στην	μετά	θάνατον	ζωή.	Τα	κείμενα	αυτά	είναι	γνωστά	
ως	Κείμενα	των	Σαρκοφάγων.

(Συνεχίζεται)

Μπρούτζινη αποτροπαϊκή πλάκα από την Νεοασσυριακή 
Αυτοκρατορία, που απεικονίζει τον δαίμονα Λαμασθού.



Ψηφιακή	υπόθεση	κάνει	την	αγορά	συσκευ-
ών	 η	 πανδημία	 του	 νέου	 κορωνοϊού	 και	 η	
παγκόσμια	 προσπάθεια	 για	 την	 αναχαίτισή	
της.	Η	στροφή	στις	διαδικτυακές	αγορές	είναι	
ιδιαίτερα	 έντονη	 στον	 τομέα	 των	 συσκευών	
και	ειδικά	των	smartphones.
Ο	 COVID-19	 είχε	 μέχρι	 στιγμής	 δύο	 σημα-
ντικές	 επιπτώσεις	 στην	 παγκόσμια	 αγορά	
smartphones.	Η	μία	είναι	η	αρνητική	ανάπτυ-
ξη	των	πωλήσεων	και	η	άλλη	η	ραγδαία	στρο-
φή	στις	αγορές	συσκευών	μέσω	Διαδικτύου.	
Η	 πρώτη	 τάση	 είναι	 πιθανόν	 προσωρινή,	
καθώς	προέκυψε	ως	συνέπεια	του	σοκ	στην	
αλυσίδα	εφοδιασμού,	το	οποίο	αναμένεται	να	
αποκατασταθεί	 σύντομα	πλήρως.	Η	δεύτερη	
τάση	είναι	πιθανό	να	διαρκέσει	για	ένα	σημα-
ντικό	χρονικό	διάστημα	και	το	ερώτημα	είναι	
αν	η	άνοδος	των	διαδικτυακών	αγορών	στο	
κανάλι	των	συσκευών	θα	είναι	μόνιμη	ή	όχι.
Στην	 Κορέα,	 28%	 όλων	 των	 λιανικών	 πω-
λήσεων	πραγματοποιήθηκε	μέσα	από	online	

κανάλια,	με	τις	συσκευές	να	ακολουθούν	αυτή	
την	τάσηΣτην	Κορέα,	μία	από	τις	πρώτες	χώ-
ρες,	εκτός	της	Κίνας,	που	υπέστη	το	ξέσπασμα	
της	υγειονομικής	κρίσης	του	νέου	κορωνοϊού,	
οι	διαδικτυακές	αγορές	αυξήθηκαν	κατά	25%	
σε	 ετήσια	 βάση	 τον	 Φεβρουάριο.	 Μάλιστα,	
σχεδόν	το	ένα	τρίτο	(28%)	όλων	των	λιανικών	
πωλήσεων	στη	χώρα	προήλθε	από	διαδικτυα-
κά	κανάλια	το	εξεταζόμενο	διάστημα.
Το	μερίδιο	των	πωλήσεων	φορητών	συσκευ-
ών	 μέσω	 Διαδικτύου	 ποικίλλει	 ανά	 χώρα,	
αλλά	παρέμενε	σταθερό	τα	τελευταία	χρόνια.	
Η	Ινδία	είναι	μακράν	η	χώρα	με	το	υψηλότε-
ρο	ποσοστό	online	πωλήσεων	συσκευών,	ενώ	
οι	ΗΠΑ,	η	Κορέα	και	η	Ιαπωνία	ακολουθούν	
πολύ	πιο	πίσω	και	συγκεκριμένα	στις	τελευ-
ταίες	θέσεις	της	κατάταξης	των	χωρών	με	τα	
υψηλότερα	 ποσοστά	 πωλήσεων	 συσκευών	
μέσω	online	καναλιών.
Ωστόσο,	 όπως	 παρατηρούν	 οι	 αναλυτές	 της	
Counterpoint	 Research,	 ο	 κορωνοϊός	 έχει	

αλλάξει	ριζικά	αυτήν	την	εικόνα,	με	απότομη	
αύξηση	 των	 ηλεκτρονικών	 πωλήσεων	 συ-
σκευών	τους	τελευταίους	μήνες.
Σύμφωνα	 με	 τα	 στοιχεία	 της	 εταιρείας,	 στις	
ΗΠΑ	 το	 μερίδιο	 των	 πωλήσεων	 ηλεκτρονι-
κών	αγορών	ακουστικών	υπερδιπλασιάστηκε	
από	τον	Ιανουάριο	έως	τον	Απρίλιο.	Το	16%	
όλων	 των	 φορητών	 συσκευών,	 που	 πωλή-
θηκαν	στις	ΗΠΑ	μεταξύ	Ιανουαρίου	και	Φε-
βρουαρίου,	 έγινε	 μέσω	Διαδικτύου,	 ποσοστό	
το	οποίο	αυξήθηκε	στο	21%	τον	Μάρτιο	και	
σε	33%	τον	Απρίλιο,	όταν	ξεκίνησε	η	πλήρης	
επίδραση	του	COVID-19.
Ένα	παρόμοιο,	αλλά	μικρότερο	σκηνικό,	επι-
κρατεί	 στην	 κινεζική	 αγορά.	 Το	 μερίδιο	 των	
πωλήσεων	συσκευών	μέσω	Διαδικτύου	έφτα-
σε	 τον	Φεβρουάριο	 –	 κατά	 τη	 διάρκεια	 της	
πανδημίας	της	χώρα	–	στο	35%,	το	υψηλότε-
ρο	που	έχει	σημειωθεί	ποτέ.

Η στροφή στις διαδικτυακές αγορές είναι ιδιαίτερα έντονη

Μειώθηκε ο ΦΠΑ από τη Δευτέρα
 Όλα τα προϊόντα, υπηρεσίες στις νέες τιμές

Η πανδημία κάνει την αγορά συσκευών Η πανδημία κάνει την αγορά συσκευών 
ψηφιακή υπόθεσηψηφιακή υπόθεση

Η	τροπολογία	που	ψηφίστηκε	πρό-
σφατα	 στη	 Βουλή	 σχετικά	 με	 τη	
μείωση	 του	 ΦΠΑ	 τέθηκε	 σε	 ισχύ	
από	 τη	Δευτέρα	1η	 Ιουνίου.	Ακο-
λουθούν	 αναλυτικά	 παραδείγματα	
με	τις	μειωμένες	τιμές	σε	προϊόντα	
και	υπηρεσίες.

Συγκεκριμένα,	η	μείωση	του	ΦΠΑ	
που	 έχει	 και	 σαν	 επακόλουθο	 τις	
μειωμένες	 τιμές,	 αφορά	 στα	 ακό-
λουθα	προϊόντα:
Μεταλλικό	νερό
Αναψυκτικό	τύπου	κόλα
Λεμονάδα-Λεμονίτα
Πορτοκαλάδα
Βυσσινάδα
Παγωμένο	τσάι
Μπύρα	χωρίς	αλκοόλ	(με	μηδενική	
περιεκτικότητα)
Καφές,	τσάι

Υποκατάστατο	γάλακτος
Σοκολατούχο	γάλα
Φρουτοχυμός
Νέκταρ	χυμών
Τονωτικά	παρασκευάσματα
Ισοτονικά	παρασκευάσματα
Ενεργειακά	ποτά
Για	 παράδειγμα,	 ελληνικός	 καφές	
από	 1,30	 ευρώ	 μειώνεται	 σε	 1,18	
ευρώ,	ενώ	στα	αναψυκτικά	330	ml	

από	2,50	ευρώ	η	τιμή	διαμορφώνε-
ται	2,28	ευρώ.

ΦΠΑ	–	υπηρεσίες
Η	μείωση	του	ΦΠΑ	θα	ισχύσει	επί-
σης	και	στις	παρακάτω	υπηρεσίες:
Αεροπορικά	εισιτήρια
Ακτοπλοϊκά	εισιτήρια
Συγκοινωνίες	 (μεταφορές	 προσώ-
πων)

Αναλυτικά,	 οι	 τιμές	 διαμορφώνο-
νται	ως	ακολούθως:
Ενιαίο	εισιτήριο	1,20	ευρώ
Ενιαίο	μειωμένο	0,50	ευρώ
10+1	εισιτήρια	12,00	ευρώ
Εισιτήριο	24	ωρών	4,10	ευρώ
Εισιτήριο	5	ημερών	8,20	ευρώ
Τουριστικό	εισιτήριο	20,00	ευρώ
Εισιτήριο	Αεροδρομίου	9,00	ευρώ
Μειωμένο	 εισιτήριο	 Αεροδρομίου	
4,50	ευρώ
Εισιτήριο	λεωφορειακών	γραμμών	
Express	Αεροδρομίου	5,50	ευρώ
Μειωμένο	εισιτήριο	λεωφορειακών	
γραμμών	 Express	 Αεροδρομίου	
2,70	ευρώ
Σημειώνεται	ότι	η	μείωση	του	ΦΠΑ	
ισχύει	και	στα	εισιτήρια	των	κινη-
ματογράφων	 αντίστοιχα	 στο	 13%	
από	24%.
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• COVID-19: ΟΔΗΓΟΣ ΓΙΑ ΤΗ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Toν	 «Οδηγό	 για	 τη	Βιομηχανία	Τροφίμων»	 εξέδωσε	
ο	Ενιαίος	Φορέας	Ελέγχου	Τροφίμων	(ΕΦΕΤ)	σε	συ-
νεργασία	 με	 το	 Σύνδεσμο	 Ελληνικών	 Βιομηχανιών	
Τροφίμων	 (ΣΕΒΤ),	με	σκοπό	την	παροχή	απλών	και	
πρακτικών	οδηγιών	υπό	το	πρίσμα	της	νέας	πραγμα-
τικότητας	που	 έχει	 δημιουργηθεί	 από	 τον	 ιό	 SARS-
CoV-2.	 Όπως	 επισημαίνει	 ο	 ΕΦΕΤ	 σε	 σχετική	 ανα-
κοίνωση,	 η	 βιομηχανία	 τροφίμων	 δεν	 ανέστειλε	 τη	
λειτουργία	της	και	έχοντας	δομημένα	και	 ιδιαιτέρως	
ανεπτυγμένα	Συστήματα	Διαχείρισης	Ασφάλειας	Τρο-
φίμων	(ΣΔΑΤ)	πρέπει	να	αντιμετωπίσει	τον	ιό	SARS-
CoV-2,	 μέσω	 της	 ανάπτυξης	 και	 εφαρμογής	 νέων	
μέτρων	ελέγχου	ή/και	της	τροποποίησης	των	μέτρων	
που	ήδη	εφαρμόζονται.	Η	επιλογή	και	η	ένταση	εφαρ-
μογής	 των	 μέτρων	 αυτών	 μπορεί	 να	 παρουσιάζουν	
διαφοροποίηση	μεταξύ	επιχειρήσεων	ή	διαφορετικών	
μονάδων	μιας	επιχείρησης	και	θα	πρέπει	να	βασίζο-
νται	σε	κριτήρια	λειτουργικών	χαρακτηριστικών	και	
επικινδυνότητας	μετάδοσης	του	ιού.	Πατήστε	εδώ	για	
να	κατεβάσετε	τον	οδηγό.

• ΔΕΥΤΕΡΟΣ ΓΥΡΟΣ ΤΗΣ 
“ΕΠΙΣΤΡΕΠΤΕΑΣ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗΣ”

Τον	 Ιούνιο	θα	 ξεκινήσει	 ο	δεύτερος	γύρος	 της	 “επι-
στρεπτέας	προκαταβολής”	στις	επιχειρήσεις,	ενώ	ση-
μαντικά	αυξημένο	θα	είναι	το	ποσό	που	θα	διατεθεί	
μέσω	 αυτής.	 Στην	 πρώτη	 φάση	 της	 “επιστρεπτέας	
προκαταβολής”	 53.351	 δικαιούχοι	 οριστικοποίησαν	
την	αίτηση	για	την	χορήγηση	του	δανείου.	Από	αυ-
τούς	οι	47.532	δικαιούχοι	έχουν	ήδη	δει	στον	τραπε-
ζικό	τους	λογαριασμό	τα	ποσά	της	επιστρεπτέας	προ-
καταβολής,	 μετά	 και	 την	 καταβολή	 την	 Παρασκευή	
235,4	 εκατ.	 ευρώ	 σε	 13.474	 δικαιούχους.	 Συνολικά	
έχουν	διατεθεί	 έως	 τώρα	468,7	 εκατ.	 ευρώ,	 ενώ	 τις	
επόμενες	 ημέρες	 θα	 πληρωθούν	 και	 οι	 υπόλοιπες	
5.819	επιχειρήσεις	δικαιούχοι.	Εκτιμάται	ότι	από	το	1	
δισ.	ευρώ	που	προβλεπόταν	να	καταβληθεί	στον	πρώ-
το	γύρο	της	“επιστρεπτέας	προκαταβολής”	θα	περισσέ-
ψουν	περίπου	400	εκατ.	ευρώ.	Αυτά	θα	προστεθούν	
στον	δεύτερο	κύκλο	του	χρηματοδοτικού	σχήματος,	ο	
οποίος	θα	ανοίξει	τον	Ιούνιο.

• ΕΠΑΝΑΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΥΡΙΑΚΑΤΙΚΕΣ 
ΑΓΟΡΕΣ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΟΠΑΝΗΓΥΡΕΙΣ

Επαναλειτουργούν	 από	 1η	 Ιουνίου	 οι	 Κυριακάτικες	
αγορές,	οι	εμποροπανηγύρεις	και	λοιπές	αγορές	του	
άρθρου	38	του	νόμου	4497/17.	Σύμφωνα	με	ανάρτη-
ση	του	υπουργείου	Ανάπτυξης	και	Επενδύσεων	στο	
twitter,	 «…κατόπιν	 έγκρισης	 της	 ειδικής	 επιτροπής	
επιστημόνων	και	με	εφαρμογή	των	αυστηρών	κανό-
νων	λειτουργίας	που	 ισχύουν	για	 τις	 λαϊκές	αγορές	
επανεκκινούν	 από	 1/6	 οι	 Κυριακάτικες	 αγορές,	 οι	
εμποροπανηγύρεις	και	λοιπές	αγορές	του	άρθρου	38	
του	νόμου	4497/17».

• ΟΔΗΓΙΕΣ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ ” 
ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ” 

Οδηγίες	προς	το	επιβατικό	κοινό	για	τα	μέτρα	προστα-
σίας	και	αποφυγής	διασποράς	του	Covid-19,	παρέχει	ο	
διεθνής	αερολιμένας	Αθηνών,	ενόψει	και	της	διεύρυν-
σης	των	πτήσεων	εσωτερικού.	Σύμφωνα	με	τα	μέτρα	
του	αεροδρομίου	της	Αθήνας	«Ελευθέριος	Βενιζέλος»,	
που	βασίζονται	στις	οδηγίες	των	εθνικών	υγειονομι-
κών	αρχών,	η	σχολαστική	τήρηση	κανόνων	υγιεινής	
των	 χεριών	 καθώς	 και	 αναπνευστικής	 υγιεινής,	 η	
χρήση	μάσκας,	η	τήρηση	αποστάσεων,	ο	προσεκτικός	
καθαρισμός	και	η	απολύμανση	 επιφανειών	και	 χώ-
ρων,	ιδιαίτερα	όπου	υπάρχει	«επαφή»,	αποτελούν	τη	
βασική	προϋπόθεση	για	την	προστασία	των	επιβατών	
και	των	εργαζομένων	στο	αεροδρόμιο	της	Αθήνας.
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αποστέλλονται διαδικτυακά στη 
φόρμα: anagnostis.org/form/mikres-aggelies, που θα βρείτε 
στο anagnostis.org και αναγράφονται πλήρη στοιχεία (ονο-
ματεπώνυμο, διεύθυνση και τηλέφωνο επικοινωνίας) για να 
μπορούμε να επικοινωνήσουμε μαζί σας αν χρειαστεί. Δωρεάν 
είναι μόνο για ιδιώτες. Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει 
περισσότερες από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα.
Δημοσιεύονται και στον έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και 
στο site www.anagnostis.org

• ΕΡΓΑΣΙΑ • ΑΚΙΝΗΤΑ • ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ • ΠΩΛΗΣΕΙΣ • ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ • ΣΚΑΦΗ • ΕΡΓΑΣΙΑ • ΑΚΙΝΗΤΑ • ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ • ΠΩΛΗΣΕΙΣ • ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ • ΣΚΑΦΗ 

ΑγγελίεςΜΙΚΡΕΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα ισογείου 55 τ.μ στο 
Ναύπλιο πλησίον Δ.Ο.Υ και δημοσίων υπηρε-
σιών. Καλή κατάσταση έτος κατασκευής 1998. 
Διαθέτει πατάρι για αποθηκευτικό χώρο! Τηλ. 
697 493 0349 ΚΩΔ. 1136

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος 58τ.μ. 
Αιγίου 51 στο Ναύπλιο. Τηλ. Επικοινωνίας 
6976154621 ΚΩΔ. 1222

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ δυάρι διαμέρισμα, 55 τμ, στον 
1ο όροφο, οδός Κυπαρισσίας στο Ναύπλιο. 
Τηλ. 697 223 1373 ΚΩΔ. 1221

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 1ου ορόφου δυάρι 
φωτεινό με αυτόνομη θέρμανση και πολυτε-
λές σε κεντρικό σημείο του Άργους με θέση 
στάθμευσης. Τηλέφωνο: 6937716128 ΚΩΔ. 
1218

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ δυάρι 60τ.μ. ,2ου, 15ετιας, κλι-
ματιστικά, πάρκινγκ, τέντες ,σίτες, διπλά τζά-
μια, αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη βεράντα με 
θέα, ήσυχη περιοχή, οδός Προφήτη Ηλία. Τηλ. 
697 667 4611 ΚΩΔ. 1214

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ 200 ροδακινιές - 150 νεκτα-
ρινιών - 200 βερικοκιές - 300 κορονέικες, στο 
ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙ, το ένα κτήμα δίπλα στο άλλο. 
Αυτονομία ποτίσματος δίνονται ξεχωριστά. 
Τιμή συζητήσιμη ΤΗΛ 694 011 1894 ΚΩΔ. 1206

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα στο Ναύπλιο 70 
τ.μ., τριάρι, στον πρώτο όροφο, χωρίς κοινό-
χρηστα, κοντά στην πλατεία του Αγίου Κων-
σταντίνου. Τηλ: 2752022924/6976154621 ΚΩΔ. 
1199

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα στο κέντρο του Άρ-
γους, Τσώκρη 27, ισόγειο 40 τμ και με υπόγειο 
40 τμ. τηλ 6974294595 ΚΩΔ. 1193

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ δύο ισόγεια καταστήματα με 
πατάρι 100 τμ και 120τμ στη διασταύρωση 
των οδών Καλαμάτας και Προφήτη Ηλία στο 
Ναύπλιο. Τηλ. επικοινωνίας 698 023 6373 κ. 
Σωτήρης. ΚΩΔ. 1191

ΑΘΗΝΑ, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ, ενοικιάζεται 2άρι σε φοι-
τητή από Αργολίδα, 44τμ, ανακαινισμένο και 
επιπλωμένο, 2ου ορόφου, διαμπερές, ευάερο, 
ευήλιο, διπλά τζάμια, 50μ από τον σταθμό Αν-
θούπολη, 300Ευρώ, χωρίς κοινόχρηστα 694 
760 5070, 698 660 9450 ΚΩΔ. 1184

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ. στο 
Σκαφιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, 
πρόσφατα ανακαινισμένο με τρία υπνο-
δωμάτια, υδρομόνωση και ηλιακό θερ-
μοσίφωνα. Άνετο πάρκινγκ και μεγάλη 
αυλή, χωρίς κοινόχρηστα. Πληροφορίες: 
6944317903 ΚΩΔ. 1177

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 90 τ.μ, στην οδό 
Τήνου 21, Νέος Κόσμος, Άργος (2 υπνοδω-
μάτια, σαλόνι, κουζίνα, wc). Τηλ. επικοινω-
νίας 6949756293 και 2751029693. ΚΩΔ. 1176

ΣΕΠΟΛΙΑ γκαρσονιέρα 40 τ.μ., 2ου, γωνια-
κή, 1 υ/δ, μπάνιο, ιδανική για φοιτητές, ανα-
καινισμένη, πλησίον της στάσης μετρό Σε-
πόλια, διαμπερής, με πρόσοψη σε πλατεία, 
κουφώματα αλουμινίου. Διατίθεται επιπλω-
μένη ή μη, τιμή συζητήσιμη, 6957678924, 
10:00-20:00 ΚΩΔ. 1172

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σε φοιτητές διαμέρισμα 
1ου ορόφου, στην οδό Ποσειδώνος, στην 
Καλλιθέα Αττικής (δύο κρεβατοκάμαρες, 
σαλόνι, κουζίνα wc). Τηλ 694 456 2400. Τιμή 
400€/μήνα. Συγκοινωνίες: τράμ και λεωφο-
ρεία. ΚΩΔ. 1171

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 50τ.μ. διαμπερές 3ου ορό-
φου επιπλωμένο ή μη, στον Άγιο Μελέτιο, 
σε απόσταση 200μ. από σταθμό μετρό. Τηλ. 
επικοινωνίας : 6987998719 ΚΩΔ. 1168

ΑΘΗΝΑ, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ, ενοικιάζεται 2άρι σε 
φοιτητή από Αργολίδα, 44τμ, πλήρως επι-
πλωμένο, 2ου ορόφου, διαμπερές, ευάερο, 
ευήλιο, 50μ από τον σταθμό Ανθούπολη, 
300Ευρώ, χωρίς κοινόχρηστα 6947605070, 
6986609450 ΚΩΔ. 1167

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 50τ.μ. διαμπερές 3ου ορόφου 
επιπλωμένο ή μη, στον Άγιο Μελέτιο, σε 
απόσταση 200μ. από σταθμό μετρό. Τηλ. 
επικοινωνίας : 6987998719 ΚΩΔ. 1168

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Τολό μονοκατοικία 1ου 
ορόφου, καινούρια, 3υ/δ, 2 μπάνια, θέρ-
μανση φυσικό αέριο, ηλιακός, συναγερμός, 
πλήρως επιπλωμένη, μεγάλα μπαλκόνια, 
μεγάλος εξωτερικός χώρος με θέσεις πάρ-
κινγκ,500 μ από την ψιλή άμμο angeldos@
otent.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ τριάρι διαμέρισμα 2ου 
ορόφου, διαμπερές, με μεγάλες βεράντες, 
χωρίς κοινόχρηστα, στην οδό Βλάση, στο 
Άργος. Τηλ. 27510 61710, 697 902 9561 ΚΩΔ. 
1131

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα / γραφείο, 
102τμ, ισόγειο, στο Παράλιο Άστρος, οδός 
Ζαφειροπούλου (πεζόδρομος) πάνω στην 
αγορά, δίπλα στην θάλασσα. Πληροφορίες: 
697 717 1564 ΚΩΔ. 1132

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Παγκράτι (Αθήνα), διαμέ-
ρισμα 74 τ.μ. 2ος όρoφος, 2υ/δ, 1μπάνιο, 
τέντες, κατασκευή 1974. Άνετο, διαμπερές, 
φρεσκοβαμμένο διαμέρισμα, στο κέντρο 
του Παγκρατίου δίπλα σε συγκοινωνίες. 
Σε απόσταση 500μ βρίσκονται δύο πάρκα 
και το ξενοδοχείο Caravel. Τιμή 460€. Τηλ. 
6936809696 ΚΩΔ. 1129

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 26τμ και με πρό-
σοψη 5μ επί της οδού Άργους 115 (έναντι 
Piscinity). Διαθέτει τουαλέτα, κλιματισμό 
ψύξης- θέρμανσης και θέση parking έμπρο-
σθεν του καταστήματος. Τηλ. Επικοινωνίας 
6972013845 ΚΩΔ. 1127

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ οροφοδιαμέρισμα 1ου 
ορόφου 140 τμ διαμπερές. Πολυκλείτου 3, 
Άργος. Πληροφορίες τηλ. 27510 66188 – 
68609 ΚΩΔ. 1117

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα στο Κέντρο 
του Άργους (Καλλέργη 17), τιμή 180 ευρώ. 
Επιπλωμένη, κλιματιστικό, Δωρεάν Internet 
(WiFi), ασανσέρ, μπαλκόνι Τηλ.: 690 748 
7606 – 698 829 4072 – (694 7567 484 ΜΕΤΑ 
ΤΙΣ 2) ΚΩΔ. 1112

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αποθήκη 850 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, πληροφορίες τηλ: 6977300379 
ΚΩΔ. 1111

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Γκαρσονιέρα επιπλωμένη 
στο Κέντρο του Άργους (Καλλέργη 17). Δι-
αθέτει ασανσέρ & αυτόνομη θέρμανση (air 
condition). Τηλ.: 690 748 7606 – 698 829 
4072 – (694 756 7484 μετά τις 2). ΚΩΔ. 1107

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΑΝΑΖΗΤΩ κατοικία προς πώληση στην 
πόλη του Ναυπλίου. Μέχρι περίπου 75τμ, σε 
κοντινή απόσταση από το κέντρο, προσιτό, 
προσφορές για παλιά σπίτια/ που χρήζουν 
ανακαίνισης ευπρόσδεκτες. Επικοινωνία 
+30 697 473 1221 (τηλέφωνο και WhatsApp) 
ΚΩΔ. 1129

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα λιανικής τροφίμων 10 
χλμ. από Ναύπλιο σε τουριστική περιοχή, 
σε συνεχή ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ πάνω από 50 χρό-
νια, λόγω συνταξιοδότησης, επιφάνεια 300 
τ.μ. περίπου & υπόγειο, χαμηλό μίσθωμα το 
κτίριο, τιμή συζητήσιμη. Τηλ. 694 827 2077 
8:00-14:00 ΚΩΔ. 1225

Πωλείται σε χαμηλή τιμή πρακτορείο ΟΠΑΠ 

στο Άργος (Τσώκρη 52, Λαϊκή Αγορά). Πλη-
ροφορίες εντός του καταστήματος ή στο 
τηλέφωνο 2751 0 61901 ΚΩΔ. 1217

Κρανίδι οικισμός Γαλήνη, οικόπεδο 1000 τ.μ 
δίπλα στην θάλασσα. Πωλείται - τιμή συζη-
τήσιμη. Τηλ. 693 881 8353 ΚΩΔ. 1213

Διαμέρισμα Studio μεγάλης αντισεισμικής 
προστασίας, θέα Παλαμήδι και σε πολύ 
κεντρικό σημείο (κοντά σε Πανεπιστήμιο, 
σουπερμάρκετ, νοσοκομείο, τράπεζες 
φαρμακείο) Επίσης διαθέτει πατάρι. Δεκτή 
ανταλλαγή με διαμέρισμα ίδιας χρονολο-
γίας και άξιας στην Αθήνα. Tηλέφωνο: 694 
810 3705 ΚΩΔ. 1207

ΠΩΛΕΙΤΑΙ δεύτερος όροφος στα μπετά, 
διαμπερές, οικοδομήσιμο 160 τμ., κάλυψη 
200 τ.μ., οδός Πατριάρχου Κυρίλλου 8 / 
Αγίου Ανδριανού, πίσω από παλιές Καπνα-
ποθήκες του Ναυπλίου. τηλ. 697 340 1802 
ΚΩΔ. 1186

Πωλούνται 2 αγροτεμάχια, εκτός σχεδίου 
4102 κ 4900 Ν. Τίρυνθα, πρόποδες Πρ. Ηλία, 
ενωμένα στον κεντρικό δρόμο με φάτσα 
47 μ. (και χωριστά). Πληροφ. 693 242 1799 
ΚΩΔ. 1182

Αγιος Ανδριανός, οικόπεδο 670 τ.μ., εντός 
σχεδίου, επίπεδο, γωνιακό, πρόσοψη 26 
μ., άρτιο, οικοδομήσιμο, κτίζει 240 τ.μ., 
εντός του οικισμού του Αγίου Αδριανού, 
εφάπτεται με δυο δημοτικούς ασφάλτινους 
δρόμους, δίπλα σε νεόδμητες κατοικίες 
38.000€ ΚΩΔ. 1161

Οικόπεδο 650 τ.μ., εντός σχεδίου, επίπε-
δο, γωνιακό, πρόσοψη 24μ. σε δημοτικό 
ασφάλτινο δρόμο πλάτους 6 μέτρων, άρτιο, 
οικοδομήσιμο, κτίζει 240 τ.μ., εντός του 
οικισμού δίπλα σε νεόδμητες κατοικίες, δυ-
νατότητα συνένωσης με γειτονικό οικόπε-
δο 700τ.μ. 39.000€. ΚΩΔ. 1160

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ στο Ναύπλιο ζητάει πωλήτρια. 
menziesnafplio@hotmail.com ΚΩΔ. 1137

ΖΗΤΕΙΤΑΙ υπάλληλος για ηλεκτρονικό κα-
τάστημα (Eshop), απαραίτητες γνώσεις Η/Υ. 
Αποστολή βιογραφικών : pe.tsakiri@gmail.
com ΚΩΔ. 1134

ΖΗΤΕΙΤΑΙ γυναίκα ως εσωτερική για 24ωρη 
φύλαξη και φροντίδα ηλικιωμένου ζευγαριού. 
Τηλ. 697 741 5299 ΚΩΔ. 1135

ΖΗΤΕΙΤΑΙ Κυρία για φύλαξη και φροντίδα ηλι-
κιωμένου 2 φορές την εβδομάδα, 8 ώρες. 698 
169 2759 ΚΩΔ. 1132

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ υπεύθυνα το κλάδεμα 
δέντρων εσπεριδοειδών, ελιώ. Τιμή χιλιομετρι-
κή απόσταση και λοιπές εργασίες. Διαθέτουμε 
όλων των τύπων μηχανημάτων. Συνεργαζό-
μαστε με μεσιτικά γραφεία τοπογράφους & με 
εκτιμητές. Κ. Νίκος. Τηλ. 694 610 3367 – 698 369 
3065 ΚΩΔ. 1131

ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ αναλαμβάνει κατ΄ οί-
κον μυοσκελετικές και νευρομυικές παθήσεις 
καθώς και μεταγχειρητική αποκατάσταση. 
Θεραπεία για νευρολογικές και αναπνευστι-
κές παθήσεις καθώς και για τενοντοπάθεια, 
τενοντίτιδα. Αποκατάσταση από Εγκεφαλικά, 
Πάρκινσον. Τηλέφωνο : 694 381 6199 Περιοχή: 
Αργολίδα ΚΩΔ. 1227

Αναλαμβάνω την φύλαξη των παιδιών σας, και 
το μαγείρεμα με εμπειρία. Ελληνίδα κυρια μη 
καπνίστρια. Ενδιαφέρομαι για περιοχή Ναυ-
πλίου. Τηλέφωνο επικοινωνίας 697 970 1239. 
ΚΩΔ. 1226

Ζητείται άτομο για επιμέλεια και πληκτρολό-
γηση θεατρικού έργου. Πληροφορίες στο τηλ. 

698 977 4310  ΚΩΔ. 1223

Κομμωτήριο ζητά έμπειρη κομμώτρια για 
εργασία. Πληροφορίες στο τηλέφωνο 2752 0 
24324 ΚΩΔ. 1216

Ζητείται καμαριέρα για μόνιμη εργασία σε 
ενοικιαζόμενα διαμερίσματα στο Τολό. Σε 
οικογενειακή επιχείρηση ενοικιαζόμενων δι-
αμερισμάτων στο Τολό. Παρέχεται διαμονή, 
ασφάλιση και ανταγωνιστικός μισθός. Απα-
ραίτητη εμπειρία σε ξενοδοχεία/διαμερίσμα-
τα. Γνώσεις Αγγλικών θα προτιμηθούν, όχι υπο-
χρεωτικά. Τηλ.: 27520 59743 ΚΩΔ. 1215

Κοινωνιολόγος παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα 
σε μαθητές/τριες της τρίτης λυκείου, στην πε-
ριοχή του Ναυπλίου. Πληρ. στο τηλέφωνο 694 
065 5505. ΚΩΔ. 1212

Μαθήματα Ρουμάνικης γλώσσας από πτυχι-
ούχο Ρουμανικής φιλολογίας και όποια άλλη 
εργασία απαιτεί αυτά τα προσόντα. Τηλ. 698 
122 7898 ΚΩΔ. 1208

Ζητείται γραμματέας για εργασία σε ιατρείο 
στο Ναύπλιο, απόφοιτος Α.Ε.Ι ή Τ.Ε.Ι, με πολύ 
καλή γνώση Η/Υ και Αγγλικών. Αποστολή 
βιογραφικού με φωτογραφία. Στο e-mail: 
nafpliomd@hotmail.com ΚΩΔ. 1209

Από τεχνικό-μεσιτικό γραφείο ζητείται υπάλ-
ληλος γραφείου πλήρους απασχόλησης (ωρά-
ριο καταστημάτων). Καθήκοντα: υποδοχή, 
γραμματεία, σχεδίαση. Προσόντα: εμπειρία 
1-2 ετών, H/Y, καλά αγγλικά, CAD, αποτελε-
σματικότητα. Κάρτα ανεργίας επιθυμητή. 
Προσφέρονται: δυναμικό περιβάλλον, δυ-
νατότητα εξέλιξης, μπόνους. CV στο remax.
nafplio@gmail.com ΚΩΔ. 1210

Εταιρία στο χώρο των πετρελαιοειδών ζητεί 
συνεργάτη για την στελέχωση πρατηρίου 
καυσίμων στην περιοχή του νομού Αργο-
λίδας. Απαιτούμενα: προϋπηρεσία ,γνώση 
Η/Υ, υπευθυνότητα. Προαιρετικά: δίπλω-
μα Γ’ κατηγορίας & ADR. Βιογραφικά στο 
ergazomenoskafsima@gmail.com ΚΩΔ. 1211

Αναζητώ θέση εργασίας στο Ναύπλιο κυρί-
ως πρωινή. Είμαι Απόφοιτος ΙΕΚ Μαγειρικής 
ζαχαροπλαστικής και σχολής κρεοπώλη, με 
σχετική εμπειρία. Δίπλωμα οδήγησης εφικτό. 
ΤΗΛ.6975685182. ΚΩΔ. 1205

Η RE/MAX Experts στο Ναύπλιο, γραφείο του 
παγκόσμιου κτηματομεσιτικού δικτύου RE/
MAX, ζητά συμβούλους ακινήτων σε Αργολί-
δα, Κυνουρία, Τροιζηνία. Προσφέρονται προ-
μήθειες έως 80%, ισχυρό Brand, εκπαίδευση, 
υποστήριξη, διαφήμιση, ευέλικτο ωράριο. 
Πληροφορίες/Βιογραφικό: Τηλ. 2752028813, 
e-mail: remax.nafplio@gmail.com ΚΩΔ. 1203

ΖΗΤΕΙΤΑΙ γυναίκα εσωτερική έως 60 ετών, με 
καλά ελληνικά για φροντίδα ηλικιωμένων στο 
Ναύπλιο. Τηλ. 693 203 7580 ΚΩΔ. 1204

ΜΕΖΕΔΟΠΩΛΕΙΟ στο Ναύπλιο ζητά γυναίκα 
για την κουζίνα, με γνώσεις μαγειρικής. Τηλ. 
699 339 5767. Ώρες επικοινωνίας: 10πμ – 6μμ 
ΚΩΔ. 1202

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νοσηλευτής η’ βοηθός κτηνιάτρου 
για εργασία σε κτηνιατρείο στο Κρανίδι πλη-
ροφορίες στο 6946413865 ΚΩΔ. 1201

Χειριστής εκσκαφέα και JCB ζητείται από τε-
χνική εταιρεία (για μόνιμη απασχόληση) σε με-
γάλο αρδευτικό έργο στην περιοχή Ναυπλίου. 
Τηλ. 6945190439 ΚΩΔ. 1200

Ζητείται κυρία για 3ωρη απασχόληση για φρο-
ντίδα ηλικιωμένων στην ευρύτερη περιοχή της 
Αγίας Τριάδας. τηλ: 693 684 7594 ΚΩΔ. 1194

Η εταιρεία ΕΛΕΝΗ ΑΝΔΡΕΑ ΚΩΤΣΙΟΠΟΥΛΟΥ 
ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ στο Άργος (3ο χιλ. Άργους- Τρί-
πολης) ζητά μηχανοτεχνίτη αυτοκινήτων για 

άμεση απασχόληση. Αποστολή βιογραφι-
κών στο manargos@otenet.gr και στο φαξ 
2751066618. ΚΩΔ. 1192

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Σαλόνι με 4θέσιο καναπέ πλήρες 
σετ. 8 κομμάτια, 4θέσιος καναπές με μπρά-
τσα, δύο μεγάλες πολυθρόνες με στρογγυ-
λεμένα μπράτσα, δύο καρέκλες και τρία τρα-
πέζια. Το σαλόνι είναι σε άριστη κατάσταση 
χωρίς καθόλου φθορές ή σημάδια χρήσης 
στο ξύλο και στο ύφασμα. Τιμή συζητήσιμη. 
1.400€  Τηλ. 6974701939 Φάνης. ΚΩΔ. 1133

ΑΓΟΡΑΖΩ γυναικείο ποδήλατο με κάθισμα 
μωρού. Τηλ επικοινωνίας 6942414055. ΚΩΔ. 
1130

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ γαρδελοκάναρα - καναρίνια. 
Πληροφορίες επικοινωνίας: 694 764 6993 / 
2751 023075 ΚΩΔ. 1128

ΧΑΡΙΖΕΤΑΙ κρεβάτι μονό χωρίς το στρώμα, 
σκελετός και τάβλες, κατάσταση άριστη. 
Τηλ: 694 4766 488 ΚΩΔ. 1224

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ μοσχάρια Λιμουζιν, Σίμμε-
νταλ, Black-angus, υψηλής απόδοσης και 
ποιότητας, ζων βάρος 450-600 κιλά. Συνε-
χή ανανέωση μοσχαριών. Τιμές από 2.30/
κιλό. Πληροφορίες στο τηλέφωνο 690 677 
9402 ΚΩΔ. 1219

ΠΩΛΕΙΤΑΙ καινουργή βαρκάκι 4,80 μέτρα 
πλαστικό και μία μηχανή Kubota δικύλιν-
δρη σε αρίστη κατάσταση. Τηλ.: 27520 
28391, 698 947 3757 ΚΩΔ. 1094

Πωλείται Nissan Νavara, μοντ. 2006, 
2488c.c., 194000χλμ, μαύρο μεταλλικό, 4x4, 
4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, immobilizer, 
mp3, άριστη κατάσταση, ατρακάριστο, 
δεκτός έλεγχος, ζάντες, ηλεκτρ. παράθυ-
ρα, ηλεκτρικές κλειδαριές, ιδιώτης, κτεο, 
πληρωμένα τέλη, προβολείς ομίχλης,τιμή 
συζητήσιμη. τιμή 11000€. Τηλ: 6973280691 

Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποι-
ημένο μέσα - έξω, με μηχανή 36 HP αερό-
ψυκτη 2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό 
και επαγγελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 
2752059141 & 6949065081. ΚΩΔ.1042 Πωλεί-
ται ALFA ROMEO Α33, μοντέλο 1992 τιμή 600 
ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 33 953. ΚΩΔ. 1012 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mercedes Benz Conpresor 200 με 
όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε τιμή 
ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435 

Πωλείται κτήμα 7,5 στρεμμάτων με 70 ελιές 
και αποθήκη πάνω στο δρόμο στην πε-
ριοχή του Αγίου Δημητρίου (Μετόχι).Τηλ: 
2752022924 ΚΩΔ. 1198

Πωλείται πλήρης κρεβατοκάμαρα, άριστης 
κατάστασης, μοντέρνα κατασκευή από 
ξύλο καστανιάς. Τιμή ΠΡΟΣΦΟΡΑ 300 ευρώ 
ΤΗΛ. 698 022 7678 Άργος Αργολίδας ΚΩΔ. 
1185

Πωλείται καναπές - κρεβάτι, ψυγείο και 
πλυντήριο σε άριστη κατάσταση λόγω με-
τακόμισης. Τηλ. 6945142324 ΚΩΔ. 1178

Χαρίζεται η Φρίντα, θηλυκό Βελγικό γκρε-
νενταλ. Είναι 8 ετών με ενημερωμένο βιβλι-
άριο και τσιπαρισμενο. Συνεργάσιμη, καλή 
φύλακας.argdimas@yahoo.gr ΚΩΔ. 1175

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ όπλα για κυνήγι ένα ΒΕΡΝΕΙ 
ΚΑΡΟΝ παιρνει 5 φυσίγγια καινούργια 
γαλλική και δίκαννο ρωσικό ΜΠΑΙΚΑΛ και-
νούργιο. Τηλ. 6937946861 ΚΩΔ. 1174

Πωλείται Α) Λευκό διπλό κρεββάτι με απο-
θηκευτικό χώρο 250 Ευρώ με το στρώμα 
και Β) Ροζ βιβλιοθήκη ( 1.50 x .77 x .39 ) 50 
Ευρώ. Τηλέφωνο επικοινωνίας : 6974116681 
ΚΩΔ. 1164

mailto:remax.nafplio@gmail.com
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Γέφυρα και γυναίκες 
ΟΈνας	άντρας	έκανε	τη	συνηθισμένη	του	βόλτα	

περπατώντας	στους	δρόμους	της
Αθήνας	λέγοντας	την	προσευχή	του.	Ξαφνικά	

λέει	δυνατά:..
–	Θεέ	μου	σε	παρακαλώ,	άσε	με	να	σου	κάνω	
μια	ευχή!	Και	τότε	
μονομιάς,	οι
ουρανοί	

σκοτεινιάζουν,	
σύννεφα	απλώνονται	
από	πάνω	του	και	η	
φωνή	του	Θεού
από	το	υπερπέραν	
ακούγεται	να	λέει:
–	Επειδή	ανέκαθεν	
προσπαθούσες	και	
ήσουν	πιστός	σε	

Εμένα	με	κάθε	τρόπο,	
θα

σου	δώσω	την	ευκαιρία	να	κάνεις	την	ευχή	σου.
Κι	ο	τύπος	λέει:

–	Θέλω	να	φτιάξεις	μια	γέφυρα	μέχρι	την	
Αντίπαρο,	έτσι	ώστε	να	πηγαίνω	με	το
αμάξι	μου	όποια	ώρα	θελήσω.
Ο	Κύριος	του	απαντάει:

–	Το	αίτημα	σου	είναι	καθαρά	τεχνοκρατικό.	
Φαντάσου	τις	δαπάνες	ενός	τέτοιου

εγχειρήματος.	Τα	χιλιάδες	στηρίγματα	που	θα	

χρειάζονταν	και	θα	έφταναν	τα
βάθη	του	Αιγαίου!	Το	τσιμέντο	και	το	ατσάλι	

που	θα	χρειαζόταν!
Μπορώ	να	το	κάνω	αλλά	μου	είναι	δύσκολο	να	

εκπληρώσω	την	επιθυμία	σου	για
ένα	ζήτημα	τόσο	
πεζό.	Μπορείς	να	
σκεφτείς	κάτι	άλλο;	
Μια	ευχή	που	θα	με
τιμούσε	και	θα	με	

δόξαζε.
Ο	άντρας	σκεφτόταν	
για	πολύ,	πολύ	ώρα.	

Τελικά	λέει:
–	Θεέ	μου,	εύχομαι	
να	μπορούσα	να	
καταλάβω	τις	

γυναίκες.	Θέλω	να	
ξέρω	πώς

νοιώθουν	μέσα	τους,	τι	έχουν	στο	μυαλό	τους	
όταν	δε	μιλούν,	γιατί	κλαίνε,	τι

εννοούν	όταν	λένε	«όχι»	και	πώς	μπορώ	να	
κάνω	μια	γυναίκα	αληθινά

ευτυχισμένη.

Μετά	από	λίγα	λεπτά	σκέψης	ο	θεός	του	λέει:
–	Θέλεις	δύο	λωρίδες	ή	τέσσερις	σε	εκείνη	τη	

γέφυρα;

Ένα χαμόγελο επισκιάζει όλες τις διαφημίσεις

Ο καπνιστής

Ένας άντρας μπαίνει σε ένα mini market 

καπνίζοντας... Η υπάλληλος του λέει: 

Σας παρακαλώ κύριε, μην καπνίζετε! 

Απαγορεύεται το κάπνισμα εντός του 

καταστήματος. 

Λέει λοιπόν και ο άντρας: Mα, τα τσιγάρα 

από το κατάστημα σας τα αγόρασα!

Και του απαντά η υπάλληλος: E, και; Και 

προφυλακτικά πουλάμε... Θα μας π@@@... 

κιόλας;

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα


